# THE EFFECTS OF CULTIVAR SELECTION, SEEDING RATE AND N FERTILITY ON CROP RESIDUE PRODUCTION AND GRAIN YIELD

 $\mathbf{B}\mathbf{Y}$ 

#### SCOTT C. HENRY

79.

A Thesis Submitted to the Faculty of Graduate Studies in Partial Fulfilment of the Requirements for the Degree of

#### MASTER OF SCIENCE

Department of Plant Science University of Manitoba Winnipeg, Manitoba

(c) March, 1996

#### National Library of Canada

Acquisitions and Bibliographic Services Branch

395 Wellington Street Ottawa, Ontario K1A 0N4 Bibliothèque nationale du Canada

Direction des acquisitions et des services bibliographiques

395, rue Wellington Ottawa (Ontario) K1A 0N4

Your file Votre référence

Our file Notre référence

The author has granted an irrevocable non-exclusive licence allowing the National Library of Canada to reproduce, loan, distribute or sell copies of his/her thesis by any means and in any form or format, making this thesis available to interested persons.

L'auteur a accordé une licence irrévocable et exclusive non à la Bibliothèque permettant nationale du Canada de reproduire, prêter, distribuer ou vendre des copies de sa thèse de quelque manière et sous quelque forme que ce soit pour mettre des exemplaires de cette thèse à la disposition des personnes intéressées.

The author retains ownership of the copyright in his/her thesis. Neither the thesis nor substantial extracts from it may be printed or otherwise reproduced without his/her permission. L'auteur conserve la propriété du droit d'auteur qui protège sa thèse. Ni la thèse ni des extraits substantiels de celle-ci ne doivent être imprimés ou autrement reproduits sans son autorisation.

ISBN 0-612-13183-1

# Canadä

Name

## SCOTT HENRY

Dissertation Abstracts International and Masters Abstracts International are arranged by broad, general subject categories. Please select the one subject which most nearly describes the content of your dissertation or thesis. Enter the corresponding four-digit code in the spaces provided.

BIDLOGICAL SCIENCES

SUBJECT TERM

#### **Subject Categories**

### THE HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES

#### COMMUNICATIONS AND THE ARTS

| Architecture         |      |
|----------------------|------|
| Art History          | 0377 |
| Cinema               |      |
| Dance                | 0378 |
| Fine Arts            |      |
| Information Science  |      |
| Journalism           |      |
| Library Science      |      |
| Mass Communications  | 0708 |
| Music                | 0413 |
| Speech Communication |      |
| Theater              |      |

#### EDUCATION

| General                     | 0515 |
|-----------------------------|------|
| Administration              | 0514 |
| Adult and Continuing        | 0516 |
| Agricultural                | 0517 |
| Art                         | 0273 |
| Bilingual and Multicultural | 0282 |
| Business                    | 0688 |
| Community College           | 0275 |
| Curriculum and Instruction  | 0727 |
| Early Childhood             | 0518 |
| Flomontany                  | 0524 |
| Einanco                     | 0277 |
| Cuiden as and Counciling    |      |
| Guidance and Courseing      |      |
|                             |      |
| rigner                      |      |
| History of                  | 0520 |
| Home Economics              | 02/8 |
| Industrial                  | 0521 |
| Language and Literature     | 0279 |
| Mathematics                 | 0280 |
| Music                       | 0522 |
| Philosophy of               | 0998 |
| Physical                    | 0523 |

# Social Sciences 0534 Social Sciences 0534 Sociology of 0340 Special 0529 Teacher Training 0530 Technology 0710 Tests and Measurements 0288 Vocational 0747

#### LANGUAGE, LITERATURE AND

LINGUISTICS L

L

| anauaae                     |       |    |
|-----------------------------|-------|----|
| General                     | 0679  | ,  |
| Ancient                     | 0280  | 5  |
|                             | .0207 | Ϊ. |
| Linguistics                 | .0290 | ,  |
| Modern                      | .0291 | l  |
| iterature                   |       |    |
| General                     | .0401 |    |
| Classical                   | 0294  | ۱  |
| Comparative                 | 0294  | ŝ  |
| Modiaval                    | 0207  | ,  |
|                             | .0277 | •  |
| Modern                      | .0290 | ?  |
| African                     | .0316 | >  |
| American                    | .0591 |    |
| Asian                       | .0305 | >  |
| Canadian (English)          | .0352 | )  |
| Canadian (French)           | 0355  |    |
| English                     | 00000 | ŝ  |
| Linguist                    | .0373 | ,  |
| Germanic                    | .0311 |    |
| Latin American              | .0312 | 2  |
| Middle Eastern              | .0315 | 5  |
| Romance                     | .0313 | 3  |
| Slavic and Fast European    | 0314  | t  |
| statte and add thropodition |       |    |

dəsy .....0370

#### THE SCIENCES AND ENGINEERING

#### **BIOLOGICAL SCIENCES** Agriculture

| General               | 0473 |
|-----------------------|------|
| Agronomy              | 0285 |
| Animal Culture and    |      |
| Nutrition             | 0475 |
| Animal Pathology      | 0476 |
| Food Science and      |      |
| Technology            | 0359 |
| Forestry and Wildlife | 0478 |
| Plant Culture         | 0479 |
| Plant Pathology       | 0480 |
| Plant Physiology      | 0817 |
| Range Management      | 0777 |
| Wood Technology       | 0746 |
| Biology               |      |
| General               | 0306 |
| Angtomy               |      |
| Biostatistics         | 0308 |
| Botany                | 0309 |
| Cell                  | 0379 |
| Ecology               |      |
| Entomology            | 0353 |
| Genetics              |      |
| Limnology             | 0793 |
| Microbiology          | 0410 |
| Molecular             | 0307 |
| Neuroscience          | 0317 |
| Oceanography          | 0416 |
| Physiology            | 0433 |
| Radiation             |      |
| Veterinary Science    | 0778 |
| Zoology               | 0472 |
| Biophysics            |      |
| Géneral               | 0786 |
| Medical               | 0760 |
|                       |      |
| EARTH SCIENCES        |      |
| Biogeochemistry       | 0425 |
| Geochemistry          | 0996 |
|                       |      |

| Geology<br>Geophysics<br>Hydrology<br>Mineralogy<br>Paleobotany<br>Paleobotany<br>Paleobology<br>Paleonology<br>Paleonology<br>Paleonology<br>Physical Geography<br>Physical Oceanography | 0372<br>0373<br>0388<br>0411<br>0345<br>0426<br>0418<br>0985<br>0427<br>0368<br>0415 |
|---|--|
| HEALTH AND ENVIRONMENTA   | L  |
| SCIENCES  |  |
| Environmental Sciences  | 0768   |
| Health Sciences   |  |
| General   | 0566   |
| Audiology   | 0300   |
| Chemotherapy  | . 0992   |
| Dentistry   | 0567   |
| Education   | 0350   |
| Hospital Management   | 0769   |
| Human Development   | 0758   |
| Immunology  | 0982   |
| Medicine and Surgery  | 0564   |
| Mental Health   | 0347   |
| Nursing   | 0569   |
| Nutrition   | 0570   |
| Obstetrics and Gynecology   | 0380   |
| Occupational Health and   |  |
| Therapy   | 0354   |
| Ophthalmology   | 0381   |
| Pathology   | 0571   |
| Pharmacology  | 0419   |
| Pharmacy  | 0572   |
| Physical Therapy  | 0382   |

Public Health .....0573

Radiology ......0574 Recreation ......0575

#### PHILOSOPHY, RELIGION AND

| INFOLOGI                |       |
|-------------------------|-------|
| Philosophy              | 0422  |
| Religion                |       |
| General                 | 0318  |
| Biblical Studies        | 0321  |
| Clerov                  | 0319  |
| History of              | 0320  |
| Philosophy of           | 0322  |
| Theology                | 0440  |
| meology                 |       |
| SOCIAL SCIENCES         |       |
| Amorican Studios        | 0323  |
|                         |       |
| Aniniopology            | 0224  |
| Archaeology             | 0324  |
| Cultural                | 0320  |
| Physical                | 032/  |
| Business Administration |       |
| General                 | 0310  |
| Accounting              | 02/2  |
| Banking                 | 0770  |
| Management              | 0454  |
| Marketing               | 0338  |
| Canadian Studies        | 0385  |
| Economics               |       |
| General                 | 0501  |
| Agricultural            | 0503  |
| Commerce-Business       | 0505  |
| Finance                 | 0.508 |
| History                 | 0.509 |
| labor                   | 0510  |
| Theory                  | 0511  |
| Folklore                | 0358  |
| Goography               | 0366  |
| Gorgitalian             | 0351  |
| Histon                  |       |
| Conoral                 | 0579  |
| General                 |       |

# African 0328 African 0328 Asia, Australia and Oceania 0332 Canadian 0334 Surpeon 0335 History of Science ......0585

#### PHYSICAL SCIENCES Pure Sciences Chemistry

| General                     | 0485  |
|-----------------------------|-------|
| Aaricultural                | 0749  |
| Analytical                  | 0486  |
| Biochemistry                | 0487  |
| Inorganic                   | 0488  |
| Nuclear                     | 0738  |
| Organic                     | 0.490 |
| Pharmaceutical              | 0/91  |
| Disated                     | 0404  |
| D-L                         | 0405  |
| Dudintian                   | 0754  |
| Kadiation                   | 0/34  |
| Mathematics                 | 0405  |
| Physics                     | 0.000 |
| General                     | 0605  |
| Acoustics                   | 0986  |
| Astronomy and               |       |
| Astrophysics                | 0606  |
| Atmospheric Science         | 0608  |
| Atomic                      | 0748  |
| Electronics and Electricity | 0607  |
| Elementary Particles and    |       |
| High Energy                 | 0798  |
| Fluid and Plasma            | 0759  |
| Molecular                   | 0609  |
| Nuclear                     | 0610  |
| Optics                      | 0752  |
| Radiation                   | 0756  |
| Solid State                 | 0611  |
| Statistics                  | 0463  |
|                             |       |
| Applied sciences            |       |
| Applied Mechanics           | 0346  |
| Computer Science            | 0984  |

# Agricultural 0539 Automotive 0540 Biomedical 0541 Chemical 0542 Civil 0543 Electronics and Electrical 0544 Heat and Thermodynamics 0348 Hydraulic 0545 Industrial 0545 Marine 0547 Materials Science 0547 Mechanical 0548 Metallurgy 0743 Metallurgy 0743 Mining 0551 Nuclear 0552 Packaging 0549 Petroleum 0765 Sanitary and Municipal 0554 System Science 0790 Geotechnology 0428 Operations Research 0796 Plastics Technology 0795 Textile Technology 0994

#### **PSYCHOLOGY**

| General       |      |
|---------------|------|
| Behavioral    | 0384 |
| Clinical      |      |
| Developmental |      |
| Experimental  |      |
| Industrial    |      |
| Personality   |      |
| Physiological |      |
| Psychobiology |      |
| Psychometrics |      |
| Social        | 0451 |

SUBJECT CODE

#### Nom

Dissertation Abstracts International est organisé en catégories de sujets. Veuillez s.v.p. choisir le sujet qui décrit le mieux votre thèse et inscrivez le code numérique approprié dans l'espace réservé ci-dessous.

SUJET

#### Catégories par sujets

#### HUMANITÉS ET SCIENCES SOCIALES

#### COMMUNICATIONS ET LES ARTS

| Architecture              |      |
|---------------------------|------|
| Beaux-arts                |      |
| Bibliothéconomie          |      |
| Cinéma                    |      |
| Communication verbale     |      |
| Communications            |      |
| Danse                     | 0378 |
| Histoire de l'art         |      |
| Journalisme               |      |
| Musique                   | 0413 |
| Sciences de l'information | 0723 |
| Théôtre                   | 0465 |

#### ÉDIICATION

| Généralités                | 515  |
|----------------------------|------|
| Administration             | 0514 |
| Art                        | 0273 |
| Collèges communautaires    | 0275 |
| Commerce                   | 0688 |
| Économie domestique        | 0278 |
| Education permanente       | 0516 |
| Education préscolaire      | 0518 |
| Education sanitaire        | 0680 |
| Enseignement agricole      | 0517 |
| Enseignement bilingue et   |      |
| multiculturel              | 0282 |
| Enseignement industriel    | 0521 |
| Enseignement primaire      | 0524 |
| Enseignement professionnel | 0747 |
| Enseignement religieux     | 0527 |
| Enseignement secondaire    | 0533 |
| Enseignement spécial       | 0529 |
| Enseignement supérieur     | 0745 |
| Evaluation                 | 0288 |
| Finances                   | 0277 |
| Formation des enseignants  | 0530 |
| Histoire de l'éducation    | 0520 |
| Lanaues et littérature     | 0279 |

# Programmes a erudes er enseignement 0727 Psychologie 0525 Sciences 0714 Sciences sociales 0534 Sociologie de l'éclucation 0340 Technologie 0710

# LANGUE, LITTÉRATURE ET LINGUISTIQUE

| LINUULJINGUL            |      |
|-------------------------|------|
| Langues                 |      |
| Généralités             | 067  |
| Anciennes               | 028  |
| Linguistique            | 0290 |
| Modernes                | 029  |
| Littérature             |      |
| Généralités             | 040  |
| Anciennes               | 0294 |
| Comparée                | 029: |
| Mediévale               | 0292 |
| Moderne                 | 0298 |
| Africaine               | 0316 |
| Américaine              | 059  |
| Anglaise                | 0593 |
| Asiatique               | 0303 |
| Canadienne (Analaise)   | 0352 |
| Canadienne (Francaise)  | 0355 |
| Germanique              | 031  |
| Latino-oméricaine       | 0312 |
| Moven-orientale         | 0313 |
| Romone                  | 0313 |
| Slave et est-européenne | 0314 |
|                         |      |

#### PHILOSOPHIE, RELIGION ET

| hilosophie                 | 0422 |
|----------------------------|------|
| Religion                   |      |
| Généralités                | 0318 |
| Çlergé                     | 0319 |
| Etudes bibliques           | 0321 |
| Histoire des religions     | 0320 |
| Philosophie de la religion | 0322 |
| héologie                   | 0469 |
| <b>T</b>                   |      |

#### SCIENCES SOCIALES

| Anthropologie        |       |
|----------------------|-------|
| Archéologie          | 0324  |
| Culturelle           | 0326  |
| Physique             | 0327  |
| Droit                | 0398  |
| Économie             |       |
| Généralités          | 0501  |
| Commerce-Affaires    | 0505  |
| Économie garicole    | 0503  |
| Économie du travail  | 0510  |
| Finances             | 0.508 |
| Histoire             | 0509  |
| Théorie              | 0511  |
| Études américaines   | 0323  |
| Etudes canadiennes   | 0385  |
| Etudes féministes    | 0453  |
| oklore               | 0358  |
| Géoaraphie           | 0366  |
| Gérontologie         | 0351  |
| Gestion des affaires |       |
| Générolités          | .0310 |
| Administration       | 0454  |
| Banaves              | 0770  |
| Comptabilité         | 0272  |
| Marketina            | 0338  |
| tistoire             |       |
| Histoire générale    | 0578  |

# Médiévale ......0581 Africaine 0331 Canadienne 0334 Étals-Unis ......0337 Droit et relations internationales ......0616 pénitentiaires 0627 pénitentiaires 0627 Pémographie 0938 Etudes de l'individu et 0628 Études des relations interethniques et des relations raciales .......0631 Structure et développement

Ancienne .....

CODE DE SUJET

re ge

#### **SCIENCES PHYSIQUES**

#### **Sciences Pures**

| Chimie                      |        |
|-----------------------------|--------|
| Genérolités                 | 0485   |
| Biochimie                   | 487    |
| Chimie goricole             | 0749   |
| Chimie analytique           | 0486   |
| Chimie minérole             | 0488   |
| Chimie nucléaire            | 0738   |
| Chimie organique            | 0490   |
| Chimie pharmaceutique       | 0491   |
| Physique                    | 0494   |
| PolymCres                   | 0495   |
| Radiation                   | 0754   |
| Mathématiques               | 0405   |
| Physique                    | . 0400 |
| Généralités                 | 0605   |
| Acoustique                  | 0986   |
| Astronomie et               |        |
| astrophysique               | 0606   |
| Electronique et électricité | 0607   |
| Fluides et plasma           | 0759   |
| Météorologie                | 0608   |
| Optique                     | 0752   |
| Porticules (Physique        |        |
| nuclégire)                  | .0798  |
| Physique atomique           | 0748   |
| Physique de l'état solide   | .0611  |
| Physique moléculaire        | 0609   |
| Physique nucléoire          | 0610   |
| Radiation                   | 0756   |
| Statistiques                | .0463  |
| Sciences Appliqués Et       |        |

# Se Te

| Technologie  |      |
|--------------|------|
| Informatique | 0984 |
| Ingénierie   |      |
| Généralités  | 0537 |
| Agricole     | 0539 |
| Automobile   | 0540 |

| Biomédicale  | .0541 |
|--|-------|
| Chaleur et ther  |       |
| modynamique  | .0348 |
| Conditionnement  |       |
| (Emballage)  | 0549  |
| Génie gérospatial  | 0538  |
| Génie chimique   | 0542  |
| Gónio civil  | 0542  |
| Cánia álastranious at  | .0545 |
| dente electronique er  | 0511  |
| electrique   | .0544 |
| Genie industriel   | .0546 |
| Génie mécanique  | .0548 |
| Génie nucléaire  | .0552 |
| Ingénierie des systömes  | .0790 |
| Mécanique navale   | .0547 |
| Métallurgie  | .0743 |
| Science des matériaux  | .0794 |
| Technique du pétrole   | 0765  |
| Technique minière  | 0551  |
| Techniques sanitaires et   |       |
| municipales  | 0554  |
| Tochnologia hydraulique  | 0545  |
| Mécanique appliquée  | 0343  |
| Céatacha al a sia  | 0.40  |
| Geolecinologie   | .0420 |
| malleres plastiques  | 0705  |
| (lechnologie)  | .0795 |
| Recherche operationnelle   | .0796 |
| Textiles et tissus (Technologie)   | .0794 |
| PSYCHOLOGIE  |       |
| Généralités  | 0421  |
| Porconnolité   | 0621  |
| Development in the second seco | .0023 |

#### P

| 621 |
|-----|
| 625 |
| 349 |
| 622 |
| 384 |
| 620 |
| 623 |
| 624 |
| 989 |
| 451 |
| 632 |
|     |

# SCIENCES ET INGÉNIERIE

#### **SCIENCES BIOLOGIQUES**

| Aduconoie                   |        |
|-----------------------------|--------|
| Généralités                 | . 0473 |
| Aaronomie.                  | 0285   |
| Alimentation et technologie |        |
| alimentaire                 | 0250   |
| Culture                     | 0337   |
| Culture                     | .0479  |
| Elevage et alimentation     | .04/5  |
| Exploitation des péturages  | .0777  |
| Pathologie animale          | .0476  |
| Pathologie végétale         | .0480  |
| Physiologie végétale        | 0817   |
| Sulviculture et laune       | 0479   |
| Toshnologio du hais         | 0714   |
| a. I crimologie du bois     | .0/40  |
| BIOLOGIE                    |        |
| Généralités                 | .0306  |
| Anatomie                    | .0287  |
| Biologie (Statistiques)     | .0308  |
| Biologie moléculaire        | .0307  |
| Botanique                   | 0309   |
| Cellue                      | 0379   |
| Ecologia                    | 0220   |
| Enternalente                | 0327   |
| chiomologie                 | .0333  |
| Genetique                   | .0369  |
| Limnologie                  | .0793  |
| Microbiologie               | .0410  |
| Neurologie                  | .0317  |
| Océanoaraphie               | .0416  |
| Physiologie                 | 0433   |
| Radiation                   | 0821   |
| Science vétéringire         | 0779   |
| Zealasia                    | 0472   |
| D'                          | .04/2  |
| biophysique                 | 0704   |
| Generalités                 | .0786  |
| Medicale                    | . 0760 |
| CORNERS OF LA STODE         |        |
| SCIENCES DE LA TERRE        |        |
| Biogéochimie                | .0425  |
| Géochimie                   | .0996  |
| Géodésie                    | .0370  |
| Géographie physique         | 0368   |
|                             |        |

| Géologie<br>Géophysique<br>Hydrologie<br>Océanographie physique<br>Paléobotanique<br>Paléocologie<br>Paléocologie<br>Paléontologie<br>Paléozologie<br>Paléozologie<br>Palozologie | .0372<br>.0373<br>.0388<br>.0411<br>.0415<br>.0345<br>.0426<br>.0418<br>.0985<br>.0427 |
|---|--|
| SCIENCES DE LA SANTÉ ET DE<br>L'ENVIRONNEMENT<br>Économie domestique<br>Sciences de la sonté  | .0386<br>.0768   |

| conomic domestique          | .0500  |
|-----------------------------|--------|
| ciences de l'environnement  | .0768  |
| ciences de la santé         |        |
| Généralités                 | .0566  |
| Administration des hipitaux | .0769  |
| Alimentation et nutrition   | . 0570 |
| Audiologie                  | .0300  |
| Chimiothéropie              | .0992  |
| Dentisterie                 | .0567  |
| Développement humain        | .0758  |
| Enseignement                | .0350  |
| Immunologie                 | .0982  |
| Loisirs                     | .0575  |
| Médecine du travail et      |        |
| thérapie                    | 0354   |
| Médecine et chiruraie       | 0564   |
| Obstétrique et avnécologie  | 0380   |
| Ophtalmologie               | 0381   |
| Orthophonie                 | 0460   |
| Pathologie                  | 0571   |
| Pharmacie                   | 0572   |
| Pharmacologie               | 0419   |
| Physiothéropie              | 0382   |
| Radiologie                  | 0574   |
| Santé mentale               | 0347   |
| Santé publique              | 0573   |
| Soins infirmiers            | 0569   |
| Toxicologie                 | 0383   |
|                             |        |

| 0756<br>0463 |  |
|--------------|--|
| 0984         |  |

#### THE UNIVERSITY OF MANITOBA

#### FACULTY OF GRADUATE STUDIES \*\*\*\*\* COPYRIGHT PERMISSION

# THE EFFECTS OF CULTIVAR SELECTION, SEEDING RATE AND N FERTILITY ON CROP RESIDUE PRODUCTION AND GRAIN YIELD

BY

SCOTT C. HENRY

A Thesis/Practicum submitted to the Faculty of Graduate Studies of The University

of Manitoba in partial fulfillment of the requirements for the degree

of

MASTER OF SCIENCE

#### (c) 1996

Permission has been granted to the Library of The University of Manitoba to lend or sell copies of this thesis/practicum, to the National Library of Canada to microfilm this thesis and to lend or sell copies of the film, and to University Microfilms Inc. to publish an abstract of this thesis/practicum.

This reproduction or copy of this thesis has been made available by authority of the copyright owner solely for the purpose of private study and research, and may only be reproduced and copied as permitted by copyright laws or with express written authorization from the copyright owner.

#### ABSTRACT

Henry, Scott, M.Sc. University of Manitoba, March 26, 1996 THE EFFECTS OF CULTIVAR SELECTION, SEEDING RATE, AND N FERTILITY ON CROP RESIDUE PRODUCTION AND GRAIN YIELD Major Professor: Dr. E.H. Stobbe, Department of Plant Science

Cereal crops grown in the Red River Valley in Manitoba frequently produce large amounts of residues that accumulate in soils because microbial decomposition is suppressed by cool wet soil conditions. The regular burning of residues facilitates tillage and seedbed preparation. However, this practice is no longer acceptable because of environmental, health, and safety reasons. Legislative constraints have been imposed on residue burning in Manitoba. Farmers must now find other methods for eliminating their straw. The objectives of these studies were (i) to determine the effect of cultivar selection on total residue production and the relative proportions of straw and chaff for wheat, barley, and oat cultivars, (ii) to determine the effects of seeding rate and rate of N fertilization on total residue, grain yield, and the relative proportions of straw and chaff for wheat and barley and (iii) to determine the effects of cultivar selection, seeding rate, and rate of N fertilization on estimated combine throughput and weight of straw left in the field as standing stubble. Small plot experiments were conducted at four different sites in 1993 and 1994. For wheat cultivars, stem length was positively correlated with straw production but not total residue. As a group, the semidwarf (SD) cultivars produced similar amounts of total residue similar to that of the conventional height (Tall)

cultivars. Chaff production of the SD wheat cultivars accounted for about 30% of total residue compared to only 23% for Tall wheat cultivars. Strong correlations between stem length and total residue production for barley cultivars indicated that plant height was a good indicator of total residue production potential. Stem length and straw production were not related among oat cultivars. Straw production of the SD oat cultivar ranged from 87% to 97% of the highest producing Tall cultivar. Chaff production was greater for the SD oat cultivar, accounting for 18% of total residue compared to only 13% for the Tall oat cultivars. For both wheat and barley, straw and total residue production did not increase with seeding rate while grain yields tended to be larger at the lower seeding rates. Straw and residue production increased with increasing rates of N fertilizer; however, grain yield was not affected by N fertilizer. As a result, high seeding rates and high rates of N fertilizer caused the most unfavourable patterns of total residue to grain DM accumulation. Of the three factors examined in this study, cultivar selection showed the greatest effect on total residue production and grain yield. In areas where crop residue burning is restricted straw production and combine throughput can be minimized by growing semidwarf cultivars. Since a high proportion of semidwarf wheat and oat cultivar's total residue is in the form of chaff, more attention must be placed in chaff management. In future, cultivar choice should play a more important role in crop residue management.

ii

#### ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my sincere thanks to the following:

To my advisor, Dr. Elmer Stobbe, for providing me with an opportunity to continue my education.

To my committee members Dr. Kevin Vessey and Dr. Dave Burton for their guidance throughout the course of my research and for reviewing my manuscripts.

To Dr. Pat Bulman, for his assistance with the field trials and in the lab, for his attention to small detail and his paranoia about mistakes, and especially for his willingness to review this thesis.

To the numerous summer students, especially YuQin Shan and Heather McKibbin, who spent many long hours removing subsamples, separating, and weighing over 280,000 spikes and culms.

To Alvin Iverson, for his technical support and supervision of the research plots at Carman and for his black book in which everything is written so nothing is forgotten.

To the Sustainable Development Innovations Fund for the financial support to this project.

To my parents, for being there with a sympathetic ear when things were not running as smoothly as anticipated.

To my girlfriend Michelle for her patience and understanding and for her encouragement to finish this thesis.

iii

| AB<br>AC<br>LIS<br>LIS   | STRACT<br>KNOWLEDGMENT<br>T OF TABLES<br>T OF FIGURES   | i<br>iii<br>vi<br>xi   |
|--------------------------|---|--|
| I. (<br>11.              | GENERAL INTRODUCTION  | 1<br>4   |
| 2.1<br>2.2               | Cultivar Effects on Residue Production and Grain Yield<br>2.1.1 Wheat Cultivars   | 4<br>6<br>8<br>11  |
| 2.3                      | Nitrogen Fertilizer Effects on Residue Production and<br>Grain Yield  | 13<br>17   |
| 111.                     | CULTIVAR EFFECTS ON CROP RESIDUE AND GRAIN<br>YIELD   | 22   |
| 3.1<br>3.2<br>3.3<br>3.4 | Introduction<br>Materials and Methods<br>3.2.1 Description of Locations<br>3.2.2 Description of Treatments<br>3.2.3 Experimental Procedure<br>3.2.3.1 Seeding and Maintenance<br>3.2.3.2 Harvest and Sampling Measurements<br>3.2.4 Statistical Analysis<br>Results and Discussion<br>3.3.1 General Productivity<br>3.3.2 Wheat Cultivars<br>3.3.3 Barley Cultivars<br>3.3.4 Oat Cultivars<br>Summary and Conclusions | 22<br>23<br>24<br>27<br>27<br>29<br>31<br>32<br>32<br>33<br>51<br>65<br>76 |
| IV.                      | SEEDING RATE EFFECTS ON CROP RESIDUE AND GRAIN YIELD  | 80   |
| 4.1<br>4.2               | Introduction  | 80<br>81<br>82   |

|      | 4.2.1.1 Seeding and Maintenance               | 82  |
|------|---|-----|
|      | 4.2.1.2 Harvest and Sampling Measurements     | 82  |
|      | 4.2.2 Statistical Analysis                    | 84  |
| 4.3  | Results                                       | 85  |
|      | 4.3.1 Wheat Seeding Rate                      | 85  |
|      | 4.3.2 Barley Seeding Rate                     | 94  |
| 4.4  | Discussion                                    | 102 |
| v.   | NITROGEN FERTILITY EFFECT ON CROP RESIDUE AND |     |
|      | GRAIN YIELD                                   | 106 |
|      |   |     |
| 5.1  |   | 106 |
| 5.2  | Materials and Methods                         | 108 |
|      | 5.2.1 Experimental Procedure                  | 108 |
|      | 5.2.1.1 Seeding and Maintenance               | 108 |
|      | 5.2.1.2 Harvest and Sampling Measurements     | 109 |
|      | 5.2.2 Statistical Analysis                    | 110 |
| 5.3  | Results                                       | 111 |
|      | 5.3.1 Katepwa Wheat                           | 111 |
|      | 5.3.2 Argyle Barley                           | 117 |
| 5.4  | Discussion                                    | 122 |
| 5.5  | Summary and Conclusions                       | 130 |
| VI.  | GENERAL DISCUSSION AND CONCLUSIONS            | 131 |
| VII. | RESEARCH OPPORTUNITIES                        | 137 |
|      |   |     |
| 7.1  | Ongoing Research                              | 137 |
| 7.2  | Future Research                               | 137 |
| VII. | LITERATURE CITED                              | 139 |
| APF  | PENDICES                                      | 147 |

۷

.

# LIST OF TABLES

| Table 3.1.         Description of wheat cultivars.   | 25 |
|--|----|
| Table 3.2.         Description of barley cultivars.  | 26 |
| Table 3.3.         Description of oat cultivars.   | 26 |
| Table 3.4. Weed and disease control practices for cultivar experiments.  | 28 |
| Table 3.5.         Date of seeding and harvest for wheat, barley, and oat cultivars.   | 29 |
| <b>Table 3.6</b> . Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Oak Bluff, 1993). | 34 |
| <b>Table 3.7.</b> Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Arborg, 1993).     | 35 |
| <b>Table 3.8.</b> Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Carman, 1994).     | 36 |
| <b>Table 3.9.</b> Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Winnipeg, 1994).    | 37 |
| Table 3.10.         Correlation coefficients between stem length and total           residue, straw, chaff, and grain yield.   | 38 |
| Table 3.11. Single degree of freedom contrasts between semidwarf(SD) and conventional height (TALL) wheat cultivars at four Manitobalocations (1993-1994).   | 39 |
| Table 3.12.Correlation coefficients between straw production andnumber of culmsm <sup>-2</sup> , weight culm <sup>-1</sup> .   | 42 |

| Table 3.13.Single degree of freedom contrasts between Canadiansemidwarf (CPS) and American semidwarf (USA) wheat cultivars at fourManitoba locations (1993-1994).  | 44 |
|--|----|
| Table 3.14.         Correlation coefficients between grain yield and total residue,           and straw production.  | 46 |
| Table 3.15.       Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and         35-cm cutting heights for wheat cultivars at Arborg and Oak Bluff, 1993.   | 48 |
| <b>Table 3.16.</b> Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for wheat cultivars at Carman and Winnipeg, 1994.   | 49 |
| Table 3.17. Comparison of estimated combine throughput betweensemidwarf (SD) and conventional height (TALL) wheat cultivars andbetween Canada western red spring (CWRS) and Canada prairie spring(CPS) wheat cultivars at four Manitoba locations using single degree offreedom contrasts. | 50 |
| <b>Table 3.18.</b> Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Arborg, 1993).        | 52 |
| <b>Table 3.19.</b> Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Carman, 1994).        | 53 |
| <b>Table 3.20.</b> Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Winnipeg, 1994).      | 54 |
| Table 3.21.       Comparison of agronomic traits between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars at three Manitoba locations (1993 -1994).  | 55 |
| <b>Table 3.22.</b> Correlation coefficients between straw production andstem length, harvest index (HI), number of culms, weight/culm, andgrain yield of seven 6-row spring barley cultivars.  | 57 |
| Table 3.23.Comparison of agronomic traits between 6-row and 2-rowbarley cultivars at three Manitoba locations (1993 -1994).  | 59 |

| Table 3.24. Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and35-cm cutting heights for barley cultivars at Arborg, Carman, and Winnipeg(1993 -1994).   | 61 |
|--|----|
| Table 3.25.Mean weights of straw left in the field as standing stubbleat cutting heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm for barley cultivars at threeManitoba locations (1993-1994).  | 62 |
| Table 3.26.Comparison of estimated combine throughput betweensemidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars andbetween 6-row and 2-row barley cultivars at three Manitoba locationsusing single degree of freedom contrasts.                           | 63 |
| Table 3.27. Comparison of the weight of standing stubble betweensemidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars andbetween 6-row and 2-row barley cultivars at three Manitoba locationsusing single degree of freedom contrasts (1993-1994).            | 64 |
| <b>Table 3.28.</b> Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain, weight culm <sup>-1</sup> , panicles m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), percent of total residue = chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for oat cultivars (Carman, 1994).   | 66 |
| <b>Table 3.29.</b> Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain, weight culm <sup>-1</sup> , panicles m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), percent of total residue = chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for oat cultivars (Winnipeg, 1994). | 67 |
| Table 3.30.Comparison of agronomic traits between semidwarf (SD)and conventional height (TALL) oat cultivars at two Manitoba locations(1994).  | 69 |
| Table 3.31.Comparison of agronomic traits between hulless and hulledoat cultivars at two Manitoba locations (1994).  | 72 |
| Table 3.32.Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and35-cm cutting heights for oat cultivars at Carman and Winnipeg (1994).  | 73 |
| Table 3.33.Mean weights of straw left in the field as standing stubble at<br>cutting heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm for oat cultivars at Carman<br>and Winnipeg (1994).   | 75 |

viii

-

| Table 3.34.Percentage of total residue comprised of chaff going through<br>the combine at different cutting heights for semidwarf and conventional<br>height wheat cultivars averaged over locations (1993-1994).   | 76 |
|---|----|
| Table 4.1.       Dates of seeding and harvest for wheat and barley seeding         rate experiments (1994).   | 83 |
| <b>Table 4.2.</b> Means of total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) for wheat cultivars averaged over seeding rates at Carman and Winnipeg,1994   | 86 |
| <b>Table 4.3.</b> Seeding rate means averaged over wheat cultivars for total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) at Carman and Winnipeg, 1994      | 87 |
| <b>Table 4.4.</b> Main and tiller stem seeding rate means averaged overwheat cultivars for spikes number, grain yield, straw residue and totalresidue at Carman and Winnipeg, 1994.   | 88 |
| Table 4.5.Correlation coefficients for straw and residue productionwith grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , and spike number (Carman andWinnipeg, 1994).   | 89 |
| <b>Table 4.6.</b> Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and 35-cmcutting heights averaged over wheat cultivars at Carman andWinnipeg, 1994.  | 92 |
| <b>Table 4.7.</b> Mean weight of straw left in the field as standing stubble atcutting heights of 20-, 25-, 30, and 35-cm averaged over wheat cultivars.(Carman and Winnipeg, 1994).  | 93 |
| <b>Table 4.8.</b> Means of total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) for barley cultivars averaged over seeding rates at Carman and Winnipeg, 1994 | 95 |
| <b>Table 4.9.</b> Seeding rate means averaged over barley cultivars for total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) at Carman and Winnipeg, 1994     | 96 |
| Table 4.10.Main and tiller stem seeding rate means averaged overbarley cultivars for spikes number, grain yield, straw residue and totalresidue at Carman and Winnipeg, 1994.   | 97 |

| Table 4.11.       Correlation coefficients for spike number and grain yield,         weight culm <sup>-1</sup> , harvest index and residue/grain ratio.  | 98          |
|--|-------------|
| Table 4.12.Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and<br>cutting heights averaged over barley cultivars at Carman and<br>Winnipeg, 1994.   | 35-cm       |
| <b>Table 4.13.</b> Mean weights of straw left in the field as standing stubble at cutting heights of 20-, 25-, 30, and 35-cm averaged over barley cultivars. (Carman and Winnipeg 1994)  | 100         |
| Table 5.1. Dates of seeding and harvest for wheat and barley N fertility experiments (1993-1994).  | 101         |
| <b>Table 5.2.</b> Mean total residue, straw, and chaff production, grain yield, stem length, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and residue/grain ratio (R/G) for Katepwa wheat as affected by N fertilizer (Carman and Winnipeg, 1994). | 112         |
| Table 5.3.         Correlation coefficients for straw and residue production with           spike number, weight culm <sup>-1</sup> , stem length and grain yield.   | 113         |
| Table 5.4.         Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 3           cutting heights for Katepwa wheat at Carman and Winnipeg, 1994.   | 5-cm<br>115 |
| Table 5.5.Mean weight of Katepwa wheat straw left in the field asstanding stubble at cuttings heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm(Carman and Winnipeg, 1994).  | 116         |
| <b>Table 5.6.</b> Mean total residue, straw, chaff, and grain yield, stem length, weight culm <sup>-1</sup> , spikes m <sup>-2</sup> , harvest index (HI), and residue/grain ratio (R/G) for Argyle barley as affected by N fertilizer rate (Carman and Waverley,              |             |
| <b>Table 5.7.</b> Correlation coefficients for straw and residue production stem   | 118         |
| Table 5.8 Means of estimated combine throughput at 20, 25, 20, and 2   | 119         |
| cutting heights for Argyle barley at Carman and Winnipeg, 1994.  | o-cm<br>120 |
| Table 5.9.Mean weight of Argyle barley straw left in the field asstanding stubble at cuttings heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm(Carman and Winnipeg, 1994).  | 121         |
|  |             |

## LIST OF FIGURES

| <b>Figure 3.1.</b> Relationship between grain yield and straw production for semidwarf ( $\Box$ ) and conventional height ( $\Delta$ ) wheat cultivars at (a) Carman and (b) Winnipeg in 1994. | 47  |
|--|-----|
| <b>Figure 4.1.</b> Residue production and grain yield of four spring wheat cultivars in relation to specific rate in Illingia (adapted from Deputy later                                       |     |
| and Dungan, 1960).   | 104 |
| <b>Figure 5.1.</b> Residue production and grain yield of Katepwa wheat in relation to applied fertilizer nitrogen at (a) Carman  |     |
| (b) winnipeg (1994).   | 123 |
| <b>Figure 5.2.</b> Residue production and grain yield of Argyle barley<br>in relation to applied fertilizer nitrogen at (a) Carman (b) Winnipeg  | .:  |
| (1994)   | 124 |
| Figure 5.3. Residue production and grain yield of three spring barley cultivars in relation to applied N in Quebec (adapted from Rulman and Craith 1999)                                       |     |
| duiman and Smith 1993).  | 127 |

#### I. GENERAL INTRODUCTION

Grain producers in the Red River Valley and surrounding areas of Manitoba are concerned about crop residues management. There are benefits in retaining crop residues in the soil. They provide protection against wind and water erosion, and when buried at shallow depths or left on the surface they can have positive influences on the chemical and physical properties of our soil. However, in large quantities crop residues can affect subsequent tillage and seeding operations (especially reduced tillage and direct drilling practices that are becoming increasingly popular), interfere with crop germination and seedling emergence, and increase the incidence of stubble-borne diseases. When this happens, crop residues become more of a nuisance then a benefit to farmers and are considered to be "excessive". Until recently, producers in the Red River Valley eliminated much of their unwanted straw easily and economically by burning. Legislative constraints imposed against the practice of night-time stubble burning has forced many farmers to abandon this method of residue disposal and to turn to alternatives such as extensive tillage or baling. Both these alternative methods require large amounts of money, time, fuel and labour and consequently, are not as popular as burning.

Traditionally, when one thinks of alternative methods to stubble burning for crop residue disposal, one envisions post-harvest-type operations such as tillage, mowing or baling. These practices only deal with the problem of excessive crop residue once it has occurred without addressing the source of the problem. Reducing the amount of crop residues produced would alleviate

the need for intensive residue management techniques.

Could pre-seeding production decisions have an impact on the amount of crop residue produced? The introduction of high yielding semidwarf wheat and barley cultivars in the 1980s has led to speculation that they may differ from conventional height (tall) cultivars in the amount of crop residue they produce. As a result, cultivar selection may be an important decision for managing crop residues. Numerous researchers have shown that changes in seeding rate affect plant stand. Could manipulation of the seeding rate of cereal crops minimize total residue production without concurrent losses in grain yield? Nitrogen fertility is another variable that is controlled by the producer. Could N fertility be managed to produce high grain yields with minimal straw production levels?

When large volumes of straw pass through the threshing area of a combine, combine performance and threshing speed is slowed. Could seeding rate, N fertility and cultivar selection be altered to reduce combine throughput and improve harvest speed and efficiency?

The specific objectives of this research were (i) to determine the effect of cultivar selection on total residue production and the relative proportions of straw and chaff for wheat, barley, and oat cultivars, (ii) to determine the effects of seeding rate and rate of N fertilization on total residue, grain yield, and the relative proportions of straw and chaff for wheat and barley cultivars, and (iii) to determine the effects of cultivar selection, seeding rate, and rate of N fertilization on combine throughput and weight of straw left in the field as

standing stubble.

This study contributes to the scientific understanding of the nature of crop residue production as affected by pre-seeding management decisions. This study also contributes to our ability to make intelligent recommendations to grain producers on crop residue management.

#### **II. LITERATURE REVIEW**

# 2.1 Cultivar Effects on Residue Production and Grain Yield

Few studies have been reported on the effect of genotypic differences with straw and residue production. White (1987), working in Northern Ireland with 22 spring barley cultivars, determined that absolute straw production varied significantly among the different cultivars. Similar results have been noted by Sharma and Smith (1987) who worked with 10 winter wheat cultivars in Oklahoma and by Baker (1982) who worked with 8 spring wheat cultivars in Saskatchewan. White (1987) also concluded that although straw production was much more variable than grain yield, the cultivar-by-year variation for straw yield was much less than that for grain yield. Examination of the variance from straw and grain yields showed that the cultivar-by-year component represented only 6% of the pooled within-trial variance for straw yield but 142% of the variance for grain yield, confirming the presence of large cultivar-by-year variability for grain but not for straw.

The straw to grain ratio is similar to harvest index (HI). Thus, a low straw to grain ratio is equivalent to a high HI. It is now common practice to express straw yield as a ratio of grain yield on a dry matter basis. This has come about primarily because farmers seldom weigh the straw from their crops. Grain yields, however, are generally known with some accuracy, and a number of authorities have sought to obtain reliable estimates of straw yields by estimating definite ratios between straw and grain yields. Straw to grain ratios have been reported from various sources. Reitz, (1976) based on a literature

review, recommended that a constant ratio of 1.75 to 1 for wheat be used while Jensen and Lund (1967) suggested a ratio of 1.5 to 1.

It is generally recognized that straw to grain ratios are not constant and change continually with fluctuations in yield. Under certain conditions, however, there is a good correlation between grain and straw yields (Gateley, 1975; Donald and Hamblin, 1976). Bauer and Zubrinski (1978) used actual straw to grain ratios from numerous hard red spring wheat trials in North Dakota between 1948 and 1976 to determine the functional relationship between straw to grain ratio and grain yield. The precision with which straw yields could be predicted and whether or not the relationship differed between conventional height and semidwarf cultivars were tested. Using "best fit" regressions based on least squares analysis, they derived equations to predict straw yield. They determined that prediction of hard red spring wheat straw yields from ratios derived from regression improved the accuracy over a constant ratio for all grain yields. However, the efficacy of this method for predicting straw yields depended on the limits of error acceptable to the user.

White (1987) showed that the partitioning of straw and grain dry matter of 22 cultivars varied both from cultivar to cultivar and from year to year. Similarly, Pendleton and Dungan (1960) report that for three variables, cultivar, seeding rate, and fertility, cultivar selection showed the greatest effect on grain yield, straw yield and straw to grain ratio.

Literature comparing genotypic differences in the amount of straw passing through the combine (combine throughput) is non-existent.

#### 2.1.1 Wheat Cultivars

Wheat cultivars differ in many characteristics. One of the more recent significant changes is the development of short stature wheat (Briggle and Vogel, 1968). This trait, known as semidwarfism, is controlled by two recessive genes (Allan et al., 1968). Gale and Law (1976) located the genes on chromosomes 4A and 4D of *Triticum aestivum* L. and named them *Rht1* and *Rht2*. Semidwarf cultivars are frequently characterized by large grain yields and a comparatively short, stiff straw (Reitz and Salmon, 1968) that reduces the risk of lodging (Powell and Schlehuber, 1967; Vogel et al., 1960) and increases harvest index (Allan, 1983).

Much of the yield increases in wheat in the past few years can be attributed to the development of semidwarf cultivars. In areas of high yield potential, such as those with irrigation or high rainfall, semidwarf cultivars usually produce higher grain yields then conventional cultivars (Uddin and Marshall, 1989; Brandle and Knott, 1986; McNeal et al., 1972; Briggle and Vogel, 1968; Vogel et al., 1956). However, under stressful conditions such as drought, semidwarf yields have been variable. Many researchers have reported that when subjected to water stress during grain filling, grain production from many semidwarf cultivars is severely restricted (Power and Alessi, 1978; Briggle and Vogel, 1968; Porter et al., 1964).

Due to their inherently shorter culm length, semidwarf genotypes produce less straw residue per unit grain yield than conventional height genotypes (Clarke and DePauw, 1993). As a result, semidwarf wheats have lower straw

to grain ratios (Gehl et al., 1990; Sharma and Smith, 1987; McNeal et al. 1972; Vogel et al., 1963, 1956). However, this does not necessarily mean that they have lower straw yields.

American hard red spring (HRS) semidwarf lines derived from the cultivar 'Norwin 10' exhibited larger grain yields than conventional height cultivars and had straw yields that were significantly smaller (Vogel et al., 1956). They found that the semidwarf selections #14 and #17 from a 'Norwin 10'/'Brevor' cross had higher grain yields but lower straw tonnage than Brevor. Similar results were obtained by McNeal et al. (1971) who examined tall, medium, and short selections from the cross 'Norwin 10'/Brevor 14'//6\*'Centana'. They noted that 'Medium Centana' had significantly higher grain yields than either the 'Tall Centana' or 'Short Centana' and lower straw yields than 'Tall Centana'.

Canadian semidwarf wheat cultivars do not seem to follow the pattern set by older American semidwarf wheat cultivars. Clarke and DePauw (1993) reported that although HY-320 (a high-yielding semidwarf Canada prairie spring (CPS)) outyielded the tall HRS cultivar Neepawa, there was no significant differences in straw production. Research comparing residue production of Canadian and American bred semidwarf wheat cultivars is lacking.

Grain yield is the product of three yield components: number of spikes per unit area, number of kernels per spike, and individual kernel weight. The tillering capacity of semidwarf cultivars has been found to be similar to conventional height cultivars (Power and Alessi, 1978; McNeal et al., 1960) and in some cases significantly higher (Lupton et al., 1974) with slightly lower rates of tiller mortality (Thorne and Blacklock, 1971). The basis for higher yield potential in semidwarf cultivars is their greater number of kernels per spike (Cutforth et al., 1988; Brandle and Knott, 1986). This high potential may have arisen through a greater number of florets initiated, and/or better floret survival. Fischer and Stockman (1986) found no difference in the number of florets initiated by dwarf wheats and tall wheats, but floret survival was greater for the dwarf wheats. They argued that the greater number of kernels at harvest for dwarf wheats was related to reduced competition for assimilates by stems at anthesis, thus allowing for more assimilate movement to the spikes and increased floret survival. Brandle and Knott (1986) suggested that fluctuations in the number of kernels per spike determined whether or not semidwarf lines outyield conventional lines.

#### 2.1.2 Barley Cultivars

Most studies have shown that yield increases from breeding efforts in spring barley are the result of greater partitioning of total dry matter into grain (greater HI) with little or no corresponding change in vegetative biomass (Jedel and Helm, 1994; Bulman et al., 1993; Boukerrou and Rasmusson, 1990; Wych and Rasmusson, 1983; Riggs et al., 1981).

A major objectives in barley breeding has been to develop cultivars with shorter, stiffer straw to lower yield losses associated with lodging under high input management systems. The semidwarf phenotype has provided a way of achieving a higher HI, which is itself associated with high grain yield in barley

(Wych and Rasmusson, 1983; Riggs et al., 1981). The *sdw* gene for reduced height can be traced to radiation induced mutations in the Norwegian cultivar 'Jotun' (Rasmusson et al., 1973). Germplasm from the *sdw* Jotun mutant stock has led to the development and release of the semidwarf cultivars Duke and Samson in Canada.

Boukerrou and Rasmusson (1990) reported that, as a group, six semidwarf barley genotypes grown in Minnesota produced 17% less straw and had a 3.3% higher HI than 36 tall genotypes. These results are consistent with those of Ali et al. (1978) who reported that American semidwarf barley lines produced 12% less straw dry matter than conventional height lines but yielded similarly with only a 3% difference noted in favour of the semidwarf cultivars. They also noted that American semidwarf cultivars produced more spikes and had higher HI than conventional height barley cultivars. In Canada, Jedel and Helm (1994) reported that Samson and Duke, produced less straw (approximately 11%) and had higher HI (approximately 4.8%) than 12 conventional height lines. Duke produced grain yields similar to the conventional height lines whereas Samson produced significantly less than the conventional height lines. In contrast to the American semidwarf lines examined by Ali et al. (1978), Samson and Duke partitioned yield into higher kernel numbers per spike and lower spike numbers per square meter rather than more spikes and similar kernel numbers.

A prominent characteristic of all semidwarf barleys is their high level of lodging resistance. In addition to reduced height, many semidwarf barley

cultivars possess two other features that contribute to lodging resistance. One is a thick culm that is often about one-third larger than conventional height cultivars, and the other is a tendency to have a spreading and relatively procumbent crown. Because of this, when lodging of semidwarf barley does occur, it usually is associated with root lodging rather than stem lodging (Ali et al., 1978). Lodging reduces kernel weight, increases the percentage of thin kernels and ultimately reduces grain yield (Jedel and Helm, 1994). In barley, yield improvement appears to be directly related to improved lodging resistance. Enhanced lodging resistance permits high fertilization levels and irrigation which promotes high yield in barley (Powell and Schlehuber, 1967).

Jedel and Helm (1994), in an assessment of western Canadian barleys, found small genotypic differences for straw production among conventional height 6-row barley cultivars. Similar results were noted by Boukerrou and Rasmusson (1990) for 9 commercial barley cultivars in Minnesota. Bulman et al. (1993) also noted genotypic differences for straw production among 20 barley cultivars grown in eastern Canada and attributed them to the production of late tillers which were mostly non-fertile. However, Wych and Rasmusson (1983) found no significant differences in the amounts of straw produced among six 6-row malting cultivars.

In their assessment of western barley cultivars, Jedel and Helm (1994) noted that, as a group, the two-rowed cultivars had greater straw production than the six-rowed cultivars but not higher grain yields. The high straw yields of the two-rowed cultivars were attributed to the large number of culms per unit

area. Yield differences were not observed because kernel numbers per spike for the two-rowed cultivars were much lower than six-rowed cultivars, nullifying the advantage of more spikes per unit area.

#### 2.1.3 Oat Cultivars

The increase in grain yield of oats, as with the other cereal crops, has been attributed mainly to improved cultivars (Wych and Struthman, 1983). Data from field trials assessing oat cultivars released from 1923 to present indicates that increases in grain yield are greater than increases either in straw or biological yield. As a result, modern oat cultivars have a higher HI (Wych and Struthman, 1983).

Wych and Struthman (1983) reported significant straw production differences for 9 conventional height oat cultivars grown in Minnesota. Straw production ranged from 5.4 to 6.7 MT/ha and was not correlated with plant height. Lawes (1977) working with 14 conventional height oat cultivars in England also noted large differences in straw production among cultivars. Straw production ranged from a 3.35 to 5.27 t/ha.

Unlike wheat and barley, cultivars of semidwarf oats are not yet available for commercial production in Canada. In wheat and barley, the semidwarf phenotype has stronger, shorter straw, improved lodging resistance, higher HI, and higher grain yields than conventional height cultivars (Jedel and Helm, 1994; Boukerrou and Rasmusson, 1990; Wych and Rasmusson, 1983; Riggs et al., 1981). Meyers et al. (1985), in an agronomic comparison of semidwarf and conventional height oat genotypes, found that grain yield did not differ significantly among genotypes. As a group, the semidwarf genotypes did not differ consistently from the standard height lines for kernel number per panicle, kernel weight, or panicle number per unit area. Unlike semidwarf wheat and barley, Meyers and coworkers (1985) found that the HI of semidwarf oats was similar to that of conventional height lines. As a result, straw yields of the best grain yielding semidwarf cultivars tended to be 10% to 20% lower than that of the best conventional height cultivar. These differences were significant but not as large as expected. Meyers et al. (1985) suggested that thicker culms coupled with higher percent shoot survival may have partly compensated for the semidwarf's shorter stature.

# 2.2 Seeding Rate Effects on Residue Production and Grain Yield

For cereal crops, yield response over a wide range of seeding rates can be depicted as a curve that rises quickly to a maximum yield followed by a slow decline at high densities (Kirby, 1967; Donald, 1963; Holliday, 1960). There are several factors which can change the shape of the yield response curve. In general, the greater the environmental resources, the higher will be the optimal seeding rate (Donald, 1963; Holliday, 1960).

One of the most important of these environmental resources is soil moisture. When moisture supplies are adequate, best yields are usually obtained from high seeding rates (Wright et al., 1987; Ciha, 1983; Baker, 1982; Briggs, 1975; Guitard et al., 1961). However, when limited moisture is available, crops sown with low seeding rates have the highest yields (Reid and Warder, 1982; Pelton, 1969).

Another important environmental resource is soil fertility status. Much research has been conducted examining seeding rate by N interactions. In most cases there is an absence of seeding rate by N interaction (Read and Warder, 1981; Thorne and Blacklock, 1971; McFadden, 1970). However, others have shown that yield response to seeding rate can be changed by the degree of N fertilization (Wright et al., 1987; Roth et al., 1984). Wright et al. (1987) showed that with increasing seeding rate, the optimum fertilizer rate increased. They concluded that under the relatively humid production conditions of northeastern Saskatchewan, maximum yields will normally be achieved through a combination of high seeding and N fertilizer rates. Seeding date can also have a profound influence on the effect of seeding rate. It has been well documented that delays in seeding date are accompanied by grain yield losses (Nass et al., 1975; Jessop and Ivins, 1970; Anderson and Hennig, 1964). Ciha (1983) examined the effect of seeding rate and seeding date on the agronomic performance of five spring barley cultivars in Washington State. Ciha found no significant seeding rate by seeding date interactions and concluded that increasing the seeding rate with later seeding dates was not beneficial in increasing grain yield. However, others have found significant seeding rate by seeding date interactions for grain yield (Briggs and Aytenfisu, 1979; McFadden, 1970). Briggs and Aytenfisu (1979) attribute the significant interaction between seeding rate and yield to the occurrence of spring frosts after each seeding date, which allowed the high seed rate plots to compensate for differential frost damage in each of the three seeding dates.

Many researchers have done extensive work examining the interaction of cultivar and seeding rate (Clarke and DePauw, 1993; Ciha, 1983; Baker, 1982; Faris and DePauw, 1981; Briggs and Aytenfisu, 1979; McFadden, 1970). Faris and DePauw (1981) evaluated three cultivars of spring wheat at five seeding rates in a series of seven tests in northwestern Alberta and concluded that each cultivar had a different optimum seeding rate for maximum grain and straw yield. Baker (1982) agreed with these findings but concluded that although cultivars responded differently to seeding rate the differences were not consistent between years and locations.

Baker (1982) in north central Saskatchewan, studied eight cultivars of spring wheat at three seeding rates and two dates of seeding over a two year period. Seeding rates ranged from 110 - 430 seeds m<sup>-2</sup> and dates of seeding were designated as early (late April) and late (late May). Significant differences in straw and grain production among seeding rates and seeding dates were noted. Baker concluded that the average straw and grain yield for the eight cultivars increased with increasing seeding rate in each of the nine experiments. Similar results were also noted by others (Sharma and Smith 1987; Abd-El-Latif et al., 1986; Sprague and Farris, 1931). Baker (1982) also found that seeding later in the growing season (late May to early June) resulted in higher average straw and grain yields than earlier plantings. Unpublished data from H. M. Austenson cited by Baker indicates that later seeding (mid-May) is most advantageous as one proceeds in a northernly direction in the province of Saskatchewan but no further explanation as to why this occurred was given. Pendleton and Dungan (1960) in southern Illinois noted that straw yields peaked at a seeding density slightly higher than the density at which maximum yields were obtained and then began to decrease. Similar results from El-Gawad et al. (1986) in India and Gaffer and Shahidullah (1985) in Bangladesh have also been documented. Other research has indicated that seeding rate has little or no effect on residue production. Clarke and DePauw (1993) examined four genotypes of wheat under fallow, stubble, and irrigated conditions in southwestern Saskatchewan. Seeding rates ranged from 40 to 200 kg ha<sup>-1</sup>. They concluded that seeding rate had a small and inconsistent

effect on residue production. These results are in agreement with Marshall et al. (1987) who worked with one semidwarf and one conventional height oat cultivar and concluded that seeding rate did not affect straw yield for either cultivar.

# 2.3 Nitrogen Fertilizer Effects on Residue Production and Grain Yield

Nitrogen is the nutrient most limiting to crop production in the Canadian prairies (Grant et al., 1991). As a result, the effects of applied nitrogen on crop growth and development have been thoroughly studied. Plant responses to applied nitrogen are numerous and are profoundly affected by environmental conditions. Under normal growing conditions, typical results from applied nitrogen include taller, lusher plants with higher leaf area index (Brinkman and Rho, 1984; Green and Dawkins; 1986; Campbell and Davidson, 1979), increased leaf photosynthesis (Longstresh and Nobel, 1980), prolonged leaf area duration (Spiertz and DeVos, 1983; Campbell and Davidson, 1979; Thorne and Blacklock, 1971) and increased grain yield (Gauer et al., 1992; Gehl et al., 1990; Caldwell and Starratt, 1987; Power and Alessi, 1978; Pendleton and Dungan, 1960).

There are many undesirable effects of excessive nitrogen fertility. Increased vegetative biomass causes increased water use (Campbell and Davidson, 1979; Black and Siddoway, 1977; McNeal et al., 1971) and could cause moisture stress at anthesis reducing the plants ability to reach high yield levels (Campbell and Davidson, 1979). Also tall, lush plants are more prone to lodging (Brinkman and Rho, 1984; Holbrook and Bryne, 1983; Ohm, 1976) which predisposes them to disease infestations (Boquet and Johnson, 1987; Caldwell and Starratt, 1987).

It is well established that nitrogen application increases vegetative biomass and grain yield (Gauer et al., 1992; Gehl et al., 1990; Caldwell and

Starratt, 1987; Pendleton and Dungan, 1960). The grain yield response curve to N fertilizer is much the same as the yield response curve to seeding rate. Grain yield declines as nitrogen supply is increased and may decrease at high rates of application even when there is no lodging (Blackman et al., 1978).

Extensive studies of N fertility and crop growth indicate that the magnitude of response and the amount of N required for optimum grain yields are known to vary according to species, cultivar, available moisture, seeding date and time of N application (Lessells and Webber, 1965).

In the drier regions of the Canadian prairies, the relative efficiency of fertilizer N in increasing wheat grain yield is largely dependent on growing season moisture supply (Davidson and Campbell, 1984). Under low moisture conditions, yield responses vary depending upon the magnitude of water stress. In south western Manitoba, Grant et al. (1991) studied the response of six barley cultivars grown at six incremental levels of N fertilizer ranging from 0 to 200 kg ha<sup>-1</sup>. Estimated moisture supply (EMS) was calculated and site years were grouped into moisture regimes based on EMS and grain yield potential. Under low moisture conditions, grain and straw yields increased with increasing N level, but the size of the response was small due to low moisture. Similarly, Gonzalez et al. (1993) showed that in a low rainfall, high grain-fill temperature year, N rate had little influence on grain yield, but increased straw yield. This reduced harvest index and increased the (R/G). However, Davidson and Campbell (1984) reported that when moisture was limited, excessive N fertilization actually reduced both grain and straw yields of Manitou spring wheat

because the resultant vegetative growth depleted moisture reserves prematurely. However, under optimal (high) moisture conditions, grain and straw yields show large increases with each incremental addition of N fertilizer (Gonzalez et al., 1993; Grant et al., 1991).

Seeding date also has a significant effect on the efficiency in which N fertilizer increases grain yields. Black and Siddoway (1977) working in northeastern Montana, reported that yield increases due to N fertilization decreased as seeding date was delayed. Similar results were also noted by others (McFadden, 1970; Anderson and Hennig, 1964). As a result, early seeding of small grain cereals is extremely important to obtain maximum response to N fertilization for high yields.

Many studies have been conducted in which the N fertility response of different cereal crop cultivars have been compared in common environments (Grant et al. 1991; Gehl et al., 1990; Brinkman and Rho, 1984). Nitrogen fertilizer recommendations made by crop species are not normally altered due to crop cultivar. However, cultivar by N interactions are common for several traits, especially grain yield (Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990; Blackman et al., 1978; Ohm, 1976; Knott, 1974). Although cultivars may respond differently to N fertilization, these differences often go unnoticed because responses are often masked by varying climatic conditions (Varvel and Seversen, 1987).

Grant et al. (1991) studied cultivar and nitrogen responses of six spring barley cultivars under varying moisture regimes in southern Manitoba. Under high moisture conditions, a higher level of N was found to benefit some varieties but not others. As a result, cultivar by N interactions were observed for both straw and grain yield. Under moderate moisture conditions no cultivar by N interaction occurred in grain yield, but there was an interaction in straw yield response. At low levels of N fertilizer the two semidwarf cultivars were similar in straw yield to the other conventional height cultivars. However, at the highest N level the two semidwarf cultivars produced less straw.

Gehl et al. (1990), working with six cultivars of spring wheat in southern Manitoba reported that differences in response to N fertilization among cultivars were most evident when yield potential was high. They found that the level of N fertility required to achieve maximum grain yield varied among cultivars, sites and years. Their results indicated that American semidwarf cultivars required higher rates of applied N than conventional height Canadian cultivars to reach maximum yield potential. Gehl et al. (1990) also found cultivar by N interactions for straw yield and concluded that straw production responded to N similarly to grain. However, Brinkman and Rho (1984) found significant cultivars by N interactions for grain yield but not for straw yield in three diverse cultivars of oats.

If moisture and other factors are adequate, the initial effect of applied N is to increase vegetative biomass production and grain yield (Terman, 1979). Vegetative biomass production increases because N increases leaf photosynthesis and water use efficiency. Plants grown under optimal N conditions are more productive and efficient resulting in taller, lusher plants with larger leaf area index than plants grown with insufficient N. The nature of grain
yield increase is not clear. Power and Alessi (1978) conclude that the increased grain yield resulting from nitrogen fertilization was caused by the effects of N on tiller development and maturity. N fertilizer reduced tiller mortality providing more ears per hectare and subsequently greater grain yield. N fertilizer had much less effect upon kernels per ear or weight per kernel when compared to number of ears. In general kernel weight and kernels per ear decreased with increasing levels of N (McNeal et al., 1971; Nass et al., 1976; Power and Alessi, 1978). Thus grain production was more closely related to the number of high order tillers producing ears than either kernels per ear of weight per kernel.

# III. CULTIVAR EFFECTS ON CROP RESIDUE AND GRAIN YIELD

### 3.1 Introduction

One approach to managing cereal residues that does not involve additional producer input could be to modify the amount of crop residues produced through plant breeding. Work conducted by White (1987) on spring barley cultivars in the United Kingdom showed that variation among cultivars in straw production was substantial, indicating that selection for more favourable partitioning of dry matter is possible.

Many producers believe that short-straw semidwarf cultivars produce less residue than conventional height cultivars. Research conducted in Minnesota by Ali et al. (1978) on semidwarf barley lines and by Meyers et al. (1985) on semidwarf oat lines indicated that vegetative yields of experimental semidwarf lines were smaller than normal conventional height lines. Similar findings were reported for semidwarf wheat cultivars by Vogel et al. (1956) in Montana. Vogel et al. (1956) found that semidwarf selections from the cross of 'Norwin 10' / 'Brevor' produced less straw residue than the conventional height cultivar Brevor. However, recent work by Clarke and DePauw (1993) in Saskatchewan has shown that straw production of high-yielding semidwarf Canada Prairie Spring (CPS) wheat cultivars were similar to that of conventional height Canada Western Red Spring (CWRS) wheat cultivars. It should be noted that only two conventional and two semidwarf cultivars were tested in their experiments.

In Canada, differences among crop cultivars in terms of residue production have received little research attention. Information on the variation

in residue production attributable to genotype would assist farmers in their choice of cultivar when yield and other characteristics have already been taken into consideration.

The objectives of the present study are (i) to determine the effect of cultivar selection on total residue production and the relative proportions of straw and chaff for wheat, barley, and oat cultivars, and (ii) to determine the effect of cultivar selection on estimated combine throughput and the weight of straw left in the field as standing stubble for cultivars of wheat, barley, and oats.

## 3.2 Materials and Methods

## 3.2.1 Description of Locations

Experiments were conducted at four locations in Manitoba over a 2-year period. In 1993, experiments were located at Oak Bluff and Arborg. The Oak Bluff location was situated at the corner of Hwy #3 (McGillvary Blvd.) and Hwy #1A (Perimeter Highway) on a Red River Clay soil. Precipitation was very heavy throughout most of the growing season, with prolonged flooding occurring on numerous occasions. Extensive flooding damage occurred and some experiments were discarded because of water, disease, and erosion damage. Because of flooding damage at the Oak Bluff location, the Arborg location of the Manitoba Crop Variety Evaluation Trials was added as a supplemental location in late July. The location was located 1 mile north and 1 mile east of Johnson Seeds of Arborg (SW 4 23 2E). The previous crops were flax (*Linum usitatissimum* L.) and summerfallow for the Oak Bluff and Arborg

locations, respectively.

In 1994, the experiments were located at Winnipeg and Carman. The Winnipeg location was situated on a Red River clay 1 km west of the entrance to the University of Manitoba at the corner of Waverley Street and Markham Road. A very heavy rain storm occurred shortly after seeding and, as a result, all experiments, except one, were reseeded. The Carman location was located on a Denham loam soil, 1 km west of the Town of Carman at the University of Manitoba Field Station. Moisture conditions were poor at planting but timely rains encouraged excellent germination and emergence. Canola (*Brassica napus* L.) had been grown previously at both locations.

# 3.2.2 Description of Treatments and Experimental Design

Cultivar evaluation experiments were conducted with the three major cereal crops, wheat, barley, and oats. Cereal species were tested separately. Each experiment was conducted as a randomized complete block design with four replicates. The cultivars represented those commonly grown in the Red River Valley as well as some of the more recently released cultivars that are likely to gain favour with area producers. Cultivar descriptions for wheat, barley, and oats are outlined in Tables 3.1, 3.2, and 3.3, respectively.

| Year | Location           | Cultivar  | Type <sup>†</sup>  | Height   | Origin  |
|------|--------------------|---|--|--|---|
| 1993 | Oak Bluff          | AC Domain<br>AC Taber<br>Bergen<br>Glenlea<br>Grandin<br>HY-612<br>Katepwa<br>Marshall<br>Roblin                                    | CWRS<br>CPS<br>DNRS<br>CWES<br>DNRS<br>CPS<br>CWRS<br>DNRS<br>CWRS                 | standard<br>semidwarf<br>semidwarf<br>standard<br>semidwarf<br>standard<br>semidwarf<br>standard   | Canada<br>Canada<br>USA<br>Canada<br>USA<br>Canada<br>USA<br>Canada                     |
| 1993 | Arborg             | AC Domain<br>AC Minto<br>AC Taber<br>CDC Teal<br>Glenlea<br>Grandin<br>Katepwa<br>Roblin  | CWRS<br>CWRS<br>CWRS<br>CWRS<br>DNRS<br>CWRS<br>CWRS                               | standard<br>standard tall<br>semidwarf<br>standard<br>standard<br>semidwarf<br>standard<br>standard  | Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada<br>USA<br>Canada<br>Canada                         |
| 1994 | Winnipeg<br>Carman | AC Domain<br>AC Minto<br>AC Taber<br>Bergen<br>CDC Teal<br>Glenlea<br>Grandin<br>HY-612<br>Invader<br>Katepwa<br>Marshall<br>Roblin | CWRS<br>CPS<br>DNRS<br>CWRS<br>CWES<br>DNRS<br>CPS<br>CWRS<br>CWRS<br>DNRS<br>CWRS | standard<br>standard tall<br>semidwarf<br>semidwarf<br>standard<br>semidwarf<br>semidwarf<br>standard<br>standard<br>standard<br>semidwarf<br>standard | Canada<br>Canada<br>USA<br>Canada<br>Canada<br>USA<br>Canada<br>Canada<br>USA<br>Canada |

Table 3.1. Description of wheat cultivars.

† CWRS, Canada Western Red Spring; CPS, Canada Prairie Spring; CWES, Canada Western Extra Strong; DNRS, Dark Northern Red Spring.

| ····· |                    |   | ·····  |  |  |
|-------|--------------------|---|--|--|--|
| Year  | Location           | Cultivar  | Туре   | Height   | Origin   |
| 1993  | Oak Bluff          | Experiment d  | iscarded becau   | se of flood dam  | age.   |
| 1993  | Arborg             | Argyle<br>Duke<br>Manley<br>Heartland   | 6-row malt<br>6-row feed<br>2-row malt<br>6-row feed   | standard tall<br>semidwarf<br>standard<br>standard   | Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada                         |
| 1994  | Winnipeg<br>Carman | Argyle<br>Duke<br>Manley<br>Heartland<br>AC Lacombe<br>Bedford<br>Robust<br>Excel | 6-row malt<br>6-row feed<br>2-row malt<br>6-row feed<br>6-row feed<br>6-row feed<br>6-row malt<br>6-row malt | standard tall<br>semidwarf<br>standard<br>standard<br>standard tall<br>standard tall<br>standard tall<br>standard tall | Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada<br>USA<br>USA |

 Table 3.2.
 Description of barley cultivars.

# Table 3.3. Description of oat cultivars.

| Year | Location           | Cultivar   | Caryopsis Type                                    | Height  | Origin   |
|------|--------------------|--|---|---|--|
| 1993 | Oak Bluff          | Experiment of  | discarded becaus                                  | se of flood dam   | age.   |
| 1994 | Winnipeg<br>Carman | AC Belmont<br>AC Marie<br>Dumont<br>OT-257<br>Riel<br>Robert | naked<br>covered<br>covered<br>covered<br>covered | standard<br>standard<br>standard<br>semidwarf<br>standard<br>standard | Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada<br>Canada |

#### 3.2.3 Experimental Procedure

## 3.2.3.1 Seeding and Maintenance

At the Oak Bluff, Carman, and Winnipeg locations, a Noble hoe-press drill (Noble Equipment Co., Nobleford, AB) adapted for plot work was used to seed plot areas 2 m wide by 8 m in length with a row spacing of 20 cm. At Oak Bluff, 100 kg N ha<sup>-1</sup> and 25 kg  $P_2O_5$  ha<sup>-1</sup> were deep-band applied as a liquid formulation to the plot area 7 days prior to planting. Planting took place May 13, 1993. At Carman and Winnipeg, 7 kg N ha<sup>-1</sup> and 28 kg  $P_2O_5$  ha<sup>-1</sup> were initially applied with the seed as monoammonium phosphate on May 10th and May 12th at each location, respectively. Additional N was broadcast as ammonium nitrate (34-0-0) one week after seedling emergence. The rates were 34 kg N ha<sup>-1</sup> and 64 kg N ha<sup>-1</sup> for Winnipeg and Carman, respectively. The amount of fertilizers applied each year was determined according to soil test results (NorWest Labs, Winnipeg, MB). A seeding rate of 300 viable seeds  $m^2$  was used at Oak Bluff, Carman, and Winnipeg, the kernel weight and germination percentage of each variety having been previously determined.

The Arborg location was seeded on May 17, 1993 with a small plot seeder. The plot size was 1.6 m wide by 7 m in length with a row spacing of 18 cm. The plots received 50 kg  $P_2O_5$  ha<sup>-1</sup> at seeding as monoammonium phosphate and 100 kg N ha<sup>-1</sup> was broadcast as ammonium nitrate (34-0-0) after seedling emergence. The seeding rate was 300 viable seeds m<sup>-2</sup>.

Weed pressure was light at all locations and pesticides for each location were applied as required and are summarized in Table 3.4.

| Date   | Treatment  | Application Method  | Rate  |
|--|--|---|---|
| <u>Oak Bluff</u><br>June 8                               | Refine Extra <sup>1</sup><br>MCPA amine 500  | Post-emergent<br>Post-emergent  | 20 g ha <sup>-1</sup><br>1.1 L ha <sup>-1</sup>   |
| <u>Arborg</u>  | MCPA amine 500   | Post-emergent   | 1.1 L ha <sup>-1</sup>  |
| <u>Winnipeg</u><br>May 10<br>June 1<br>June 8<br>June 29 | Vitaflow 280 <sup>2</sup><br>Roundup <sup>3</sup><br>Refine Extra<br>Lontrel <sup>4</sup><br>Tilt <sup>5</sup> | Seed treatment<br>Pre-emergent<br>(reseeded area only)<br>Post-emergent<br>(wheat only)<br>Post-emergent<br>(spot spray)<br>Post-emergent | 3.7 L ha <sup>-1</sup><br>20 g ha <sup>-1</sup><br>1.5 L ha <sup>-1</sup><br>125 g ha <sup>-1</sup> |
| <u>Carman</u><br>May 10<br>May 16<br>June 10             | Vitaflow 280<br>Roundup<br>Refine Extra  | Seed treatment<br>Pre-emergent<br>Post-emergent   | 3.7 L ha <sup>-1</sup><br>20 g ha <sup>-1</sup>   |

Table 3.4. Weed and disease control practices for cultivar experiments.

Dupont Canada Inc.
 Gustafson Canada Inc.

3 Monsanto Canada Inc.

4 Dow Elanco Canada Inc.

5 Ciba Crop Protection Inc.

At physiological maturity, subsamples totalling 0.5 m<sup>2</sup> were cut at ground level from the central rows of each plot with a hand-held sickle. The subsamples were tied into bundles and hung to dry in a greenhouse. Whole plots minus the two outside rows, were harvested from late-August to early September using a Wintersteiger (Wintersteiger, Nurserymaster Elite, Salt Lake City, UT) plot combine (Table 3.5)

| Location  | Crop                    | Seed Date †                          | Harvest Date                               |
|-----------|-------------------------|--------------------------------------|--|
| Oak Bluff | Wheat<br>Barley         | May 13                               | September 18                               |
| Arborg    | Wheat                   | May 17                               | October 1<br>September 1                   |
| Carman    | Wheat<br>Barley<br>Oats | May 10                               | August 26<br>August 22                     |
| Winnipeg  | Wheat<br>Barley<br>Oats | May 12<br>May 12 (28)<br>May 12 (28) | September 3<br>September 3<br>September 10 |

| Table 3.5. | Date of | f seeding | and | harvest | for | wheat, | barley, | and | oat | cultivars. |
|------------|---------|-----------|-----|---------|-----|--------|---------|-----|-----|------------|
|------------|---------|-----------|-----|---------|-----|--------|---------|-----|-----|------------|

† Date in parenthesis corresponds to the date of reseeding.

Whole plot grain samples were air-dried and cleaned before the mass was determined. Kernel water content was determined (Labtronic model 919, Winnipeg, MB) to correct yield to a 0% moisture basis.

For each subsample, spikes were separated and counted, and the total spike dry matter (DM) was taken. The straw and spikes were oven-dried at 65°C for three days to provide 0% moisture content dry weights, after which time the spikes were threshed with a belt thresher (Agriculex, model SPT-1, Guelph, ON), and total grain DM was measured. Chaff DM was measured as the difference between total head DM and grain DM. Straw length was determined by randomly measuring 15 stems. Total residue DM was calculated by adding together straw and chaff DM. Total dry matter (TDM) was calculated by adding total spike DM and total straw DM. Harvest index (HI) was calculated by dividing total grain DM by TDM. Weight culm<sup>-1</sup> was determined by dividing total straw DM by the number of fertile spikes.

Measurements of estimated combine throughput, the amount of straw that passes through a combine, at different cutting heights were also estimated. The straw from each subsample was put into a specially designed cutting board, and the bottom 20 cm were cut and weighed. The total weight of straw minus the weight of the bottom 20 cm represented combine throughput at a 20cm cutter bar height. Throughput for a 25-cm cutter bar height was accomplished by cutting and weighing an additional 5-cm length from the bottom of total straw, adding it to the weight of the previously cut 20-cm length and subtracting this value from the total straw weight. This procedure was repeated to give estimated combine throughput values for 30-and 35-cm cutting heights. Weight of straw left in the field as standing stubble was the actual weight of the straw cut from the bottom of the sample after each cutting.

# 3.2.4 Statistical Analysis

Statistical analyses were performed using SAS (SAS Institute, 1990). Treatments were analyzed using general linear models (GLM). When significant treatment effects were detected, means were separated using least significant difference (LSD) (P<0.05) procedure. Bartlett's test for homogeneity of variance was conducted to determine whether locations and years could be combined. Preplanned single degree-of-freedom contrasts were made to compare semidwarf to conventional cultivars and to compare taller and shorter conventional cultivars. Simple correlation analyses were performed to determine the strength of relationships between the different parameters.

#### 3.3 Results and Discussion

#### 3.3.1 General Productivity

In 1993, location differences in terms of residue and grain production were large. The large degree of variability for straw and grain production was attributed to differences in climate between locations. In general, straw and residue production were greater at Oak Bluff when compared to Arborg, but grain yield was not. The great amount of straw and total residue at the Oak Bluff location was attributed to the adverse climate experienced throughout the growing season. Cool, wet growing conditions caused excellent vegetative growth but allowed for the proliferation of diseases, such as fusarium head blight (*Fusarium spp.*) and septoria glume blotch (*Septoria nodorum*). Heavy disease pressure plus saturated soils encouraged lodging during the grain filling stage. This resulted in large straw volumes but drastically reduced grain yields.

In 1994, location differences were also observed but differences were not as large as in 1993. In general, cultivars at the Winnipeg location produced more straw and total residue than the same cultivars at Carman. Straw and residue production differences were attributed mostly to the amount of available moisture at each location. At Carman, 204 mm of precipitation (84% of normal) fell between seeding and harvest while 421 mm (145% of normal) fell at Winnipeg. Cultivar grain yields were quite similar between locations. In some cases, lower grain yields were noted for experiments at Winnipeg. When such differences were noted, the lower grain yields were attributed to yield losses due to lodging in the barley and oat cultivars.

## 3.3.2 Wheat Cultivars

Error variances were non-homogeneous for locations within years and between years, so that analyses of variance were performed separately for each location. There were significant differences in straw production among cultivars at the Arborg, Oak Bluff, and Carman locations, but not at Winnipeg (Tables 3.6 to 3.9). Of the four locations, straw production was the highest at Oak Bluff. Straw production was similar at Arborg, Carman and Winnipeg. Production in 1993 at Oak Bluff typified a worst case scenario for straw and grain yields. The cool wet climate caused lush vegetative growth which resulted in the production of large volumes of straw but very small grain yields.

Stem length and straw production were positively correlated at each location. High straw production was positively correlated with plant height (Table 3.10). Contrasts showed that as a group the conventional height cultivars produced more straw than the semidwarf cultivars at 3 of 4 locations (Table 3.11). However, individually, some semidwarf cultivars produced as much straw as some of the tall cultivars, while others produced substantially less. For example, straw production of AC Taber was equal to that of Katepwa, Roblin, AC Domain, and CDC Teal, while straw production of Marshall and Bergen was less than that of Katepwa and Glenlea at each of those locations in which the cultivars were grown together. Similar results were reported by Bauer and Zubrinski (1978) who found that some semidwarf cultivars produced more straw than conventional height cultivars, while other semidwarf cultivars yielded less or the same. Our results, as well as those reported by Bauer and

| Cultivar              | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m <sup>-2</sup> | ні      | %<br>Chaff   | R/G<br>Ratio |  |
|-----------------------|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|---------|--------------|--------------|--|
| Conventional          | (cm)           |                  | (g             | m <sup>-2</sup> ) |                | (g)                          | (no.)                     |         |              |              |  |
| AC Domain             | 84             | 633              | 516            | 117               | 261            | 0.81                         | 645                       | 0 291   | 18 /         | 2.51         |  |
| Glenlea               | 92             | 693              | 556            | 137               | 195            | 1.25                         | 453                       | 0.201   | 10.4         | 2.51         |  |
| Katepwa               | 92             | 643              | 522            | 121               | 196            | 0.83                         | 635                       | 0.229   | 18.9         | 3.40         |  |
| Roblin                | 85             | 587              | 458            | 129               | 230            | 0.82                         | 552                       | 0.283   | 22.1         | 2.67         |  |
| Semidwarf             |                |                  |                |                   |                |                              |                           |         |              |              |  |
| AC Taber              | 71             | 610              | 438            | 172               | 274            | 1.02                         | 430                       | 0.310   | 28.9         | 2.23         |  |
| Bergen                | 68             | 580              | 433            | 147               | 249            | 0.70                         | 623                       | 0.300   | 20.3         | 2.23         |  |
| Grandin               | 83             | 682              | 550            | 132               | 249            | 0.92                         | 600                       | 0.268   | 20.0<br>19.1 | 2.33         |  |
| HY-612                | 74             | 596              | 439            | 157               | 294            | 0.87                         | 505                       | 0.330   | 26.7         | 2.03         |  |
| Marshall              | 75             | 574              | 434            | 140               | 186            | 0.76                         | 575                       | 0.244   | 24.5         | 3.11         |  |
| 0:                    |                |                  |                |                   |                |                              |                           | <u></u> | <u></u>      |              |  |
| Significance          | **             | NS               | *              | *                 | **             | **                           | **                        | **      | **           | **           |  |
| LSD <sub>(0.05)</sub> | 6              | 119              | 97             | 31                | 61             | 0.16                         | 122                       | 0.049   | 3.4          | 0.66         |  |

Table 3.6. Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Oak Bluff, 1993).

NS, \*, \*\* Not significant, and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

| Cultivar  | Stem<br>Length                      | Total<br>Residue                       | Total<br>Straw                         | Total<br>Chaff                       | Grain<br>Yield                         | Weight<br>culm <sup>-1</sup>                 | Spikes<br>m <sup>-2</sup>              | ні   | %<br>Chaff                                   | R/G<br>Ratio                                 |  |
|---|-------------------------------------|--|--|--------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|
| Conventional  | (cm)                                |  | (g                                     | m <sup>-2</sup> )                    |  | (g)  | (no.)                                  |  |  |  |  |
| AC Domain<br>AC Minto<br>CDC Teal<br>Glenlea<br>Katepwa<br>Roblin | 89<br>104<br>89<br>103<br>100<br>89 | 484<br>579<br>486<br>541<br>494<br>421 | 389<br>476<br>385<br>439<br>385<br>337 | 94<br>103<br>101<br>102<br>109<br>84 | 269<br>209<br>260<br>267<br>214<br>249 | 0.86<br>1.04<br>0.86<br>1.40<br>0.90<br>0.96 | 454<br>457<br>449<br>315<br>424<br>374 | 0.358<br>0.266<br>0.347<br>0.330<br>0.302<br>0.372 | 19.5<br>17.8<br>20.8<br>18.9<br>21.9<br>19.8 | 1.80<br>2.78<br>1.89<br>2.03<br>2.31<br>1.70 |  |
| <b>Semidwarf</b><br>AC Taber<br>Grandin                           | 71<br>81                            | 527<br>489                             | 380<br>369                             | 147<br>121                           | 380<br>250                             | 0.96<br>0.90                                 | 396<br>409                             | 0.418<br>0.338                                     | 27.9<br>24.7                                 | 1.39<br>1.97                                 |  |
| Significance<br>LSD <sub>(0.05)</sub>                             | **<br>3                             | NS<br>84                               | **<br>64                               | .26                                  | **<br>45                               | **<br>0.09                                   | **<br>60                               | **<br>0.025  | **<br>3.3                                    | **<br>0.22                                   |  |

**Table 3.7.** Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Arborg, 1993).

NS, \*\* Not significant, and significant at the 1% levels of significance, respectively.

| Cultivar              | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m <sup>-2</sup> | HI    | %<br>Chaff                            | R/G<br>Ratio |  |
|-----------------------|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|-------|---------------------------------------|--------------|--|
|                       | (cm)           |                  | (a             | m <sup>-2</sup> ) |                | (a)                          | (no )                     |       | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |              |  |
| Conventional          | · · /          |                  | (0             | ,                 |                | (3)                          | (10.)                     |       |                                       |              |  |
| AC Domain             | 87             | 516              | 402            | 114               | 357            | 0.72                         | 557                       | 0.409 | 22.1                                  | 1 44         |  |
| AC Minto              | 106            | 654              | 529            | 125               | 391            | 0.88                         | 603                       | 0.375 | 19.2                                  | 1.67         |  |
| CDC Teal              | 93             | 578              | 441            | 136               | 397            | 0.74                         | 598                       | 0.401 | 23.7                                  | 1.46         |  |
| Glenlea               | 100            | 592              | 456            | 135               | 417            | 1.14                         | 400                       | 0.414 | 22.9                                  | 1.42         |  |
| Invader               | 95             | 565              | 423            | 142               | 345            | 0.75                         | 559                       | 0.376 | 25.4                                  | 1.67         |  |
| Katepwa               | 95             | 581              | 450            | 131               | 363            | 0.71                         | 637                       | 0.385 | 22.4                                  | 1.60         |  |
| Roblin                | 87             | 546              | 413            | 133               | 303            | 0.68                         | 604                       | 0.356 | 24.5                                  | 1.82         |  |
| Semidwarf             |                |                  |                |                   |                |                              |                           |       |                                       |              |  |
| AC Taber              | 79             | 627              | 435            | 192               | 500            | 0.86                         | 504                       | 0.444 | 30.6                                  | 1 25         |  |
| Bergen                | 71             | 502              | 324            | 178               | 373            | 0.54                         | 598                       | 0.427 | 35.7                                  | 1.35         |  |
| Grandin               | 80             | 568              | 401            | 167               | 299            | 0.68                         | 597                       | 0.343 | 29.4                                  | 1.92         |  |
| HY-612                | 80             | 544              | 371            | 173               | 408            | 0.75                         | 496                       | 0.428 | 31.8                                  | 1.34         |  |
| Marshall              | 75             | 571              | 387            | 184               | 439            | 0.54                         | 722                       | 0.434 | 32.3                                  | 1.30         |  |
| Significance          | **             | NS               | **             | **                | **             | **                           | **                        | **    | **                                    | **           |  |
| LSD <sub>(0.05)</sub> | 5              | 91               | 72             | 23                | 70             | 0.08                         | 71                        | 0.022 | 2.5                                   | 0.15         |  |

**Table 3.8.** Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff, and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Carman, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant, and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

| Cultivar              | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m <sup>-2</sup> | ні    | %<br>Chaff | R/G<br>Ratio |  |
|-----------------------|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|-------|------------|--------------|--|
|                       | (cm)           |                  | (a             | m <sup>-2</sup> ) |                | (a)                          | (no )                     |       |            |              |  |
| Conventional          |                |                  | (0             | /                 |                | (3)                          | (1101)                    |       |            |              |  |
| AC Domain             | 78             | 444              | 319            | 124               | 328            | 0.46                         | 686                       | 0.424 | 28.1       | 1.36         |  |
| AC Minto              | 87             | 711              | 523            | 189               | 402            | 0.61                         | 841                       | 0.362 | 26.9       | 1.77         |  |
| CDC Teal              | 87             | 555              | 386            | 169               | 400            | 0.49                         | 785                       | 0.419 | 30.5       | 1.39         |  |
| Glenlea               | 92             | 635              | 459            | 176               | 431            | 0.91                         | 511                       | 0.404 | 27.7       | 1.48         |  |
| Invader               | 88             | 697              | 470            | 226               | 389            | 0.65                         | 726                       | 0.358 | 32.5       | 1.80         |  |
| Katepwa               | 86             | 666              | 473            | 193               | 396            | 0.56                         | 852                       | 0.373 | 29.0       | 1.69         |  |
| Roblin                | 77             | 570              | 410            | 159               | 326            | 0.57                         | 716                       | 0.366 | 27.8       | 1.74         |  |
| Semidwarf             |                |                  |                |                   |                |                              |                           |       |            |              |  |
| AC Taber              | 72             | 684              | 435            | 249               | 503            | 0.74                         | 593                       | 0.427 | 36.0       | 1.36         |  |
| Bergen                | 66             | 519              | 324            | 195               | 356            | 0.48                         | 674                       | 0.405 | 37.9       | 1.47         |  |
| Grandin               | 75             | 572              | 361            | 210               | 376            | 0.45                         | 793                       | 0.397 | 37.0       | 1.53         |  |
| HY-612                | 79             | 601              | 389            | 213               | 481            | 0.63                         | 619                       | 0.444 | 35.5       | 1.26         |  |
| Marshall              | 68             | 656              | 405            | 251               | 456            | 0.45                         | 902                       | 0.412 | 38.3       | 1.44         |  |
| Significanco          | **             | NC               | MC             | *                 | *              | **                           | **                        | **    | **         |              |  |
|                       | 6              | 170              | 105            | <br>60            |                | 0.40                         | 420                       | 0.00  | 07         |              |  |
| LOD <sub>(0.05)</sub> | D              | 1/0              | 120            | 00                | 11Z            | 0.13                         | 139                       | 0.03  | 3.7        | 0.19         |  |

**Table 3.9.** Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff and residue/grain (R/G) ratio for wheat cultivars (Winnipeg, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant, and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

Zubrinski, support the assertion by Blackman et al. (1978) and Thorne and Blacklock (1971) that short semidwarf varieties should not be considered as a homogeneous group clearly distinct from conventional height varieties.

**Table 3.10.** Correlation coefficients between stem length and total residue, straw, chaff, and grain yield.

|               | 1:      | 993       | 19       | 94       |
|---------------|---------|-----------|----------|----------|
|               | ARBORG  | OAK BLUFF | CARMAN   | WINNIPEG |
| Total residue | 0.34    | 0.59      | 0.55     | 0.32     |
| Straw         | 0.65 *  | 0.77 *    | 0.87 **  | 0.62 *   |
| Chaff         | -0.61 * | -0.80 **  | -0.80 ** | -0.34    |
| Grain yield   | -0.78 * | -0.56     | -0.14    | -0.02    |

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

One might expect tall cultivars to produce more total residue than semidwarf cultivars. However, total residue production did not differ among cultivars at any of the four locations (Tables 3.6 to 3.9). No relationship between plant height and total residue production was noted (Table 3.10). Contrasts of the semidwarf and conventional height cultivars showed that total residue production between the two groups was not significantly different at any of the locations (Table 3.11). Similar results were reported by Clarke and DePauw (1993) for common and durum wheat cultivars grown under dryland and irrigated conditions in southern Saskatchewan. **Table 3.11.** Single degree of freedom contrasts between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) wheat cultivars at four Manitoba locations (1993-1994).

|                                    |        |      | 1       | 993  |           |         | 1994   |      |         |            |      |         |
|------------------------------------|--------|------|---------|------|-----------|---------|--------|------|---------|------------|------|---------|
|                                    | ARBORG |      |         | C    | OAK BLUFF |         | CARMAN |      |         | WINNIPEG   |      |         |
|                                    | SD     | TALL | Signif. | SD   | TALL      | Signif. | SD     | TALL | Signif. | SD         | TALL | Signif. |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )   | 315    | 245  | **      | 250  | 220       | *       | 403    | 368  | *       | 131        | 200  | **      |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> ) | 508    | 501  | NS      | 613  | 638       | NS      | 562    | 576  | NS      | 404<br>607 | 00Z  | NIC     |
| Straw residue (g m <sup>-2</sup> ) | 374    | 402  | NS      | 462  | 513       | *       | 384    | 445  | **      | 383        | 131  | *       |
| Chaff residue (g m <sup>-2</sup> ) | 134    | 99   | **      | 152  | 126       | **      | 179    | 131  | **      | 224        | 434  | **      |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)      | 0.93   | 0.99 | *       | 0.86 | 0.93      | NS      | 0.67   | 0.80 | **      | 0.55       | 0.61 | *       |
| Harvest index                      | 0.38   | 0.33 | **      | 0.29 | 0.26      | **      | 0.42   | 0.39 | **      | 0.00       | 0.01 | **      |
| % chaff                            | 26.3   | 19.8 | **      | 24.8 | 19.8      | **      | 32.0   | 22.8 | **      | 36.9       | 28 Q | **      |
| Residue/grain ratio                | 1.68   | 2.09 | **      | 2.56 | 3.04      | **      | 1.43   | 1.58 | **      | 1.41       | 1.60 | **      |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

Similarity of total residue production was attributed to differences in chaff production among the cultivars. Chaff, being the collective term for the lemma, palea, rachis and awns (if present) varied greatly with cultivar and cultivar type. In our experiments, all semidwarf wheat cultivars produced awned infloresences while only one tall cultivar, Invader, exhibited the trait. In most studies, the chaff component of total residue is not measured and is included as "straw". Significant negative correlations between stem length and chaff production indicate that semidwarf cultivars produce more chaff residue than conventional height cultivars (Table 3.10). Contrasts comparing semidwarf and conventional height cultivar groups showed that as a group, the semidwarf cultivars consistently produced the most chaff (Table 3.11). Part of the reason semidwarf cultivars produced more chaff was due to the presence of awns. Our experiments indicate that awns account for approximately 5% of chaff dry matter or 1.5% of the total residue. Greater chaff production by semidwarf cultivars helped to mitigate the lower straw weights associated with short stature cultivars. As a result, total residue production differences amongst cultivars are small.

In this study, chaff accounted for 20-35% of total residue, depending on cultivar type. Since chaff production of the semidwarf cultivars is greater than that of the conventional height cultivars, a greater percentage of their total residue is comprised of chaff (Table 3.11). Averaged over 4 location-years, chaff accounted for 30% of the total residue of the semidwarf cultivars compared to only 23% for the conventional height cultivars. These values are

consistent with those reported by Cutforth et al. (1988) who found that an average of 28% of the total residue of HY-320 (a semidwarf CPS cultivar) and 21% of that of Neepawa (a tall conventional height cultivar) was chaff. Because chaff management is often overlooked in the overall scheme of total residue management, special attention should be paid when growing semidwarf cultivars. Not only do semidwarf cultivars produce large quantities of chaff, the chaff itself accounts for a large percentage of the total residue.

Weight culm<sup>-1</sup> and the number of culms per unit area determine overall straw production. Cultivars that produce many culms or very heavy culms have the potential of producing large amounts of straw. In our trials, culm weight appeared to have more influence on absolute straw production than culm number. Straw production was correlated to weight culm<sup>-1</sup> but not to culms m<sup>-2</sup> (Table 3.12). The conventional height cultivars AC Minto and Glenlea consistently produced the greatest amounts of straw residue while the semidwarf cultivar Bergen produced the least at Oak Bluff, Carman and Winnipeg. AC Minto and Glenlea both had heavy culms and were the tallest conventional height cultivars while Bergen had very light culms and was the shortest semidwarf cultivar (Tables 3.6 to Table 3.9). Of the semidwarf cultivars, AC Taber produced the most straw at three of the four locations. AC Taber produced fewer but heavier culms than other semidwarf cultivars causing it to be the highest straw producing semidwarf cultivar (Tables 3.6 to 3.9).

|                           | 19     | 993       | 19     | 94       |
|---------------------------|--------|-----------|--------|----------|
|                           | ARBORG | OAK BLUFF | CARMAN | WINNIPEG |
| Culms m <sup>-2</sup>     | 0.08   | 0.27      | -0.12  | 0.15     |
| Weight culm <sup>-1</sup> | 0.61 * | 0.44      | 0.64 * | 0.58 *   |

**Table 3.12.** Correlation coefficients between straw production and number of culms m<sup>-2</sup>, weight culm<sup>-1</sup>.

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

Grain yields varied significantly among cultivars at all locations (Tables 3.6 to 3.9). Orthogonal contrasts showed that the semidwarf cultivars consistently outyielded the conventional height cultivars at each location (Table 3.11). The highest yielding cultivar was a CPS (AC Taber at 3 locations and HY-612 at the fourth location). Among the semidwarf cultivars there was a great degree of yield variation. Similar observations were made by Thorne and Blacklock (1971) who noted that semidwarf cultivars vary amongst themselves as much as they do from conventional height cultivars. In our experiments, contrasts comparing American-bred hard red spring (USA) semidwarf cultivars and Canada Prairie Spring (CPS) semidwarf cultivars revealed that the two groups differed in grain yield and HI. At each location, the semidwarf CPS cultivars produced more grain and had higher HI than the American semidwarf cultivars. Such results are not unexpected. A major objective in breeding American semidwarf wheats is to develop cultivars with high protein levels. High protein content has been shown to be linked to low grain yields. In

Canada, CPS wheat breeders are concentrating on high yields with less emphasis on high protein. Straw and total residue production did not differ between American and Canadian semidwarf cultivars (Table 3.13).

The residue to grain ratio (R/G) takes the variability of both residue production and grain yield into account simultaneously and is independent of their magnitudes. This allows for direct comparison of cultivars between locations and years. Large cultivar differences for R/G were noted at all locations (Tables 3.6 to 3.9) suggesting that the potential to select for more favourable DM partitioning exists in wheat. Bauer and Zubrinski (1978) found that R/G were largest and exhibited the most variability when actual grain yields did not meet potential grain yields. They also observed that R/G differences among cultivars were further magnified under adverse environmental conditions. In the good growing conditions of 1994, the average residue to grain ratios were 1.59 and 1.42, respectively, for the conventional height and semidwarf cultivars with average grain yields of 374 g m<sup>-2</sup> and 419 g m<sup>-2</sup>. The R/G were much higher and more variable in 1993 when compared to 1994 (Tables 3.6 and 3.7). Average ratios in 1993 were 2.57 and 2.09, respectively, for the semidwarf and conventional height cultivars. Average grain yields for the conventional and semidwarf cultivars were only 211 g m<sup>-2</sup> and 250 g m<sup>-2</sup>, respectively. Despite the degree of fluctuation from year to year, cultivars generally showed consistent R/G relative to each other. For example, AC Minto and Invader consistently had high R/G while AC Taber and HY-612 had low ones. The high R/G of Roblin at both locations in 1994 was attributed to the

**Table 3.13.** Single degree of freedom contrasts between Canadian semidwarf (CPS) and American semidwarf (USA) wheat cultivars at four Manitoba locations (1993-1994).

|                                    |        | 1993 |         |      |           |         |      | 1994  |         |          |      |         |
|------------------------------------|--------|------|---------|------|-----------|---------|------|-------|---------|----------|------|---------|
|                                    | ARBORG |      |         | 0    | OAK BLUFF |         |      | CARMA | N       | WINNIPEG |      |         |
|                                    | CPS    | USA  | Signif. | CPS  | USA       | Signif. | CPS  | USA   | Signif. | CPS      | USA  | Signif. |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )   | 380    | 249  | **      | 284  | 228       | **      | 454  | 370   | **      | 492      | 396  | **      |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> ) | 527    | 490  | NS      | 595  | 626       | NS      | 585  | 547   | NS      | 643      | 582  | NS      |
| Straw residue (g m <sup>-2</sup> ) | 380    | 369  | NS      | 460  | 483       | NS      | 403  | 371   | NS      | 412      | 364  | NS      |
| Chaff residue (g m <sup>-2</sup> ) | 147    | 121  | *       | 165  | 143       | *       | 182  | 176   | NS      | 231      | 219  | NS      |
| Weight/culm (g)                    | 0.96   | 0.90 | NS      | 0.93 | 0.81      | *       | 0.81 | 0.58  | **      | 0.68     | 0.46 | **      |
| Harvest index                      | 0.42   | 0.34 | **      | 0.32 | 0.27      | **      | 0.44 | 0.40  | **      | 0.44     | 0.41 | **      |
| % chaff                            | 27.9   | 24.7 | **      | 27.8 | 22.2      | **      | 31.2 | 32.5  | NS      | 35.8     | 37.7 | NS      |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

high incidence of fusarium head blight which lowered its grain yield. Single degree-of-freedom contrasts between the semidwarf and conventional height wheat cultivars for total R/G revealed that the semidwarf cultivars, as a whole produced less residue per unit of grain than the tall cultivars (Table 3.11). Of the conventional height cultivars, CDC Teal and AC Domain consistently produced the lowest R/G. The R/G of these cultivars were not significantly different than those of the semidwarf cultivars (Tables 3.6 to 3.9).

Analysis of cultivar means showed that grain yield and straw production were not correlated at any of the locations in 1993 or 1994 (Table 3.14). However, when semidwarf and conventional height cultivars were separated according to height groups, a relationship between grain yield and straw production became apparent (Figure 3.1). Among the semidwarf cultivars, grain yield and straw production were strongly positively correlated at both 1994 locations. The highest yielding semidwarf, AC Taber was the largest producer of straw within that group and produced amounts of straw comparable to some of the conventional height cultivars. For the conventional height cultivars, grain yield and straw production were not correlated indicating that the highest yielding cultivar did not necessarily produce the most straw. The large differences in straw production among similar yielding conventional cultivars shows that careful selection of conventional height wheat cultivars can help to minimize straw residue problems without sacrificing grain yield. For farmers wishing to reduce the amount of crop residues produced, we recommend that they plant AC Domain and refrain from planting Katepwa, AC Minto, and Glenlea.

|               | 1      | 993       | 19     | 94       |
|---------------|--------|-----------|--------|----------|
|               | ARBORG | OAK BLUFF | CARMAN | WINNIPEG |
| Total residue | 0.03   | 0.22      | 0.45   | 0.59     |
| Straw         | 0.27   | 0.35      | 0.13   | 0.34     |

 Table 3.14.
 Correlation coefficients for grain yield with total residue and straw production.

When large volumes of straw pass through the threshing area of a combine, combine performance and threshing speed is reduced. To reduce straw throughput, operators often raise the height of the cutter bar leaving more standing stubble in the field.

At all locations and cutting heights, significant varietal differences for estimated combine throughput were noted (Tables 3.15 and 3.16). However, cultivar differences for the mean amount of straw left as standing stubble after cutting at various heights were not significant (data not shown). Single degreeof-freedom contrasts showed that semidwarf cultivars had smaller estimated combine throughput than taller conventional height cultivars (Table 3.17).

Although height was correlated with estimated combine throughput, results from single degree-of-freedom contrasts comparing CWRS to CPS cultivars revealed that the CWRS cultivars had significantly larger estimated combine throughput only at Carman and Oak Bluff (Table 3.17) indicating that the semidwarf CPS cultivars can produce as much as or more straw than the considerably taller CWRS wheat cultivars.



**Figure 3.1.** Relationship between grain yield and straw production for semidwarf ( $\Box$ ) and conventional height ( $\Delta$ ) wheat cultivars at (a) Carman and (b) Winnipeg in 1994.

|              |     | ARB<br>- Cutting F | )        |     |                        | OAK<br>- Cutting F | BLUFF<br>leight (cm | )   |          |
|--------------|-----|--------------------|----------|-----|------------------------|--------------------|---------------------|-----|----------|
| Cultivar     | 20  | 25                 | 30       | 35  |                        | 20                 | 25                  | 30  | 35       |
|              |     |                    |          |     | (a m <sup>-2</sup> ) - |                    |                     |     |          |
| Conventional |     |                    |          |     | (9 )                   |                    |                     |     |          |
| AC Domain    | 268 | 236                | 207      | 179 |                        | 364                | 326                 | 289 | 256      |
| AC Minto     | 346 | 313                | 284      | 257 |                        |                    |                     |     |          |
| CDC Teal     | 267 | 237                | 208      | 182 |                        |                    |                     |     | 50 th ou |
| Glenlea      | 320 | 288                | 259      | 234 |                        | 388                | 349                 | 311 | 275      |
| Katepwa      | 276 | 251                | 227      | 205 |                        | 362                | 326                 | 291 | 258      |
| Roblin       | 233 | 206                | 182      | 159 |                        | 329                | 297                 | 266 | 237      |
| Semidwarf    |     |                    |          |     |                        |                    |                     |     |          |
| AC Taber     | 255 | 223                | 194      | 163 |                        | 270                | 237                 | 206 | 178      |
| Bergen       |     |                    | 14 cr == |     |                        | 310                | 326                 | 289 | 256      |
| Grandin      | 252 | 223                | 194      | 169 |                        | 381                | 341                 | 305 | 270      |
| HY-612       |     |                    |          |     |                        | 289                | 252                 | 218 | 184      |
| Marshall     |     |                    |          |     |                        | 298                | 264                 | 232 | 200      |
| Significance | **  | **                 | **       | **  |                        | NC                 |                     | +   | ÷        |
| I SD         | 46  | 13                 | 40       | 20  |                        | NS<br>OF           | NS<br>00            | *   | ×<br>→ 4 |
| (0.05)       | 40  | 40                 | 40       | 30  |                        | 80                 | 80                  | /5  | /1       |

**Table 3.15.** Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for wheat cultivars at Arborg and Oak Bluff, 1993.

NS, \*,\*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

|              |              | CAR<br>- Cutting - | MAN<br>leight (cm | )   |                        | WINNIPEG<br>Cutting Height (cm) |     |     |         |  |  |
|--------------|--------------|--------------------|-------------------|-----|------------------------|---------------------------------|-----|-----|---------|--|--|
| Cultivar     | 20           | 25                 | 30                | 35  |                        | 20                              | 25  | 30  | ,<br>35 |  |  |
|              |              |                    |                   |     | (g m <sup>-2</sup> ) - |                                 |     |     |         |  |  |
| Conventional | o ( <b>5</b> |                    |                   |     |                        |                                 |     |     |         |  |  |
| AC Domain    | 245          | 203                | 175               | 145 |                        | 166                             | 125 | 88  | 57      |  |  |
| AC Minto     | 341          | 301                | 262               | 224 |                        | 287                             | 233 | 182 | 134     |  |  |
| CDC Teal     | 272          | 234                | 197               | 165 |                        | 199                             | 156 | 118 | 82      |  |  |
| Glenlea      | 283          | 247                | 211               | 176 |                        | 270                             | 224 | 180 | 138     |  |  |
| Invader      | 253          | 216                | 182               | 150 |                        | 259                             | 209 | 163 | 117     |  |  |
| Katepwa      | 278          | 241                | 205               | 173 |                        | 255                             | 205 | 159 | 115     |  |  |
| Roblin       | 233          | 193                | 158               | 126 |                        | 210                             | 163 | 121 | 82      |  |  |
| Semidwarf    |              |                    |                   |     |                        |                                 |     |     |         |  |  |
| AC Taber     | 225          | 186                | 150               | 117 |                        | 225                             | 172 | 124 | Q1      |  |  |
| Bergen       | 162          | 127                | 93                | 60  |                        | 151                             | 108 | 71  | 30      |  |  |
| Grandin      | 214          | 176                | 139               | 105 |                        | 187                             | 144 | 102 | 39      |  |  |
| HY-612       | 201          | 165                | 132               | 99  |                        | 200                             | 144 | 103 | 74      |  |  |
| Marshall     | 198          | 161                | 125               | 80  |                        | 200                             | 102 | 109 | 71      |  |  |
|              | 100          |                    |                   |     |                        | 191                             | 141 | 93  | 55      |  |  |
| Significance | **           | **                 | **                | **  |                        | *                               | *   | **  | **      |  |  |
| LSD(0.05)    | 57           | 54                 | 50                | 47  |                        | 84                              | 74  | 64  | 55      |  |  |
|              |              |                    |                   |     |                        |                                 |     |     |         |  |  |

**Table 3.16.** Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for wheat cultivars at Carman and Winnipeg, 1994.

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

芹

**Table 3.17.** Comparison of estimated combine throughput between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) wheat cultivars and between Canada western red spring (CWRS) and Canada prairie spring (CPS) wheat cultivars at four Manitoba locations using single degree of freedom contrasts.

| Cutting Height       | ARBORG (1993)            |                          |                      | ΟΑΚ                      | OAK BLUFF (1993)         |               |                          | CARMAN (1994)            |                |                         | WINNIPEG (1994)          |                      |  |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|--------------------------|--------------------------|----------------|-------------------------|--------------------------|----------------------|--|
|                      | SD                       | TALL                     | Signif.              | SD                       | TALL                     | Signif.       | S.D.                     | TALL                     | Signif.        | SD                      | TALL                     | Signif.              |  |
|                      |                          |                          |                      |                          |                          | (g r          | n <sup>-2</sup> )        |                          |                |                         |                          |                      |  |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 254<br>223<br>194<br>166 | 285<br>255<br>228<br>203 | *<br>*<br>**         | 309<br>273<br>239<br>206 | 361<br>324<br>289<br>257 | *<br>*<br>**  | 200<br>163<br>128<br>94  | 272<br>234<br>199<br>167 | **<br>**<br>** | 191<br>142<br>100<br>63 | 235<br>188<br>144<br>101 | **<br>**<br>**       |  |
|                      | CWRS                     | CPS                      | Signif.              | CWRS                     | CPS                      | Signif.       | CWRS                     | CPS                      | Signif.        | CWRS                    | CPS                      | Signif.              |  |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 278<br>249<br>222<br>196 | 255<br>223<br>194<br>163 | NS<br>NS<br>NS<br>NS | 352<br>316<br>282<br>251 | 279<br>245<br>212<br>181 | *<br>**<br>** | 274<br>234<br>200<br>167 | 213<br>175<br>141<br>108 | **<br>**<br>** | 223<br>177<br>133<br>94 | 213<br>162<br>117<br>76  | NS<br>NS<br>NS<br>NS |  |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

#### 3.3.3 Barley Cultivars

Error variances between locations were not homogenous; consequently analyses of variance was conducted for each location separately. For the 10 traits examined in the barley experiments, all but grain yield were significantly affected by cultivar (Tables 3.18 to 3.20).

Plant height varied with the different growing conditions at each location. The height of conventional height cultivars between locations seemed to vary more than that of the semidwarf cultivar. For example, the stem length of Argyle measured 105 cm at Arborg, 97 cm at Winnipeg and only 84 cm at Carman, while Duke had a constant stem length of approximately 66 cm at each of the three locations. Other researchers have noted a similar pattern (Ali et al., 1978).

The straw yields of individual cultivars varied from location to location, with the lowest yields recorded mostly at Winnipeg. The magnitude of differences among location-years was substantial. For example, Argyle produced 385 g m<sup>-2</sup> of straw at Winnipeg compared to 487 g m<sup>-2</sup> at Carman, a difference of over 25%. Although absolute straw yields were affected by location, the relative yields of the cultivars were remarkably similar from location to location. Manley and Argyle consistently produced the most straw while Duke, Excel, and Heartland produced the least.

Unlike the semidwarf wheat cultivars, the semidwarf barley cultivar, Duke produced significantly less straw and total residue than the conventional height cultivars at all locations (Table 3.21). The straw production of Duke ranged

**Table 3.18.** Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Arborg, 1993).

| Cultivar                              | Stem<br>Length  | Total<br>Residue  | Total<br>Straw    | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield    | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m <sup>-2</sup> | ні                      | %<br>Chaff                | R/G<br>Ratio                          |
|---------------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------------------|
| Conventional                          | (cm)            |                   | (g                | m <sup>-2</sup> ) |                   | (g)                          | (no.)                     |                         | <u>, i la di esta ang</u> | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
| Argyle<br>Heartland<br>Manley         | 105<br>81<br>77 | 527<br>460<br>561 | 474<br>396<br>486 | 53<br>65<br>75    | 480<br>503<br>462 | 1.30<br>0.94<br>0.80         | 365<br>421<br>609         | 0.476<br>0.520<br>0.452 | 10.1<br>14.2<br>13.4      | 1.10<br>0.91<br>1.21                  |
| <b>Semidwarf</b><br>Duke              | 67              | 416               | 359               | 54                | 463               | 1.14                         | 317                       | 0.528                   | 13.1                      | 0.90                                  |
| Significance<br>LSD <sub>(0.05)</sub> | **<br>6         | **<br>69          | **<br>63          | **<br>8           | NS<br>70          | **<br>0.10                   | **<br>85                  | **<br>0.013             | **<br>1.3                 | **<br>0.06                            |

NS, \*\* Not significant and significant at the 1% level of significance, respectively.

|   |  |   | ·····   |  |   |  |   |   |  |  |
|---|--|---|---|--|---|--|---|---|--|--|
| Cultivar  | Stem<br>Length                         | Total<br>Residue                              | Total<br>Straw                                | Total<br>Chaff                           | Grain<br>Yield                                | Weight<br>culm <sup>-1</sup>                         | Spikes<br>m⁻²                                 | HI  | %<br>Chaff   | R/G<br>Ratio   |
| Conventional  | (cm)                                   |   | (g  | m <sup>-2</sup> )                        |   | (g)  | (no.)   |   |  |  |
| AC Lacombe<br>Argyle<br>Bedford<br>Excel<br>Heartland<br>Manley<br>Robust | 75<br>84<br>72<br>70<br>65<br>73<br>75 | 555<br>587<br>542<br>451<br>481<br>610<br>519 | 460<br>487<br>445<br>360<br>388<br>484<br>426 | 95<br>100<br>97<br>90<br>92<br>125<br>92 | 572<br>541<br>535<br>550<br>560<br>521<br>549 | 1.06<br>1.33<br>1.12<br>0.97<br>0.82<br>0.82<br>1.20 | 434<br>366<br>402<br>374<br>484<br>594<br>357 | 0.508<br>0.479<br>0.497<br>0.550<br>0.537<br>0.461<br>0.514 | 17.0<br>17.3<br>17.8<br>20.0<br>19.0<br>20.8<br>17.8 | 0.97<br>1.09<br>1.01<br>0.82<br>0.87<br>1.17<br>0.95 |
| <b>Semidwarf</b><br>Duke  | 65                                     | 459   | 369   | 89                                       | 518   | 1.14   | 325   | 0.530   | 19.5   | 0.89   |
| Significance<br>LSD <sub>(0.05)</sub>                                     | **<br>7                                | **<br>70                                      | **<br>64                                      | **<br>17                                 | NS<br>85                                      | **<br>0.16   | **<br>69                                      | **<br>0.021   | * 2.7  | **<br>0.08   |

**Table 3.19.** Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Carman, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

| Cultivar  | Stem<br>Length                         | Total<br>Residue                              | Total<br>Straw                                | Total<br>Chaff                    | Grain<br>Yield                                | Weight<br>culm <sup>-1</sup>                         | Spikes<br>m <sup>-2</sup>                     | HI  | %<br>Chaff   | R/G<br>Ratio   |
|---|--|---|---|-----------------------------------|---|--|---|---|--|--|
| Conventional  | (cm)                                   |   | ((  | g m <sup>-2</sup> )               |   | (g)  | (no.)   |   |  |  |
| AC Lacombe<br>Argyle<br>Bedford<br>Excel<br>Heartland<br>Manley<br>Robust | 81<br>97<br>79<br>74<br>77<br>79<br>85 | 447<br>473<br>463<br>450<br>443<br>623<br>473 | 359<br>385<br>377<br>351<br>345<br>479<br>392 | 87<br>88<br>98<br>98<br>144<br>80 | 474<br>381<br>462<br>473<br>450<br>467<br>447 | 0.91<br>1.29<br>0.91<br>0.88<br>0.82<br>0.92<br>1.10 | 395<br>298<br>411<br>408<br>419<br>521<br>358 | 0.515<br>0.447<br>0.499<br>0.513<br>0.504<br>0.429<br>0.485 | 19.8<br>18.3<br>18.8<br>22.0<br>22.0<br>23.0<br>17.0 | 0.94<br>1.24<br>1.01<br>0.95<br>0.99<br>1.34<br>1.06 |
| Semidwarf<br>Duke   | 66                                     | 410   | 309   | 101                               | 484   | 0.99   | 311   | 0.542   | 25.0   | 0.85   |
| Significance<br>LSD <sub>(0.05)</sub>                                     | **<br>5                                | **<br>95                                      | **<br>76                                      | **<br>21                          | NS<br>93                                      | **<br>0.11   | **<br>83                                      | **<br>0.020   | **<br>1.7  | **<br>0.08   |

**Table 3.20.** Means of stem length, total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), proportion of total residue that is chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for barley cultivars (Winnipeg, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

|                                       | A    | ARBORG (1993) |         |      | ARMAN (1 | 994)    | Wil        | WINNIPEG (1994) |         |  |  |
|---------------------------------------|------|---------------|---------|------|----------|---------|------------|-----------------|---------|--|--|
|                                       | SD   | TALL          | Signif. | SD   | TALL     | Signif. | SD         | TALL            | Signif. |  |  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )      | 463  | 482           | NS      | 517  | 547      | NS      | 101        | AE 4            |         |  |  |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> )    | 413  | 516           | **      | 459  | 535      | **      | 404        | 401             | NS<br>* |  |  |
| Straw production (g m <sup>-2</sup> ) | 359  | 452           | **      | 369  | 436      | **      | 410<br>300 | 40 I<br>387     | *       |  |  |
| Chaff production (g m <sup>-2</sup> ) | 54   | 64            | NS      | 89   | 98       | NS      | 101        | 07              | NC      |  |  |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)         | 1.14 | 1.01          | *       | 1.14 | 1 05     | NS      | 0 99       | 0.08            | NS      |  |  |
| Spikes m <sup>-2</sup>                | 317  | 465           | **      | 325  | 430      | **      | 311        | 401             | **      |  |  |
| Harvest index                         | 0.53 | 0.48          | **      | 0.53 | 0.51     | **      | 0.54       | 0.48            | **      |  |  |
| % chaff                               | 13.1 | 12.6          | NS      | 19.5 | 18.5     | NS      | 25.0       | 20.1            | **      |  |  |
| Residue/grain ratio                   | 0.90 | 1.08          | **      | 0.89 | 0.98     | **      | 0.85       | 1.07            | **      |  |  |

**Table 3.21.** Comparison of agronomic traits between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars at three Manitoba locations (1993 -1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

from 79% to 85% of the average weight of the conventional height cultivars at the three locations. Strong correlations between stem length and straw production indicated that plant height was a good indicator of straw production potential (Table 3.22).

Spike production was similar at each location. Single degree-of-freedom contrasts showed that at each location, Duke produced fewer spikes m<sup>-2</sup> than the conventional height cultivars (Table 3.21). Similar observations were made by Jedel and Helm (1994). They reported that the Canadian semidwarf cultivars, Samson and Duke, produced fewer spikes per unit area than any of the other 6-row barley cultivars in their study. The individual culm weight of Duke was not lower than those of the tall cultivars at any of the locations (Table 3.21). The shorter culms of Duke were considerably thicker enabling Duke to produce culms with weights similar to those of taller cultivars. Research conducted by Ali et al. (1978) confirmed that semidwarf cultivars often had culms 1/3 thicker than those of the normal conventional height cultivars.

Unlike wheat, no clear correlations between straw production and number of culms m<sup>-2</sup> or weight culm<sup>-1</sup> were evident (Table 3.22). This indicated that neither of culm weight nor culm number were overriding factors in determining absolute straw production.
|                           | ARBORG (1993) | CARMAN (1994) | WINNIPEG (1994) |
|---------------------------|---------------|---------------|-----------------|
| Stem length (cm)          | 0.99 *        | 0.85 *        | 0.84 *          |
| Harvest index             | -0.97 **      | -0.95 **      | -0.81 *         |
| culms m <sup>-2</sup>     | 0.27          | 0.09          | 0.05            |
| weight culm <sup>-1</sup> | 0.62          | 0.63          | 0.48            |
| Grain yield               | 0.22          | 0.24          | -0.61           |

**Table 3.22.** Correlation coefficients between straw production and stem length, harvest index (HI), number of culms, weight/culm, and grain yield of seven 6-row spring barley cultivars.

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

Overall, the 2-row cultivar Manley, produced the most straw with a three location average of 483 g m<sup>-2</sup>, 28% greater than that of the lowest producer, Duke. Single degree-of-freedom contrasts comparing 2-row and 6-row barleys revealed that the 2-row cultivar produced considerably more straw, chaff, and total residue as well as larger R/G in all tests (Table 3.23). These results are consistent with the previous work of Jedel and Helm (1994). In our trials, the greater straw production of the 2-row cultivar was attributed to a 30% to 40% increase in culm number combined with only slightly thinner culms, compared to 6-row cultivars.

Grain yields were similar among cultivars at all locations (Table 3.18 to 3.21). Among locations, relative grain yields of the cultivars were much less consistent than straw yields. Yield losses due to lodging at the Winnipeg location may have further confounded the yield ranking differences. Single degree-of-freedom contrasts showed that Duke produced grain yields similar to

the conventional height lines (Table 3.21). Contrasts also showed that the grain yield of the 2-row cultivar, Manley, was similar to the 6-row cultivars (Table 3.23). Cultivars that produced high yields of straw were rarely those which produced high grain yields. Among cultivars, no correlations were observed between grain yield and straw production (Table 3.22). White (1987) also reported that grain yield and straw production were not correlated and that grain yield was not a useful guide for estimating straw production.

Cultivar differences for R/G were significant for all locations (Tables 3.18 to 3.21). In our experiments, R/G and their rank among cultivars were very similar across location-years. Manley and Argyle consistently had the highest R/G while Duke and Excel always had the lowest. Consistent R/G among the cultivars between years indicated that the R/G has an important value for indicating the relative performance of cultivars. As with wheat, barley cultivars exhibited a wide range of R/G (0.82 to 1.34). This range suggests that potential to select for cultivars with more favourable patterns of dry matter partitioning exists.

HI values ranged from 0.42 to 0.55 in the barley experiments. These values were similar to those reported by Jedel and Helm (1994) in their assessment of western Canadian barley cultivars but slightly higher than those reported by Wych and Rasmusson (1983) for Minnesota barley cultivars. The HI of Duke was higher than the conventional height cultivars at each location (Table 3.21). This finding is consistent with reports by Ali et al. (1978) and Allan (1983) who both noted that short stature plants had higher HI than tall

|                                    | AF    | RBORG (1 | 993)    | C/    | ARMAN (1 | 994)    | WINNIPEG (1994) |       |         |  |
|------------------------------------|-------|----------|---------|-------|----------|---------|-----------------|-------|---------|--|
|                                    | 6-row | 2-row    | Signif. | 6-row | 2-row    | Signif. | 6-row           | 2-row | Signif. |  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )   | 482   | 462      | NS      | 547   | 521      | NS      | 453             | 467   | NS      |  |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> ) | 467   | 561      | **      | 513   | 610      | **      | 451             | 623   | **      |  |
| Straw residue (g m <sup>-2</sup> ) | 409   | 486      | **      | 419   | 484      | **      | 360             | 479   | *       |  |
| Chaff residue (g m <sup>-2</sup> ) | 57    | 75       | **      | 94    | 125      | **      | 91              | 144   | **      |  |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)      | 1.13  | 0.80     | **      | 1.09  | 0.82     | **      | 0.99            | 0.92  | NS      |  |
| Spikes m <sup>-2</sup>             | 368   | 609      | **      | 391   | 594      | **      | 371             | 521   | **      |  |
| Harvest index                      | 0.51  | 0.45     | **      | 0.52  | 0.46     | **      | 0.50            | 0 43  | **      |  |
| % chaff                            | 13.4  | 12.5     | *       | 18.3  | 20.8     | *       | 20.4            | 23.0  | **      |  |
| Residue/grain ratio                | 0.97  | 1.21     | **      | 0.94  | 1.17     | **      | 1.00            | 1.34  | **      |  |

**Table 3.23.** Comparison of agronomic traits between 6-row and 2-row barley cultivars at three Manitoba locations (1993 -1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

stature plants. Compared to the 6-row conventional height cultivars, Manley's similar grain yield and higher straw production compared to the 6-row cultivars, gave that cultivar a significantly lower HI value (Table 3.23). These results contradict those of Jedel and Helm (1994) who found no differences between 2-row and 6-row cultivars for HI or grain yield. At each of the locations, HI was negatively correlated with straw production (Table 3.22). This negative correlation indicates that high HI cultivars are very efficient at partitioning dry matter into grain yield and as a result have comparably lower straw production than low HI cultivars.

At all locations and cutting heights, significant varietal differences were noted for estimated combine throughput and weight of straw left as standing stubble after cutting at various heights (Tables 3.24 and 3.25). Statistical contrasts showed that at each location, the semidwarf cultivar Duke had less estimated combine throughput than conventional height cultivars although the weight of straw left as standing stubble was similar (Table 3.26). While Manley tended to have larger estimated combine throughput weights than the conventional height 6-row cultivars, statistical contrasts showed that the differences were only significant at the Winnipeg location (Table 3.27). Manley did, however, have significantly more straw left as standing stubble when compared to the conventional height 6-row cultivars. Statistical contrasts showed that Manley left more straw in the field at all cutting heights at both locations in 1994 and at the two highest cutting heights at the Arborg location in 1993 (Table 3.27).

|                       | (   | ARBOR<br>Cutting H | G (1993<br>leight (c                  | 3)<br>m) | CARMAN (1994)<br>Cutting Height (cm) |     |                      |     | WINNIPEG (1994)<br>Cutting Height (cm) |     |     |     |
|-----------------------|-----|--------------------|---------------------------------------|----------|--------------------------------------|-----|----------------------|-----|--|-----|-----|-----|
| Cultivar              | 20  | 25                 | 30                                    | 35       | 20                                   | 25  | 30                   | 35  | 20                                     | 25  | 30  | 35  |
| <b>A</b>              |     |                    | - 144 144 145 146 146 146 146 146 146 |          |                                      |     | (g m <sup>-2</sup> ) | )   |  |     |     |     |
|                       |     |                    |                                       |          | 204                                  | 050 | 040                  | 400 | 00 <i>r</i>                            | (00 |     |     |
|                       | 200 |                    | 054                                   |          | 291                                  | 256 | 219                  | 186 | 225                                    | 193 | 163 | 136 |
| Alyyle                | 308 | 218                | 251                                   | 223      | 301                                  | 259 | 219                  | 183 | 254                                    | 221 | 189 | 159 |
| Bealora               |     |                    |                                       |          | 275                                  | 237 | 200                  | 166 | 234                                    | 204 | 173 | 144 |
| Excel                 |     |                    |                                       |          | 220                                  | 185 | 153                  | 121 | 211                                    | 178 | 148 | 119 |
| Heartland             | 259 | 228                | 199                                   | 169      | 235                                  | 195 | 158                  | 120 | 206                                    | 171 | 140 | 112 |
| Manley                | 330 | 294                | 259                                   | 225      | 292                                  | 247 | 204                  | 164 | 305                                    | 261 | 221 | 183 |
| Robust                |     |                    |                                       |          | 273                                  | 234 | 200                  | 167 | 247                                    | 214 | 182 | 152 |
| Semidwarf             |     |                    |                                       |          |                                      |     |                      |     |  |     |     |     |
| Duke                  | 219 | 190                | 165                                   | 141      | 212                                  | 174 | 140                  | 110 | 167                                    | 135 | 106 | 78  |
| Significance          | **  | **                 | **                                    | **       | *                                    | *   | *                    | *   | **                                     | **  | **  | **  |
| LSD <sub>(0.05)</sub> | 52  | 49                 | 47                                    | 44       | 57                                   | 56  | 54                   | 53  | 57                                     | 51  | 46  | 41  |

**Table 3.24.** Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for barley cultivars at Arborg, Carman, and Winnipeg (1993 -1994).

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

|                       |     | ARBC<br>- Cutting | DRG (199<br>Height | 93)<br>(cm) | (   | CARM/<br>Cutting I | AN (1994<br>Height (c | 4)<br>m)    | \   | WINNIPE<br>Cutting F | EG (1994<br>Height (c | 4)<br>m) |
|-----------------------|-----|-------------------|--------------------|-------------|-----|--------------------|-----------------------|-------------|-----|----------------------|-----------------------|----------|
| Cultivar              | 20  | 25                | 30                 | 35          | 20  | 25                 | 30                    | 35          | 20  | 25                   | 30                    | 35       |
| Comucational          |     |                   |                    |             |     |                    | (g m <sup>-2</sup> )  | )           |     |                      |                       |          |
|                       |     |                   |                    |             | 400 | 004                | 0.40                  | <b>07</b> ( |     |                      |                       |          |
|                       | 140 | 474               | 100                |             | 169 | 204                | 240                   | 274         | 134 | 166                  | 196                   | 223      |
| Riggle                | 140 | 171               | 198                | 226         | 186 | 228                | 268                   | 304         | 131 | 164                  | 196                   | 226      |
| Beulora               |     |                   |                    |             | 169 | 208                | 245                   | 279         | 143 | 173                  | 204                   | 232      |
| Excel                 |     |                   |                    |             | 141 | 175                | 207                   | 239         | 141 | 173                  | 204                   | 233      |
| Heartland             | 137 | 168               | 197                | 226         | 154 | 193                | 231                   | 268         | 139 | 173                  | 205                   | 233      |
| Manley                | 156 | 192               | 227                | 261         | 193 | 238                | 280                   | 321         | 174 | 218                  | 259                   | 296      |
| Robust                |     |                   |                    |             | 154 | 193                | 227                   | 260         | 145 | 179                  | 210                   | 240      |
| Semidwarf             |     |                   |                    |             |     |                    |                       |             |     |                      |                       |          |
| Duke                  | 115 | 144               | 170                | 193         | 157 | 195                | 229                   | 259         | 142 | 174                  | 204                   | 231      |
| Significance          | *   | *                 | *                  | *           | **  | **                 | **                    | **          | *   | *                    | *                     | *        |
| LSD <sub>(0.05)</sub> | 29  | 33                | 37                 | 42          | 25  | 27                 | 31                    | 34          | 22  | 28                   | 33                    | 38       |

**Table 3.25.** Mean weights of straw left in the field as standing stubble at cutting heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm for barley cultivars at three Manitoba locations (1993-1994).

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

**Table 3.26.** Comparison of estimated combine throughput between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars and betweeen 6-row and 2-row barley cultivars at three Manitoba locations using single degree of freedom contrasts.

| Cutting Height       | AR                       | BORG (19                 | 93)                  | CA                       | RMAN (19                 | 994)                 | WI                       | NNIPEG (                 | 1994)                |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|
| (cm)                 | SD                       | TALL                     | Signif.              | SD                       | TALL                     | Signif.              | SD                       | TALL                     | Signif.              |
|                      |                          |                          |                      |                          | (g m <sup>-2</sup> )     |                      |                          |                          |                      |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 219<br>190<br>165<br>141 | 299<br>267<br>236<br>206 | **<br>**<br>**       | 213<br>174<br>140<br>110 | 269<br>230<br>193<br>158 | *<br>*<br>*          | 167<br>135<br>106<br>78  | 240<br>206<br>174<br>144 | **<br>**<br>**       |
|                      | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 283<br>253<br>225<br>196 | 330<br>294<br>259<br>225 | NS<br>NS<br>NS<br>NS | 265<br>228<br>192<br>156 | 292<br>247<br>204<br>164 | NS<br>NS<br>NS<br>NS | 230<br>197<br>166<br>136 | 305<br>261<br>221<br>183 | **<br>**<br>**<br>** |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

**Table 3.27.** Comparison of the weight of standing stubble between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) barley cultivars and between 6-row and 2-row barley cultivars at three Manitoba locations using single degree of freedom contrasts (1993-1994).

| Cutting Height       | AR                       | BORG (19                 | 993)                 | CAF                      | RMAN (19                 | 94)                  | WIN                      | INIPEG (1                | 994)                 |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|
| (cm)                 | SD                       | TALL                     | Signif.              | SD                       | TALL                     | Signif.              | SD                       | TALL                     | Signif.              |
|                      |                          |                          |                      |                          | (g m <sup>-2</sup> )     |                      |                          |                          |                      |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 115<br>144<br>170<br>193 | 138<br>169<br>198<br>226 | NS<br>NS<br>NS<br>NS | 157<br>195<br>229<br>259 | 166<br>206<br>243<br>278 | NS<br>NS<br>NS<br>NS | 142<br>174<br>204<br>231 | 144<br>178<br>211<br>240 | NS<br>NS<br>NS<br>NS |
|                      | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              | 6-row                    | 2-row                    | Signif.              |
| 20<br>25<br>30<br>35 | 139<br>170<br>198<br>226 | 156<br>192<br>227<br>261 | NS<br>NS<br>*        | 162<br>200<br>236<br>271 | 193<br>238<br>280<br>321 | **<br>**<br>**<br>** | 139<br>171<br>203<br>231 | 174<br>218<br>259<br>296 | **<br>**<br>**<br>** |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

### 3.3.4 Oat Cultivars

Because the error variances were heterogenous among locations, analyses of variance were conducted separately for each location. Significant cultivar differences were noted for all traits except straw and total residue at both locations and weight culm<sup>-1</sup> at Carman (Tables 3.28 and 3.29).

Plants were 10 to 20 cm shorter at Carman compared to Winnipeg and the semidwarf cultivar, OT-257, was on average 27 cm shorter than the conventional height cultivars. Straw and total residue production of individual cultivars varied greatly from location to location, with lowest production values recorded mostly at Carman. Average straw production at Winnipeg was 609 g m<sup>-2</sup>, 20% larger than the 512 g m<sup>-2</sup> at Carman. A perceived reduction in straw production with semidwarf stature has dampened the enthusiasm for the development of semidwarf oats. In our trials, single degree of freedom contrasts comparing OT-257 with the conventional height hulled cultivars showed that OT-257 did not produce less straw or total residue at either location (Table 3.30). Straw yields of OT-257 ranged from 92% to 110% of the average conventional height hulled cultivar straw weight at the two 1994 locations. Meyers et al. (1985) reported that straw yields of Minnesota bred semidwarf oats also varied considerably and ranged from 73% to 125% of conventional height lines. They also reported that the straw yield of the best grain yielding semidwarf tended to be 10% to 20% less than that of the best conventional height line. Based solely on height differential, straw yield differences between OT-257 and the conventional height cultivars were not as

| Cultivar  | Stem<br>Length             | Total<br>Residue                | Total<br>Straw                  | Total<br>Chaff              | Grain<br>Yield                  | Weight<br>culm <sup>-1</sup>         | Panicles<br>m <sup>-2</sup>     | HI  | %<br>Chaff                           | R/G<br>Ratio                         |
|---|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Conventional  | (cm)                       |                                 | (g                              | 1 m <sup>-2</sup> )         |                                 | (g)                                  | (no.)                           |   |                                      |                                      |
| AC Belmont <sup>1</sup><br>AC Marie<br>Dumont<br>Riel<br>Robert | 71<br>82<br>79<br>74<br>77 | 642<br>591<br>595<br>635<br>611 | 477<br>514<br>515<br>557<br>526 | 166<br>77<br>80<br>78<br>85 | 438<br>549<br>610<br>579<br>576 | 0.92<br>0.90<br>0.88<br>0.73<br>0.84 | 516<br>575<br>594<br>771<br>636 | 0.407<br>0.483<br>0.508<br>0.476<br>0.486 | 25.8<br>13.0<br>13.3<br>12.3<br>14.0 | 1.46<br>1.08<br>0.97<br>1.10<br>1.06 |
| Semidwarf<br>OT-257   | 48                         | 584                             | 486                             | 98                          | 524                             | 0.84                                 | 587                             | 0.476                                     | 16.7                                 | 1.12                                 |
| Significance<br>LSD <sub>(0.05)</sub>                           | **<br>8                    | NS<br>158                       | NS<br>131                       | **<br>28                    | *<br>105                        | NS<br>0.20                           | *<br>134                        | **<br>0.034                               | **<br>1.3                            | **<br>0.16                           |

Table 3.28. Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain, weight culm<sup>-1</sup>, panicles m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), percent of total residue = chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for oat cultivars (Carman, 1994).

<sup>1</sup> AC Belmont is a naked caryopsis type oat cultivar. NS, \*, \*\* Not significant, and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

| Cultivar                | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Panicles<br>m <sup>-2</sup> | HI    | %<br>Chaff | R/G<br>Ratio |  |
|-------------------------|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------------------|-----------------------------|-------|------------|--------------|--|
| Conventional            | (cm)           |                  | (g             | m <sup>-2</sup> ) |                | (g)                          | (no.)                       |       |            |              |  |
| AC Belmont <sup>1</sup> | 93             | 754              | 616            | 137               | 436            | 1.66                         | 371                         | 0.366 | 18.3       | 1 73         |  |
| AC Marie                | 93             | 680              | 579            | 101               | 553            | 1.40                         | 414                         | 0.000 | 14.9       | 1.73         |  |
| Dumont                  | 88             | 636              | 551            | 85                | 472            | 1.40                         | 393                         | 0.425 | 13.4       | 1.37         |  |
| Riel                    | 98             | 751              | 678            | 72                | 438            | 1.24                         | 552                         | 0.370 | 9.6        | 1.72         |  |
| Robert                  | 90             | 661              | 569            | 92                | 565            | 1.27                         | 449                         | 0.461 | 13.9       | 1.18         |  |
| Semidwarf<br>OT-257     | 65             | 802              | 658            | 144               | 582            | 1.28                         | 513                         | 0.421 | 18.1       | 1.38         |  |
| Significance            | **             | NS               | NS             | **                | **             | **                           | **                          | **    | **         | **           |  |
| LSD (0.05)              | 6              | 120              | 114            | 15                | 82             | 0.18                         | 82                          | 0.042 | 2.3        | 0.26         |  |

**Table 3.29.** Means of straw length, total residue, straw, chaff, grain, weight culm<sup>-1</sup>, panicles m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), percent of total residue = chaff (% chaff), and residue/grain (R/G) ratio for oat cultivars (Winnipeg, 1994).

<sup>1</sup> AC Belmont is a naked caryopsis type oat cultivar. NS, \*\* Not significant, and significant at the 1% levels of significance.

great as might have been expected. Meyers et al. (1985) attributed smaller than expected straw production differences to thicker culms for the semidwarf cultivars, and possibly, coupled with higher shoot survival. In our trials, the individual culm weight of OT-257 was similar to those of the tall hulled cultivars at either locations (Table 3.30). This indicates that the shorter stems of OT-257 were thicker, thus reducing the advantage that short stems had on straw production.

In general, panicle production was greater at Carman compared to Winnipeg. Panicle production of OT-257 was not statistically different from the conventional height hulled cultivars at either location (Table 3.30). This observation agrees with those of Meyers et al. (1985) who found that although shoot survival tended to be higher for the semidwarf cultivars, panicle number did not differ consistently from the conventional height lines. Similar numbers of panicles produced per unit area coupled with shorter but thicker culms gave the semidwarf oat cultivar, OT-257, a straw production potential similar to taller conventional height cultivars.

Overall grain yields varied from location to location. Yield losses due to lodging caused generally lower grain yields at Winnipeg. For example, Riel which yielded 579 g m<sup>-2</sup> at Carman lodged severely at Winnipeg and grain yields were 32% less or 438 g m<sup>-2</sup>. Grain yield differences did not occur between OT-257 and the conventional height hulled cultivars at Carman, however at Winnipeg, OT-257 produced more grain (Table 3.30). The larger semidwarf grain yield at Winnipeg was attributed to superior lodging resistance.

|                                       | (    | CARMAN | (1994)       | WINNIPEG (1994) |      |              |  |
|---------------------------------------|------|--------|--------------|-----------------|------|--------------|--|
|                                       | SD   | TALL   | Significance | SD              | TALL | Significance |  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )      | 524  | 579    | NS           | 582             | 507  | *            |  |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> )    | 584  | 608    | NS           | 802             | 682  | *            |  |
| Straw production (g m <sup>-2</sup> ) | 486  | 528    | NS           | 658             | 594  | NS           |  |
| Chaff production (g m <sup>-2</sup> ) | 98   | 80     | NS           | 144             | 88   | **           |  |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)         | 0.84 | 0.83   | NS           | 1.28            | 1.33 | NS           |  |
| Panicles m <sup>-2</sup>              | 587  | 643    | NS           | 513             | 452  | NS           |  |
| Harvest Index                         | 0.48 | 0.49   | NS           | 0.42            | 0.43 | NS           |  |
| % of total residue = chaff            | 16.6 | 13.1   | **           | 18.1            | 13.0 | **           |  |
| Residue/grain ratio                   | 1.12 | 1.05   | NS           | 1.38            | 1.37 | NS           |  |

**Table 3.30.** Comparison of agronomic traits between semidwarf (SD) and conventional height (TALL) oat cultivars at two Manitoba locations (1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

This clearly shows the type of grain yield "insurance" that the semidwarf stature provides under conditions conducive to lodging.

Chaff production, which is closely linked to grain yield, also varied between locations. At both locations, OT-257 produced the most chaff of the hulled cultivars, however differences were only significant at Carman. The percent of total residue comprised of chaff was larger for OT-257 than the rest of the hulled cultivars (Table 3.30). Chaff accounted for 17% of total residue of

OT-257 at Carman and 18% at Winnipeg compared to only 13% for the conventional height hulled cultivars. Because chaff management is often overlooked in the overall scheme of total residue management, special attention will have to be paid to semidwarf cultivars which produce greater quantities of chaff and account for a larger percentage of their total residue.

HI was generally higher at Carman than at Winnipeg reflecting the higher grain yields and lower straw production noted at that location. The HI of OT-257 was similar to those of the conventional height hulled cultivars at both locations (Table 3.30). This result is in contrast with our findings for wheat and barley and with those of Ali et al. (1978) and Allan (1983) who noted that shortened plant stature often resulted in higher HI.

In our experiments, the R/G varied with both cultivar and location. R/G were higher at Winnipeg reflecting heavy straw production and poor grain yields caused by lodging. Residue to grain ratios of OT-257 and the conventional height lines did not differ significantly from each either at either location (Table 3.30). Although semidwarf plant stature was expected to favour higher HI and

lower R/G it appears that this is not the case. However, the attainment of high grain yields through development of better semidwarf genotypes could move HI higher and lower the R/G.

The conventional height naked caryopsis type oat cultivar, AC Belmont produced amounts of straw and total residue similar to the hulled cultivars at both locations. Compared to the hulled cultivars, AC Belmont produced more chaff but smaller grain yields (Table 3.31). Chaff accounted for 20% to 25% of the total residue of AC Belmont. These results are typical of hulless type cultivars. For hulled cultivars, the lemma and palea remain attached to the groat during threshing. However for hulless cultivars, the lemma and palea are dislodged during the threshing process and become part of the chaff instead of part of the overall grain yield.

Orthogonal contrasts showed that AC Belmont had a smaller HI and produced fewer panicles but had a higher R/G when compared to the hulled cultivars (Table 3.31).

Although estimated combine throughput was not affected by cultivar at either location, it seemed to decrease with plant height (Table 3.32). At Carman, significant correlation coefficients for throughput and height were observed at all cutting heights. Contrasts comparing the estimated combine throughput of OT-257 and the conventional height cultivars showed that at the higher cutting heights, OT-257 had smaller throughput (Table 3.32). At Winnipeg, estimated combine throughput was not correlated with plant height at any of the cutting heights. Contrasts also showed that at Winnipeg, OT-257

|                                       |         | CARMAN (1994) |              |         | WINNIPEG (1994) |              |  |  |
|---------------------------------------|---------|---------------|--------------|---------|-----------------|--------------|--|--|
|                                       | Hulless | Hulled        | Significance | Hulless | Hulled          | Significance |  |  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> )      | 438     | 568           | **           | 436     | 522             | *            |  |  |
| Total residue (g m <sup>-2</sup> )    | 642     | 608           | NS           | 754     | 706             | NS           |  |  |
| Straw production (g m <sup>-2</sup> ) | 477     | 528           | NS           | 616     | 607             | NS           |  |  |
| Chaff production $(\tilde{q} m^2)$    | 166     | 80            | **           | 137     | 99              | **           |  |  |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)         | 0.92    | 0.84          | NS           | 1.66    | 1.33            | **           |  |  |
| Panicles m <sup>-2</sup>              | 516     | 644           | *            | 371     | 464             | **           |  |  |
| Harvest index                         | 0.41    | 0.49          | *            | 0.37    | 0.43            | *            |  |  |
| % of total residue = chaff            | 25.9    | 13.1          | **           | 18.3    | 14.0            | **           |  |  |
| Residue/grain ratio                   | 1.46    | 1.05          | **           | 1.73    | 1.38            | **           |  |  |

Table 3.31. Comparison of agronomic traits between hulless and hulled oat cultivars at two Manitoba locations (1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

|                         |     | CAR<br>- Cutting H | MAN<br>leight (cm | )   |                      |     | WINI<br>• Cutting H | NIPEG<br>leight (cm | )   |   |
|-------------------------|-----|--------------------|-------------------|-----|----------------------|-----|---------------------|---------------------|-----|---|
| Cultivar                | 20  | 25                 | 30                | 35  |                      | 20  | 25 <sup>°</sup>     | 30                  | 35  |   |
|                         |     | ***                |                   |     | (a m <sup>-2</sup> ) |     |                     |                     |     | - |
| Conventional            |     |                    |                   |     | (3 )                 |     |                     |                     |     |   |
| AC Belmont <sup>1</sup> | 289 | 241                | 198               | 158 |                      | 444 | 403                 | 364                 | 327 |   |
| AC Marie                | 331 | 288                | 249               | 212 |                      | 404 | 362                 | 323                 | 287 |   |
| Dumont                  | 329 | 283                | 241               | 202 |                      | 369 | 328                 | 291                 | 255 |   |
| Riel                    | 343 | 289                | 239               | 195 |                      | 471 | 424                 | 379                 | 336 |   |
| Robert                  | 323 | 270                | 224               | 183 |                      | 392 | 349                 | 309                 | 273 |   |
| Semidwarf               |     |                    |                   |     |                      |     |                     |                     |     |   |
| OT-257                  | 253 | 192                | 138               | 92  |                      | 413 | 357                 | 298                 | 239 |   |
| Significance            | NS  | NS                 | NS                | NS  |                      | NS  | NS                  | NS                  | NS  |   |
| LSD <sub>(0.05)</sub>   | 112 | 104                | 95                | 86  |                      | 82  | 79                  | 74                  | 70  |   |
| Semidwarf vs Tall       | NS  | *                  | *                 | **  |                      | NS  | NS                  | NS                  | NS  |   |

Table 3.32. Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and 35-cm cutting heights for oat cultivars at Carman and Winnipeg (1994).

<sup>1</sup> AC Belmont is a naked caryopsis oat cultivar. NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

and the conventional height cultivars had similar estimated combine throughput.

Mean weight of straw standing as stubble was affected by cultivar at both locations. Contrast for stubble weight showed that at both locations for each cutting height, stubble weight of OT-257 was larger than the taller cultivars (Table 3.33).

|                       |     | CARN<br>- Cutting - | /AN<br>leight (cm | )   |                      |     | WINN | IPEG | ,   |
|-----------------------|-----|---------------------|-------------------|-----|----------------------|-----|------|------|-----|
| Cultivar              | 20  | 25                  | 30                | 35  |                      | 20  | 25   | 30   | 35  |
| -                     |     |                     |                   |     | (g m <sup>-2</sup> ) |     | ***  |      |     |
|                       | 400 |                     |                   |     | ,                    |     |      |      |     |
| AC Belmont            | 188 | 234                 | 279               | 318 |                      | 172 | 213  | 252  | 289 |
| AC Marie              | 183 | 226                 | 265               | 302 |                      | 175 | 217  | 255  | 292 |
| Dumont                | 186 | 232                 | 274               | 313 |                      | 182 | 223  | 260  | 296 |
| Riel                  | 214 | 269                 | 318               | 362 |                      | 208 | 254  | 300  | 342 |
| Robert                | 203 | 256                 | 302               | 342 |                      | 177 | 220  | 261  | 298 |
| Semidwarf             |     |                     |                   |     |                      |     |      |      |     |
| OT-257                | 233 | 294                 | 348               | 394 |                      | 245 | 301  | 360  | 419 |
| Significance          | **  | **                  | **                | *   |                      | **  | **   | **   | **  |
| _SD <sub>(0.05)</sub> | 26  | 33                  | 42                | 51  | •                    | 41  | 48   | 57   | 64  |
| Semidwarf vs Tall     | **  | **                  | **                | **  |                      | **  | **   | **   | **  |

Table 3.33. Mean weights of straw left in the field as standing stubble at cutting heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm for oat cultivars at Carman and Winnipeg (1994).

<sup>1</sup> AC Belmont is a naked caryopsis oat cultivar. \*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

# 3.4 Summary and Conclusions

For wheat, the correlation between stem length and straw production indicated that taller plants produced more straw. However, no relationship existed between stem length and total residue production indicating that semidwarf wheat cultivars were able to produce as much total residue as tall wheat cultivars. Similarity of total residue production was due to chaff production differences among cultivars. Approximately 30% of the total residue of semidwarf wheat cultivars was chaff, compared to only 23% for conventional height wheat cultivars. Although all the semidwarf wheat cultivars produced awns they only accounted for approximately 1.5% of the total residue production. The percentage of total residue comprised of chaff became even larger when straw was cut above ground level and expressed in terms of the % of estimated combine throughput (Table 3.34).

| Cutting Height<br>(cm) | 1993<br>(%) | SEMIDV<br>1994<br>(%) | VARF<br>Average<br>(%) | CO<br>1993<br>(%) | NVENTI<br>1994<br>(%) | ONAL<br>Average<br>(%) |
|------------------------|-------------|-----------------------|------------------------|-------------------|-----------------------|------------------------|
| 0                      | 25          | 34                    | 30                     | 20                | 26                    | 23                     |
| 20                     | 33          | 51                    | 42                     | 26                | 38                    | 32                     |
| 25                     | 36          | 57                    | 46                     | 28                | 42                    | 35                     |
| 30                     | 39          | 64                    | 51                     | 30                | 47                    | 39                     |
| 35                     | 43          | 72                    | 57                     | 33                | 54                    | 43                     |

**Table 3.34.** Percentage of total residue comprised of chaff going through the combine at different cutting heights for semidwarf and conventional height wheat cultivars averaged over locations (1993-1994).

Because semidwarf wheat cultivars produce greater quantities of chaff than conventional height cultivars, a greater potential for crop residue problems exists. Problems such as uneven seedling emergence and cold wet soils under the chaff layer would not be as serious if chaff residue was managed at harvest by chaff collection or chaff spreading.

For wheat, grain yield and straw production were positively correlated among semidwarf wheat cultivars only. As a result, the highest grain yielding semidwarf produced the most straw and total residue. Careful consideration must be made when choosing a semidwarf wheat cultivar with the intention of reducing straw production. Large differences in straw production among similar yielding conventional height wheat cultivars showed that selection of conventional height cultivars for reduced straw production was possible without sacrificing grain yield. For farmers wishing to reduce the amount of crop residues produced, we recommend that they plant AC Domain and refrain from planting cultivars such as Katepwa, AC Minto and Glenlea.

Estimated combine throughput varied greatly among wheat cultivars. Semidwarf wheat cultivars had smaller estimated combine throughput than conventional height cultivars. Because of lower estimated combine throughput, growing semidwarf wheat cultivars should help improve the speed and efficiency of harvest.

For barley cultivars, a strong correlation between stem length and straw production indicated that shorter cultivars produced less straw. No correlation between straw production and grain yield showed that for barley, grain yield

was not a useful guide for estimating straw production. The semidwarf barley cultivar, Duke, produced less straw and total residue than conventional height barley cultivars but had similar grain yields. The large variation in straw production among similar yielding conventional height cultivars indicated that cultivar selection for low straw production without concurrent losses in grain yield was possible. Duke, Heartland, and Excel combined low straw production with high grain yield making these three cultivars attractive choices for producers wanting reduced residue production. The 2-row cultivar, Manley produced more straw, chaff, and total residue than the conventional height 6row cultivars but had grain yields similar to the 6-rows. Larger straw and total residue production by 2-row cultivars should be considered when choosing the type and cultivar of barley to be grown. Duke, Heartland and Excel had low estimated combine throughput making them ideal choices for a faster more efficient harvest. Manley tended to have higher estimated combine throughput than conventional height 6-row cultivars. If the choice to grow 2-row barley cultivars is made, slower harvesting should be expected because of the increased amount of straw passing through the combine.

For oat cultivars, stem length and straw production were not correlated. Although there were significant differences among cultivars in stem length, differences in straw or total residue production among oat cultivars were not significant. However, AC Marie and Robert were the two cultivars that seemed to combine high grain yields with lower residue production. Farmers in the Red River valley wanting to avoid residue problems should choose either AC Marie

or Robert as their favoured cultivars. Planting Riel should be avoided as this cultivar produces only average grain yields but has very high residue production capabilities. The semidwarf oat cultivar, OT-257, produced amounts of straw and total residue similar to conventional height cultivars. Similar to the semidwarf wheats, OT-257 produced more chaff than conventional height hulled cultivars. Chaff accounted for approximately 18% of the total residue of OT-257 but only 13% for the conventional height hulled cultivars. Due to similar straw production levels among the oat cultivars, estimated combine throughput was not affected by cultivar choice.

# IV. SEEDING RATE EFFECT ON CROP RESIDUE AND GRAIN YIELD

### 4.1 Introduction

Rate of seeding affects a cereal plant's environment thereby altering the degree of interplant and intraplant competition. In general, research has shown that, although grain yields are reduced by excessively high or low planting densities, within a wide range of seeding rates grain yield is relatively unaffected by seeding density. Very little research has been conducted to determine the effect of seeding density on straw and total residue production.

Baker (1982) reported that the average grain and straw yields for eight spring wheat cultivars increased with increasingly higher seeding rate in each of nine experiments conducted in north central Saskatchewan. Similar results were found by Marshall et al. (1987) with oats in Pennsylvania and Pendleton and Dungan (1960) with winter wheat in Illinois. However, Clarke and DePauw (1993) reported that seeding rate had a small but inconsistent effect on residue production of spring wheat and durum under both rainfed and irrigated conditions in southern Saskatchewan.

Cultivar by seeding rate interactions for grain yield have been noted (Faris and DePauw, 1981; Baker, 1982). Although these interactions do exist, their magnitude and significance vary among locations and years. Information on cultivar by seeding rate interactions for straw and total residue production is non-existent, however, the possibility for a more stable interaction with residue production may arise since straw production has been reported to vary less than grain yield (Gehl et al., 1991). Gehl et al. (1991) found that the magnitude

of difference between lowest-yielding and highest-yielding cultivars was much less for straw yield than for grain yield (12% as opposed to 30%). Smaller variations in straw production could be due to the productivity of a plant's tillers. Aguilar-Mariscal and Hunt (1991) reported that HI declined as the number of spikes per plant increased. In such a case, straw production would remain relatively constant while grain yield decreased as a plant filled the tiller spikes.

The objectives of the present study were (i) to examine the effect of seeding rate on total dry matter production and the relative proportions of straw, chaff and grain for different genotypes of spring wheat and barley under Manitoba conditions and, (ii) to determine the effect of seeding rate on combine throughput and the amount of straw left standing as stubble after cutting at a range of heights.

## 4.2 Materials and Methods

In 1994, field experiments were conducted at the University of Manitoba Field Station at Carman, MB and in Winnipeg, 1 km south of the main entrance to the University of Manitoba's Fort Garry campus at the corner of Markham Road and Waverley Street. The soils were a Denham loam and a Red River clay at the Carman and Winnipeg sites, respectively. At both locations, the experimental area had been seeded to canola (*Brassica napus* L.) the previous year.

Wheat and barley were tested in separate seeding rate trials. The wheat cultivars included two conventional height CWRS cultivars, Katepwa and Roblin,

as well as a semidwarf CPS cultivar, AC Taber. The barley cultivars included Duke, (6-row, semidwarf feed type), Bedford, (6-row conventional height feed type) and Manley, (2-row conventional height malting type). Seeding rates of 100, 200, 300, and 400 viable seeds m<sup>-2</sup> were used. The experiments were established as factorial randomized complete block designs with four replications.

## 4.2.1 Experimental Procedure

## 4.2.1.1 Seeding and Maintenance

Plots were seeded into standing canola stubble using a Noble hoe press drill (Noble Equipment Co., Nobleford AB) that had been adapted for plot work (Table 4.1). Each plot measured 7.5 m long and consisted of 10 rows, spaced 20 cm apart. Following a heavy storm, the plots in Winnipeg were flooded and were reseeded. Fertilization and weed control practices were the same as those described in Chapter III, section 3.2.3.1.

# 4.2.1.2 Harvest and Sampling Measurements

At physiological maturity, a 0.5 m<sup>2</sup> subsample was removed from the three centre rows of each plot. Entire plants were pulled out by the roots and the samples were tied in bundles and stored. Whole plots minus the two outside rows were harvested with a Wintersteiger small plot combine (Wintersteiger, Salt Lake City, UT) (Table 4.1).

| Location | Crop   | Seeding Date † | Harvest Date |
|----------|--------|----------------|--------------|
| Carman   | Barley | May 10         | August 22    |
|          | Wheat  | May 10         | August 26    |
| Winnipeg | Barley | May 12, (28)   | September 8  |
|          | Wheat  | May 12, (28)   | September 10 |

**Table 4.1.** Dates of seeding and harvest for wheat and barley seeding rate experiments (1994).

† Date in parenthesis corresponds to date of reseeding

Grain samples were cleaned and air-dried and the moisture contents were taken using a Labtronic model 919 grain tester (Labtronics, Winnipeg, MB). Plot yields were corrected to 0% moisture basis.

With the whole-plant subsample, plants were separated into main stems and tillers and the roots cut off at ground level and discarded. Main stem and tiller spikes were separated, counted, and threshed separately. Main stem and tiller straw and grain dry matter (DM) were oven dried at 65°C for three days after which time the spikes were threshed using a belt thresher (Agriculex, model STP-1, Guelph, ON). Main stem and tiller grain DM were weighed separately. Determination of main stem and tiller chaff, total residue and total dry matter, as well other parameters such as HI and residue to grain ratio (R/G), estimated combine throughput and the weight of straw left in the field as standing stubble were determined using the same procedures as outlined in Chapter III, section 3.2.3.

## 4.2.2 Statistical Analysis

Statistical analyses were performed using SAS (SAS Institute, 1990). The effects of seeding rate and cultivar were analyzed using the general linear models (GLM). When significant treatment effects were detected (P<0.05), means were separated using the Least Significant Difference (LSD) test. Orthogonal polynomial contrasts were used to determine whether the response to seeding rate was linear or quadratic. Bartlett's test for homogeneity of variance was conducted to determine whether locations could be combined. Preplanned single degree of freedom contrasts were used to compare low and high seeding rates and to compare semidwarf with conventional height cultivars. Simple correlation analyses were performed to determine the strength of relationships between the different parameters tested.

### 4.3 Results

## 4.3.1 Wheat Seeding Rate

Analyses of variance were conducted for each site separately since the error variance between locations was not homogenous. Except for total residue production at Carman, significant differences between cultivars were detected for the other parameters studied (Table 4.2). Significant differences between semidwarf and tall cultivars were noted for all traits except total residue (both sites) and straw residue at Winnipeg. Of the 3 cultivars examined, AC Taber produced more chaff and grain, had larger HI and weight culm<sup>-1</sup> and produced fewer spikes than the conventional height cultivars Katepwa and Roblin. AC Taber also had a smaller residue to R/G, and at Carman it produced less straw residue than the other two cultivars.

Cultivar by seeding rate interactions were not significant at either site for all parameters studied. All traits except HI and R/G were significantly affected by seeding rate at Winnipeg. However, at Carman only spike number, HI and R/G were affected (Table 4.3). All of the traits that were affected by seeding rate could be best described by a linear function.

Average straw production, total residue production and grain yield were larger at Winnipeg compared to Carman. This may have been due to the heavier overall individual culm weights and greater culm production at Winnipeg compared to Carman (Table 4.3). **Table 4.2.** Means of total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) for wheat cultivars averaged over seeding rates at Carman and Winnipeg,1994.

| Cultivar                                      | Total<br>Residue         | Total<br>Straw           | Total<br>Chaff          | Grain<br>Yield          | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m⁻²           | HI                            | R/G<br>Ratio               |
|---|--------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| CARMAN  |                          | (g n                     | n <sup>-2</sup> )       |                         | (g)                          | (no.)                   |                               |                            |
| AC Taber<br>Katepwa<br>Roblin<br>Significance | 534<br>587<br>528<br>NS  | 368 b<br>464 a<br>402 b  | 166 a<br>124 b<br>126 b | 430 a<br>378 b<br>306 c | 0.86 a<br>0.77 b<br>0.74 b   | 425 c<br>603 a<br>543 b | 0.445 a<br>0.391 b<br>0.369 c | 1.25 c<br>1.56 b<br>1.72 a |
| Semidwarf vs Tall                             | NS                       | **                       | **                      | **                      | **                           | **                      | **                            | **                         |
| WINNIPEG                                      |                          |                          |                         |                         |                              | <b></b>                 |                               |                            |
| AC Taber<br>Katepwa<br>Roblin                 | 790 a†<br>796 a<br>681 b | 580 ab<br>631 a<br>532 b | 210 a<br>166 b<br>149 b | 594 a<br>427 b<br>378 c | 1.26 a<br>0.90 b<br>0.87 b   | 459 c<br>705 a<br>610 b | 0.430 a<br>0.349 b<br>0.356 b | 1.34 b<br>1.87 a<br>1.81 a |
| Significance<br>Semidwarf vs Tall             | **<br>NS                 | **<br>NS                 | **<br>**                | **<br>**                | **                           | **<br>**                | **                            | **<br>**                   |

NS, \*\* Not significant and significant at the 1% level of significance.

† Means within the a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.

| Table 4.3.               | Seeding rate means averaged over wheat cultivars for total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm <sup>-1</sup> . |  |
|--------------------------|--|--|
| spikes m <sup>-2</sup> , | harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) at Carman and Winnipeg, 1994.                                      |  |

| Seeding Rate                         | Total                             | Total                            | Total                             | Grain                            | Weight                               | Spikes                             | НІ                               | R/G                          |
|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|------------------------------|
| (seeds m <sup>-2</sup> )             | Residue                           | Straw                            | Chaff                             | Yield                            | culm <sup>-1</sup>                   | m <sup>-2</sup>                    |                                  | Ratio                        |
| CARMAN                               |                                   | (g m                             | 1 <sup>-2</sup> )                 |                                  | (g)                                  | (no.)                              |                                  |                              |
| 100                                  | 507                               | 371                              | 136                               | 358                              | 0.80                                 | 461 c                              | 0.413 a                          | 1.43 a                       |
| 200                                  | 556                               | 416                              | 142                               | 376                              | 0.79                                 | 527 b                              | 0.401 ab                         | 1.47 b                       |
| 300                                  | 558                               | 419                              | 137                               | 367                              | 0.79                                 | 532 b                              | 0.397 b                          | 1.54 b                       |
| 400                                  | 578                               | 439                              | 139                               | 385                              | 0.77                                 | 576 a                              | 0.397 b                          | 1.54 b                       |
| Significance                         | NS                                | NS                               | NS                                | NS                               | NS                                   | **                                 | *                                | **                           |
| Contrast ‡                           | NS                                | NS                               | NS                                | NS                               | NS                                   | L                                  | L                                | L                            |
| WINNIPEG<br>100<br>200<br>300<br>400 | 855 a†<br>740 b<br>739 b<br>690 b | 657 a<br>561 b<br>574 b<br>532 b | 198 a<br>179 ab<br>165 b<br>158 b | 531 a<br>467 b<br>461 b<br>406 c | 1.17 a<br>0.99 b<br>0.95 b<br>0.85 c | 560 c<br>569 bc<br>607 ab<br>629 a | 0.381<br>0.383<br>0.382<br>0.369 | 1.61<br>1.58<br>1.60<br>1.70 |
| Significance                         | **                                | **                               | **                                | **                               | **                                   | **                                 | NS                               | NS                           |
| Contrast                             | L                                 | L                                | L                                 | L                                | L                                    | L                                  | NS                               | NS                           |

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

† Means within the a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.

<sup>±</sup> Orthoganal contrasts signifcant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

, et

|                          | ****                              | CARMAI                            | V                                |                                  |                                  | WINNI                            | PEG                              |                         |
|--------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------|
| Seed Rate                | Spikes                            | Grain                             | Straw                            | Total                            | Spikes                           | Grain                            | Straw                            | Total                   |
| (seeds m <sup>-2</sup> ) | m <sup>-2</sup>                   | Yield                             | Residue                          | Residue                          | m <sup>-2</sup>                  | Yield                            | Residue                          | Residue                 |
| <u>Main Stem</u>         | (no.)                             |                                   | (g m <sup>-2</sup> )             |                                  | (no.)                            |                                  | (g m <sup>-2</sup> )             |                         |
| 100<br>200<br>300<br>400 | 116 c†<br>169 b<br>213 a<br>236 a | 123 c<br>162 b<br>187 ab<br>201 a | 109 c<br>154 b<br>184 a<br>198 a | 151 c<br>210 b<br>249 a<br>266 a | 113 d<br>159 c<br>224 b<br>267 a | 141 c<br>176 b<br>227 a<br>226 a | 158 b<br>184 b<br>242 a<br>257 a | 209 c<br>260 b<br>321 a |
| Significance             | **                                | ** »                              | **                               | **                               | **                               | **                               | **                               | **                      |
| Contrast ‡               | L                                 | L                                 | L                                | L                                | L                                | L                                | L                                | L                       |
| Tiller Stem              |                                   |                                   | MMM                              |                                  |                                  | <u></u>                          |                                  |                         |
| 100                      | 345                               | 235 a                             | 262                              | 356                              | 455 a                            | 391 a                            | 497 a                            | 652 a                   |
| 200                      | 358                               | 214 a                             | 262                              | 348                              | 401 b                            | 290 b                            | 377 b                            | 494 b                   |
| 300                      | 319                               | 180 b                             | 235                              | 307                              | 383 b                            | 234 c                            | 332 bc                           | 424 bc                  |
| 400                      | 339                               | 184 b                             | 241                              | 312                              | 362 b                            | 180 d                            | 276 c                            | 352 c                   |
| Significance             | NS                                | *                                 | NS                               | NS                               | **                               | **                               | **                               | **                      |
| Contrast                 | NS                                | L                                 | NS                               | NS                               | L                                | L                                | L                                | L                       |

Table 4.4. Main and tiller stem seeding rate means averaged over wheat cultivars for spikes number, grain yield, straw residue and total residue at Carman and Winnipeg, 1994.

† Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD  $_{(0.05)}$  test. ‡ Orthoganal contrasts significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

Increased seeding rate resulted in a higher number of spikes m<sup>-2</sup>, as spike number increased linearly at both sites (Table 4.3).

At Carman, although straw and total residue production were not significantly affected by seeding rate (Table 4.3), there appeared to be a trend toward larger straw and total residue production as seeding rate increased. Main stem residue production and grain yield increased linearly with seeding rate while tiller stem residue production remained unchanged and tiller grain yield decreased (Table 4.4). Increasingly greater main stem production and the associated similar tiller production resulted in total residue production and grain yield levels that tended to increase with seeding rate but were not significantly different across the range of seeding rates tested (Table 4.3). At Carman, straw and total residue were positively correlated with spike production and grain yield (Table 4.5).

**Table 4.5.** Correlation coefficients for straw and total residue production with grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, and spike number for wheat cultivars (Carman and Winnipeg, 1994).

|                                  | ST      | RAW      | TOTAL RESIDUE - |          |  |
|----------------------------------|---------|----------|-----------------|----------|--|
|                                  | CARMAN  | WINNIPEG | CARMAN          | WINNIPEG |  |
| Spike number                     | 0.99 ** | -0.57    | 0.99 **         | -0.66    |  |
| Weight culm <sup>-1</sup>        | -0.84   | 0.95 **  | -0.82           | 0.97 **  |  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> ) | 0.91 *  | 0.96 **  | 0.92 *          | 0.97 **  |  |

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

At Winnipeg, seeding rate effects grain yield and straw and total residue production were contrary to the majority of previous reports. Largest straw and total residue production as well as grain yield were obtained at the lowest seeding rate and declined as seeding rate increased (Table 4.3). Similar to the trends noted from the data recorded from the Carman site, Winnipeg main stem residue production and grain yield increased linearly with seeding rate while tiller stem grain and residue production decreased linearly (Table 4.4). However, because tiller yields were so large, total residue production and grain yield actually decreased linearly as seeding rate increased. Extremely large tiller yields compensated for the low main stem production at the 100 seeds m<sup>-2</sup> seeding rate causing the lowest seeding rate to out-produce the higher seeding rates in terms of total residue production and grain yield (Table 4.3).

At Winnipeg, although straw and total residue production were not correlated with spike production as they had been at the Carman site, straw and total residue were still stongly correlated with grain yield (Table 4.5).

Seeding rate had no effect on weight culm<sup>-1</sup> at Carman; however, at Winnipeg, culm weights decreased with increasingly higher seeding rates. Seeding rate had no effect on HI or R/G at Winnipeg; however, at Carman, HI decreased and R/G increased with higher seeding rates. Even though seeding rate effects for R/G were only significant at Carman, there was a trend toward higher R/Gs with increasingly higher seeding rates. The 400 seeds m<sup>-2</sup> rate had the highest R/G at both locations. Straw production at this rate was the highest at Carman and although it was not the highest at Winnipeg, the 400

seed m<sup>-2</sup> rate combined a low straw yield with the lowest grain yield to give the highest R/G.

Estimated combine throughput and straw left as stubble after cutting at the various heights were affected by seeding rate at Winnipeg, but not at Carman (Tables 4.6 and 4.7). At both sites, estimated combine throughput was strongly correlated with straw production at all cutting heights. At the 20-cm cutting height between 61% and 65% of total straw passed through the combine. By raising the cutting height 5-cm to 25-cm, the estimated combine throughput dropped 9%. As a result, only 54% of total straw production would have passed through the combine. Raising the cutting height another 5-cm to 30-cm decreased estimated combine throughput a further 7% to 47% and raising the cutting height a final time to 35-cm reduced the estimated combine throughput to only 41% of total straw production.

Table 4.6. Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and 35-cm cutting heights averaged over wheat cultivars at Carman and Winnipeg, 1994.

|  | <b>**</b> *******        | CARMAN                   |                          |                          |                                   | WINNIPEG                         |                                  |                                  |  |  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--|--|
| Seeding Rate<br>(seeds m <sup>-2</sup> ) | 20                       | Cutting<br>25            | g Height (cm<br>30       | n)<br>35                 | <br>20                            | Cutting<br>25                    | Height (cm)<br>30                | 35                               |  |  |
|  |                          | (g m <sup>-2</sup> )     |                          |                          | (g m <sup>-2</sup> )              |                                  |                                  |                                  |  |  |
| 100<br>200<br>300<br>400                 | 223<br>252<br>258<br>259 | 192<br>219<br>223<br>224 | 165<br>189<br>193<br>191 | 139<br>162<br>165<br>165 | 434 a†<br>360 b<br>370 b<br>340 b | 383 a<br>313 b<br>324 b<br>296 b | 335 a<br>271 b<br>281 b<br>257 b | 288 a<br>232 b<br>241 b<br>218 b |  |  |
| Significance                             | NS                       | NS                       | NS                       | NS                       | **                                | **                               | **                               | **                               |  |  |

92

ŝ

NS, \*\* Not significant and significant at the 1% level of significance. † Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.
**Table 4.7.** Mean weight of straw left in the field as standing stubble at cutting heights of 20-, 25-, 30, and 35-cm averaged over wheat cultivars. (Carman and Winnipeg, 1994).

|  | CARMAN                   |                          |                          |                          | WINNIPEG                          |                                  |                                  |                                  |  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--|
| Seeding Rate<br>(seeds m <sup>-2</sup> ) | <br>20 cm                | Cutt<br>25 cm            | ing Height<br>30 cm      | 35 cm                    | <br>20 cm                         | Cuttir<br>25 cm                  | ig Height<br>30 cm               | 35 cm                            |  |
|  |                          | (g                       | m <sup>-2</sup> )        |                          |                                   | (g                               | m <sup>-2</sup> )                |                                  |  |
| 100<br>200<br>300<br>400                 | 147<br>164<br>160<br>179 | 179<br>197<br>195<br>215 | 206<br>227<br>226<br>247 | 231<br>254<br>254<br>274 | 223 a†<br>201 b<br>203 b<br>192 b | 274 a<br>247 b<br>249 b<br>236 b | 322 a<br>289 b<br>292 b<br>275 b | 369 a<br>329 b<br>333 b<br>314 b |  |
| Significance                             | NS                       | NS                       | NS                       | NS                       | *                                 | *                                | *                                | *                                |  |

93

NS, \* Not significant and significant at the 5% level of significance.

† Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.

### 4.3.2 Barley Seeding Rate

Error variances were heterogeneous between sites so that individual analyses of variance were conducted for each location separately. Significant cultivar differences were noted at both locations for all traits except grain yield and weight culm<sup>-1</sup> at Winnipeg (Table 4.8). Single degree of freedom contrasts comparing the 6-row semidwarf cultivar, Duke, and the 6-row conventional height cultivar, Bedford, showed no significant differences in total residue, straw, or grain yield at both Carman and Winnipeg as well as weight culm<sup>-1</sup> at Winnipeg (Table 4.8). Duke produced fewer spikes and more chaff and had a higher HI and a lower R/G than Bedford. The 2-row cultivar, Manley, produced the greatest number of spikes and the most straw, chaff, and total residue. Manley also had the lowest HI and weight culm<sup>-1</sup> and the highest R/G of the three cultivars.

At both sites, as seeding rate increased, culm weight decreased and spike number increased (Table 4.9). However, similar to the wheat seeding rate trials, higher spike numbers did not result in higher grain yields (Table 4.9).

At Carman, total residue, chaff and grain yield decreased as seeding rate increased. Decreases associated with the higher seeding rates could be best described by a quadratic function. Straw residue also decreased slightly with higher seeding rates but differences were not significant (Table 4.9). At Carman, main stem residue production and grain yield increased linearly with seeding rate while tiller stem residue production and grain yield decreased quadratically (Table 4.10). As a result, total plant residue production and grain

**Table 4.8.** Means of total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) for barley cultivars averaged over seeding rates at Carman and Winnipeg, 1994.

| Cultivar                        | Total<br>Residue         | Total<br>Straw          | Total<br>Chaff        | Grain<br>Yield    | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m⁻²           | НІ                         | R/G<br>Ratio               |
|---------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|------------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|
| CARMAN                          |                          | (g n                    | n <sup>-2</sup> )     |                   | (g)                          | (no.)                   |                            |                            |
| Bedford<br>Duke<br>Manley       | 424 b†<br>445 b<br>596 a | 334 b<br>366 b<br>440 a | 79 c<br>90 b<br>129 a | 482<br>510<br>488 | 0.86 b<br>0.95 a<br>0.72 c   | 358 c<br>428 b<br>611 a | 0.52 b<br>0.55 a<br>0.46 c | 0.93 b<br>0.83 c<br>1.17 a |
| Significance<br>Duke vs Bedford | **<br>NS                 | **<br>NS                | **<br>**              | NS<br>NS          | **                           | **                      | **<br>**                   | **<br>**                   |
| WINNIPEG                        |                          |                         |                       |                   |                              |                         |                            | 4                          |
| Bedford<br>Duke<br>Manley       | 525 b<br>502 b<br>680 a  | 457 b<br>408 b<br>563 a | 68 c<br>94 b<br>118 a | 537<br>586<br>527 | 1.02<br>1.04<br>0.99         | 452 b<br>394 c<br>569 a | 0.50 b<br>0.54 a<br>0.44 c | 0.99 b<br>0.86 c<br>1.29 a |
| Significance<br>Duke vs Bedford | **<br>NS                 | **<br>NS                | **<br>**              | NS<br>NS          | NS<br>NS                     | **<br>**                | **<br>**                   | **<br>**                   |

NS, \*\* Not significant and significant at the 1% level of significance.

ŝ.

† Means within the a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.

| Seeding Rate             | Total   | Total | Total             | Grain | Weight             | Spikes          | HI   | R/G   |
|--------------------------|---------|-------|-------------------|-------|--------------------|-----------------|------|-------|
| (seeds m <sup>-2</sup> ) | Residue | Straw | Chaff             | Yield | culm <sup>-1</sup> | m <sup>-2</sup> |      | Ratio |
| CARMAN                   |         | (g    | m <sup>-2</sup> ) |       | (g)                | (no.)           |      |       |
| 100                      | 526 a†  | 410   | 116 a             | 543 a | 0.94 a             | 432 b           | 0.51 | 0.97  |
| 200                      | 466 b   | 367   | 99 b              | 464 b | 0.86 ab            | 454 ab          | 0.50 | 1.01  |
| 300                      | 456 b   | 365   | 92 b              | 486 b | 0.80 b             | 466 ab          | 0.52 | 0.94  |
| 400                      | 469 b   | 378   | 91 b              | 480 b | 0.80 b             | 473 a           | 0.51 | 0.99  |
| Significance             | *       | NS    | *                 | *     | **                 | *               | NS   | NS    |
| Contrast ‡               | Q       | NS    | Q                 | Q     | L                  | L               | NS   | NS    |
| WINNIPEG                 |         |       |                   |       |                    |                 |      |       |
| 100                      | 590     | 489   | 100 a             | 589 a | 1.16 a             | 425 b           | 0.50 | 1.02  |
| 200                      | 568     | 475   | 92 ab             | 557 a | 1.07 b             | 444 b           | 0.50 | 1.03  |
| 300                      | 602     | 507   | 95 ab             | 569 a | 0.99 c             | 508 a           | 0.49 | 1.06  |
| 400                      | 519     | 434   | 85 b              | 485 b | 0.85 d             | 508 a           | 0.49 | 1.07  |
| Significance             | NS      | NS    | *                 | *     | **                 | **              | NS   | NS    |
| Contrast                 | NS      | NS    | L                 | L     | L                  | L               | NS   | NS    |

**Table 4.9.** Seeding rate means averaged over barley cultivars for total residue, straw, chaff, grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and total residue/grain ratio (R/G) at Carman and Winnipeg, 1994.

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

† Means within the a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD (0.05) test.

+ Orthoganal contrasts signifcant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

| Seed Rate<br>(seeds m <sup>-2</sup> )          | Spikes<br>m <sup>-2</sup>        | CARMA<br>Grain<br>Yield          | N<br>Straw<br>Residue            | Total<br>Residue                 | Spikes<br>m <sup>-2</sup>         | WINNIP<br>Grain<br>Yield         | EG<br>Straw<br>Residue           | Total<br>Residue                 |
|--|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| <u>Main Stem</u>                               | (no.)                            |                                  | (g m <sup>-2</sup> )             |                                  | (no.)                             |                                  | (g m <sup>-2</sup> )             |                                  |
| 100  | 93 c†                            | 181 c                            | 116 c                            | 148 c                            | 94 d                              | 168 c                            | 123 c                            | 149 d                            |
| 200  | 168 b                            | 238 b                            | 152 b                            | 192 b                            | 153 c                             | 233 b                            | 180 b                            | 216 c                            |
| 300  | 208 a                            | 269 ab                           | 171 ab                           | 217 ab                           | 203 b                             | 277 a                            | 219 a                            | 263 b                            |
| 400  | 232 a                            | 286 a                            | 188 a                            | 239 a                            | 257 a                             | 299 a                            | 237 a                            | 287 a                            |
| Significance                                   | **                               | **                               | **                               | **                               | **                                | **                               | **                               | **                               |
| Contrast ‡                                     | L                                | L                                | L                                | L                                | L                                 | L                                | L                                | L                                |
| <u>Tiller Stem</u><br>100<br>200<br>300<br>400 | 339 a<br>286 b<br>259 c<br>241 c | 362 a<br>227 b<br>216 b<br>194 b | 294 a<br>215 b<br>193 b<br>190 b | 378 a<br>274 b<br>239 b<br>230 b | 331 a<br>291 ab<br>306 a<br>251 b | 421 a<br>324 b<br>292 b<br>186 c | 367 a<br>295 b<br>288 b<br>197 c | 441 a<br>351 b<br>339 b<br>232 c |
| Significance                                   | **                               | **                               | **                               | ***                              | **                                | **                               | **                               | **                               |
| Contrast                                       | L                                | Q                                | Q                                | Q                                | L                                 | L                                | L                                | L                                |

Table 4.10. Main and tiller stem seeding rate means averaged over barley cultivars for spikes number, grain yield, straw residue and total residue at Carman and Winnipeg, 1994.

† Means within the a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD  $_{(0.05)}$  test. ‡ Orthoganal contrasts significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

yield decreased in a quadratic fashion because of the influence of the large tiller component at the low seeding rate. At Carman, straw and total residue production were correlated with grain yield but not with spike number or weight culm<sup>-1</sup> (Table 4.11).

At Winnipeg, total residue and straw production were not affected by seeding rate. However, grain yield and chaff DM decreased as seeding rate increased (Table 4.9). Main stem total residue production and grain yield increased linearly with seeding rate while tiller grain yield and residue decreased in the same fashion (Table 4.10). As a result, total plant residue production was similar at all seeding rates while grain yield decreased slightly so that smallest grain yields came from the highest seeding rate (Table 4.9). At Winnipeg, straw and total residue production were correlated with grain yield but not to spike number or weight culm<sup>-1</sup> (Table 4.11).

**Table 4.11.** Correlation coefficients for straw and total residue production with grain yield, weight culm<sup>-1</sup>, and spike number for barley cultivars (Carman and Winnipeg, 1994).

|   | ST                     | RAW                     | TOTAL I                 | RESIDUE                  |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
|   | CARMAN                 | WINNIPEG                | CARMAN                  | WINNIPEG                 |
| Spike number<br>Weight culm <sup>-1</sup><br>Grain yield (g m <sup>-2</sup> ) | 0.12<br>0.79<br>0.93 * | -0.25<br>0.66<br>0.91 * | -0.03<br>0.88<br>0.93 * | -0.33<br>0.72<br>0.94 ** |

, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

Harvest index and R/G were not affected by seeding rate at Carman or Winnipeg (Table 4.9).

Estimated combine throughput and estimated standing stubble at the various heights were not affected by seeding rate at either site (Tables 4.12 and 4.13). Estimated combine throughput varied from site to site but not to as great an extent as found in wheat (Table 4.6). At Winnipeg and Carman, estimated combine throughput was strongly correlated with straw production at each cutting height. At the 20-cm cutting height, 54% to 58% of the total straw passed through the combine. By raising the cutting height 5-cm to 25-cm, estimated combine throughput was reduced by 10% to 46% of total straw. Increasing the cutting height another 5-cm to 30-cm reduced estimated combine throughput a further 9% to 37% and increasing the cutting height to 35-cm reduced the estimated combine throughput to only 29% of the total straw production. Straw left as standing stubble was less affected by location than estimated combine throughput. Standing stubble measuring 20-cm high weighed 200 g m<sup>-2</sup> at Winnipeg (or 42% of total straw production) and 175 g m<sup>-2</sup> (or 46% of total straw production) at Carman.

**Table 4.12.** Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30, and 35-cm cutting heights averaged over barley cultivars at Carman and Winnipeg, 1994.

|  | CARMAN                   |                          |                          |                       |  | WINNIPEG                 |                          |                          |  |  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--|--|
| Seeding Rate<br>(seeds m <sup>-2</sup> ) | <br>20 cm                | Cuttir<br>25 cm          | ng Height<br>30 cm       | 35 cm                 | Cutting Height 20 cm 25 cm 30 cm 35 cm |                          |                          |                          |  |  |
|  |                          | (g                       | m <sup>-2</sup> )        |                       |  | (g                       | m <sup>-2</sup> )        |                          |  |  |
| 100<br>200<br>300<br>400                 | 222<br>192<br>196<br>205 | 183<br>153<br>157<br>166 | 147<br>117<br>122<br>129 | 113<br>84<br>89<br>96 | 278<br>277<br>302<br>249               | 230<br>233<br>255<br>206 | 185<br>192<br>212<br>167 | 145<br>155<br>170<br>131 |  |  |
| Significance                             | NS                       | NS                       | NS                       | NS                    | NS                                     | NS                       | NS                       | NS                       |  |  |

NS Not significant at the 5% level of significance.

**Table 4.13.** Mean weights of straw left in the field as standing stubble at cutting heights of 20-, 25-, 30, and 35-cm averaged over barley cultivars. (Carman and Winnipeg, 1994).

|  |                          | CAI                      | RMAN                     |                          | WINNIPEG                 |                          |                          |                          |  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--|
| Seeding Rate<br>(seeds m <sup>-2</sup> ) | <br>20 cm                | Cuttii<br>25 cm          | ng Height<br>30 cm       | 35 cm                    | <br>20 cm                | Cuttir<br>25 cm          | ng Height<br>30 cm       | 35 cm                    |  |
|  | (g m <sup>-2</sup> )     |                          |                          |                          | (g m <sup>-2</sup> )     |                          |                          |                          |  |
| 100<br>200<br>300<br>400                 | 188<br>175<br>168<br>172 | 227<br>215<br>207<br>212 | 263<br>251<br>242<br>249 | 297<br>283<br>275<br>282 | 211<br>198<br>204<br>185 | 259<br>242<br>251<br>228 | 304<br>283<br>295<br>267 | 344<br>320<br>336<br>302 |  |
| Significance                             | NS                       |  |

101

NS Not significant at the 5% level of significance.

ġ

### 4.4 Discussion

Although the Winnipeg site had to be reseeded at the end of May, the length of the growing season and differential crop maturity was not a concern at either site. At both sites, the recommended days to maturity for each cultivar tested was exceeded which allowed for sufficient time for both mainstems and tillers to mature.

Intuitively, one might expect total residue and straw production to increase with seeding rate. Greater culm production per unit area should result in greater straw and total residue production. In our experiments, although culm number increased with seeding rate, culm weight decreased resulting in similar absolute straw weight over all seeding rates. Clarke and DePauw (1993) working in southwestern Saskatchewan reported similar results. They observed that seeding rate had a small and inconsistent effect on the straw and total residue production of spring and durum wheat under both dryland and irrigated production regimes. In contrast, Baker (1982) found that straw production of eight spring wheat cultivars increased with seeding rate in each of nine experiments in north central Saskatchewan. In northern areas similar to Baker's study, early frosts can be a problem and the length of the growing season may be limited. Under these conditions, with low seeding rates the tillering phase is extended and maturity is often delayed. Compared to higher seeding rates where maturity is often enhanced, lower seeding rates may have lower residue production and grain yield because of delayed maturity.

In our experiments, grain yield and chaff production were affected by seeding rate in 3 of the 4 wheat and barley experiments. Although spike number increased with seeding rate, grain and chaff yields did not. In each of the trials in which seeding rate had a significant effect, grain yields were the highest at the low seeding rate. These results contradict many previous findings (Faris and DePauw, 1987; Baker 1982; Kirby 1967) but agree with those of Pelton (1969). In Pelton's study, however, the highest grain yields from lowest seeding rate were attributed to poor moisture resources. With limited moisture available for plant growth, plants grown with a high seeding rate ran out of moisture before grain filling could be fully completed. Such a scenario may have occurred at Carman which received only 204 mm of precipitation between seeding and harvest. However, at Winnipeg ample precipitation was available for proper grain filling. In our trials, the low seeding rates had a higher percent emergence rate and the final percent plant stand was higher than the high seeding rates. Also, because seeding rates only varied slightly from recommended rates, it may have been possible for the plants at the low seeding rate to compensate for smaller spike numbers by altering the number and size of kernels produced. Such observations have been made previously by Read and Warder (1982) and Thorne and Blacklock (1971). The assertion by Jessop and Ivins (1970), that the effect of seeding date on yield of spring wheat is related mainly to differences in weather at particular stages of development could also help to explain the yield advantage noted by the low seeding rate.

Information and discussion of the effects of seeding rate on R/G is unavailable. However, R/G calculations can be made if grain yield and harvest index are given. Data taken from numerous sources (El-Gawad, 1986; Baker, 1982; Pendleton and Dungan, 1960) reveals that straw yields will increase more quickly and decrease more slowly than grain yields as seeding rates are increased (Figure 4.1). As a result, R/G increase with seeding rate whether grain yield increases or decreases. Calculations from data taken from Baker (1982) indicate that R/G are larger and more significantly affected by later seeding.



**Figure 4.1.** Residue production and grain yield of four spring wheat cultivars in relation to seeding rate in Illinois (adapted from Pendleton and Dungan, 1960).

Inconsistent results between locations on the effect of seeding rate on straw, total residue production and grain yield do not allow for clear conclusions to be drawn about an "optimum" seeding rate. In these trials, the seeding rates which produced small volumes of straw also produced low grain yields and the seeding rates which produced high grain yields were associated with large straw volumes. At both sites strong correlations between straw and grain yield and total residue and grain yield indicated that a seeding rate which would minimize straw production without compromising grain yield is not likely possible.

Estimated combine throughput was not affected by seeding rate in 3 of the 4 experiments involving wheat and barley cultivars. At both sites, estimated combine throughput was correlated with straw production at all cutting heights. In the one experiment in which significant differences were noted among seeding rates, the lowest seeding rate produced the most straw and had the largest estimated combine throughput. Like estimated combine throughput, weight of standing stubble was also not affected by seeding rate. The weight of wheat and barley stubble cut at equal heights was very similar at each location.

# V. NITROGEN FERTILITY EFFECT ON CROP RESIDUE AND GRAIN YIELD

## 5.1 Introduction

Nitrogen fertility is a major factor influencing cereal crop production on the Canadian Prairies. Research has generally shown that N fertilizer increases vegetative plant growth and grain yield (Ohm, 1976; Blackman et al., 1978; McNeal et al., 1971). However, high rates of N commonly increase the incidence and severity of foliar diseases (Caldwell and Starratt, 1987; Jenkyn et al., 1983) and lodging (Johnston and MacLeod, 1987) which unless controlled can reduce or limit yield. High rates of N have also been observed to decrease yields even in the absence of diseases or lodging by inducing late-season moisture deficits (Campbell and Davidson, 1979; Stark and Brown, 1987).

Moisture conditions dramatically affect a plant's response to N fertility. Numerous researchers have reported that yield and production differences in response to N fertilization among cultivars are most evident when yield potential (moisture) is high (Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990; Kroentajer and Berliner, 1988).

Cultivar by N interactions for grain yield (Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990; Blackman et al., 1978; Ohm, 1976) and straw production (Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990) have been noted. Although these interactions do exist they often go unnoticed because they are masked by varying climatic conditions. Grant et al. (1990) observed cultivar by N interactions for grain yield and straw production when moisture conditions were abundant but not

under moisture deficit conditions. Under moderate moisture conditions, cultivar by N interactions were noted for straw production but not grain yield. Based on this study, moisture affected cultivar by N interactions for grain yield more than cultivar by N interactions for straw production. As a result, cultivar by N interactions for straw production are more likely than cultivar by N interaction for grain yield under poor to moderate moisture conditions.

Numerous studies have been conducted to determine how individual cultivars respond to N fertility while others have contrasted the N fertility responses of different cereal cultivars (Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990; Blackman et al., 1978; Ohm, 1976; McNeal et al., 1971; Pendleton and Dungan, 1953). In these studies, the primary subject of interest was grain yield or yield component analysis. Seldom have these studies examined straw and total residue production and related them to grain yield at different N fertility levels.

The objectives of the present study were (i) to examine the effect of N fertilization on total dry matter production and the relative proportions of straw, chaff, and grain yield for a commonly grown wheat cultivar (Katepwa) and commonly grown barley cultivar (Argyle) under Manitoba conditions and (ii) to determine the effect of N fertilization on combine throughput and the amount of standing stubble left in the field after harvesting at a range of cutting heights.

### 5.2 Materials and Methods

In 1993, field experiments were conducted at Oak Bluff, MB at the corner of Hwy #3 (McGilvary Blvd.) and Hwy 1A (Perimeter Highway). The soil was classified as a Red River clay and the previous crop was flax (*Linum usitatissimum* L.). In 1994, field experiments were conducted at the University of Manitoba Field Station at Carman, MB and at a location 1 km south of the University of Manitoba at the corner of Markham road and Waverley street. The soils were classified as a Denham loam and Red River clay at the Carman and Winnipeg locations, respectively. The previous crop at each location was canola (*Brassica napus* L.).

Katepwa wheat and Argyle barley were grown in separate experiments under different N regimes. Nitrogen treatments were broadcast applied as ammonium nitrate (34-0-0) at rates of 27, 54, and 107 kg N ha<sup>-1</sup> two weeks after emergence. A check treatment with 0 kg N ha<sup>-1</sup> was included in the 1994 trials. The experiments were established as randomized complete block designs with four replications.

## 5.2.1 Experimental Procedure

# 5.2.1.1 Seeding and Maintenance

Plots were seeded into standing canola stubble with a Noble hoe-press drill (Noble Equipment Co., Nobleford AB) adapted for plot work (Table 5.1). Plots were 7.5 m in length and consisted of 10 rows spaced 20-cm apart. The barley experiment was discarded at Oak Bluff in 1993 because of repeated flood damage. In 1994, the plots in Winnipeg were reseeded after flooding from a thunderstorm caused emergence problems. Seeding rate, pest control practices, and phosphate fertilization were the same as those described in Chapter III.

# 5.2.1.2 Harvest and Sampling Measurements

At physiological maturity, a 0.5 m<sup>2</sup> subsample was removed from three centre rows of each plot. The plants were cut with a hand-held sickle at ground level, tied into bundles, and stored. Whole plots minus the two outside rows were combined (Table 5.1) with a Wintersteiger (Wintersteiger, Nurserymaster Elite, Salt Lake City UT) combine. Grain samples were air dried and moisture contents were taken (Labtronic model 919, Winnipeg, MB). The grain was cleaned, and plot yields were measured and corrected to 0% moisture basis.

| Location         | Сгор   | Seeding Date † | Harvest Date |
|------------------|--------|----------------|--------------|
| Oak Bluff (1993) | Wheat  | May 13         | September 19 |
|                  | Barley | May 13         | No Harvest   |
| Carman (1994)    | Wheat  | May 10         | August 26    |
|                  | Barley | May 10         | August 22    |
| Winnipeg (1994)  | Wheat  | May 12, (28)   | September 8  |
|                  | Barley | May 12, (28)   | September 3  |

 Table 5.1.
 Dates of seeding and harvest for wheat and barley N fertility experiments (1993-1994).

† Date in parenthesis corresponds to the date of reseeding.

For each subsample, fertile spikes were counted and removed, and total head dry matter (DM) was weighed. The straw and head DM were oven-dried at 65°C for three days after which time the spikes were threshed using a belt thresher (Agriculex, model STP-1, Guelph, ON). Total grain DM and straw DM were recorded. Chaff, total residue, straw length, weight culm<sup>-1</sup>, HI, residue to grain ratio, estimated combine throughput, and weight of straw left standing in the field as stubble were determined following the same procedures outlined in Chapter III, section 3.2.3.

### 5.2.2 Statistical Analysis

Statistical analyses were performed using SAS (SAS Institute, 1990). A 5% level of probability or less for a greater F-value was considered to be statistically significant. When significant treatment effects were detected (P<0.05), means were separated using the Least Significant Difference (LSD) test. Data were also subjected to analyses using orthogonal polynomial contrasts to determine whether the response to increasingly higher rates of N fertilizer were significantly linear, quadratic, or cubic. Bartlett's test for homogeneity of variances was conducted to determine whether locations could be combined. Preplanned single degree of freedom contrasts were made to compare low and high N rates. Simple correlation analyses were performed to determine the strength of relationships between the different parameters measured.

### 5.3 Results

## 5.3.1 Katepwa Wheat

Individual analyses of variance were performed for each location since error variances were heterogeneous. In 1993 at Oak Bluff, significant differences attributable to applied N were not noted for any of the parameters measured. The lack of response was attributed to flooding and disease. Data from this location (Appendix Table 1) and will not be discussed.

In 1994, total residue, straw, and chaff production as well as spikes m<sup>-2</sup> and weight culm<sup>-1</sup> were greater in Winnipeg than in Carman (Table 5.2). The grain yields from each N treatment were similar at both locations. Lower HI and higher R/G were measured at Winnipeg compared to Carman.

Straw, chaff, and total residue production responded significantly to applied N at both locations (Table 5.2). At both locations, orthogonal polynomial contrasts showed that the response of total residue, straw, and chaff production to N fertilizer could be described by a quadratic function. Grain yield responded significantly to increasing levels of N fertilization at Winnipeg only. Plant height increased with applied N at both locations. At Carman, the tallest plants were grown at the highest level of applied N. At Winnipeg, plant height increased with the first addition of N and no further height differences were noted with additional N (Table 5.2).

The number of fertile spikes m<sup>-2</sup> increased with N rate at Carman; however, at Winnipeg, although the response was similar in nature, no significant differences were noted between N levels. Weight culm<sup>-1</sup> was not

| Nitrogen Rate<br>(kg N ha <sup>-1</sup> ) | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff    | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m <sup>-2</sup> | HI     | R/G<br>Ratio |
|---|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|--------|--------------|
| <u>CARMAN</u>                             | (cm)           |                  | (g             | m <sup>-2</sup> ) |                | (g)                          | (no.)                     |        |              |
| 0   | 77 c †         | 352 c            | 270 c          | 82 c              | 262            | 0.57                         | 469 b                     | 0.40   | 1.34         |
| 27  | 78 bc          | 384 bc           | 295 bc         | 89 bc             | 310            | 0.59                         | 503 b                     | 0.45   | 1.25         |
| 54  | 88 ab          | 515 a            | 405 a          | 110 a             | 350            | 0.68                         | 596 a                     | 0.41   | 1.49         |
| 107                                       | 89 a           | 474 ab           | 369 ab         | 105 ab            | 330            | 0.60                         | 613 a                     | 0.41   | 1.45         |
| Significance                              | *              | *                | *              | *                 | NS             | NS                           | **                        | NS     | NS           |
| Contrast ‡                                | L              | Q                | Q              | Q                 | Q              | NS                           | L                         | NS     | NS           |
| WINNIPEG                                  |                |                  |                |                   |                |                              |                           | ****   |              |
| 0   | 87 b           | 476 b            | 370 b          | 106 b             | 277 b          | 0 73                         | 515                       | 0.37 a | 172 h        |
| 27  | 98 a           | 617 a            | 495 a          | 135 a             | 358 a          | 0.80                         | 617                       | 0.36 a | 1.72 b       |
| 54  | 101 a          | 741 a            | 587 a          | 154 a             | 399 a          | 0.89                         | 664                       | 0.35 a | 1.77 b       |
| 107                                       | 101 a          | 711 a            | 570 a          | 141 a             | 349 a          | 0.87                         | 659                       | 0.33 b | 2.05 a       |
| Significance                              | **             | **               | **             | *                 | *              | NS                           | NS                        | **     | *            |
| Contrast                                  | Q              | Q                | Q              | Q                 | Q              | L                            | L                         | L      | L            |

**Table 5.2.** Mean total residue, straw, and chaff production, grain yield, stem length, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and residue/grain ratio (R/G) for Katepwa wheat as affected by N fertilizer (Carman and Winnipeg, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

† For each location, means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD<sub>(0.05)</sub> test.

+ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

affected by applied N at either location but, there was a trend toward heavier culms at the higher N rates (Table 5.2).

Straw and total residue production were correlated with spike number, weight culm<sup>-1</sup>, stem length, and grain yield at both locations (Table 5.3).

At Winnipeg, HI declined and the R/G rose as the N application rate increased. Orthogonal polynomial contrasts showed that the responses of HI and R/G to N fertilizer could be best described by a linear function. The lowest HI and highest R/G came from the highest N rate and were significantly different from the other N levels; however, among the three lower N treatments, no significant differences were noted. At Carman, HI and R/G were not significantly affected by the N fertilizer level applied (Table 5.2).

**Table 5.3.** Correlation coefficients for straw and residue production with spike number, weight culm<sup>-1</sup>, stem length and grain yield for spring wheat.

|   | ST<br>Carman                            | RAW                                     | TOTAL RESIDUE                           |   |  |
|---|---|---|---|---|--|
|   |   | winnpeg                                 | Carman                                  | winnpeg                                 |  |
| Spike number<br>Weight culm <sup>-1</sup><br>Stem length (cm)<br>Grain yield (g m <sup>-2</sup> ) | 0.83 **<br>0.66 **<br>0.54 *<br>0.89 ** | 0.92 **<br>0.82 **<br>0.72 **<br>0.61 * | 0.84 **<br>0.65 **<br>0.55 *<br>0.91 ** | 0.92 **<br>0.82 **<br>0.72 **<br>0.61 * |  |

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

At both locations, the estimated combine throughput and the straw left as standing stubble after cutting at various heights were affected by applied N (Tables 5.4 and 5.5). Estimated combine throughput was correlated with total straw production at both locations (r = 0.98 \*\* at Winnipeg and r = 0.99 \*\* at Carman). Throughput response to applied N could be described by a curvilinear equation and followed the same pattern as straw production. Maximum throughput was obtained with 54 kg N ha<sup>-1</sup> with 258 g m<sup>-2</sup> at Carman, and 384 g m<sup>-2</sup> at Winnipeg. In general, weight of standing stubble increased with cutting height and N rate. The stubble weight response to applied N could be described by a linear function at Carman and a curvilinear function at Winnipeg.

Table 5.4. Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for Katepwa wheat at Carman and Winnipeg, 1994.

|   | CARMAN                               |                                    |                                    |                                  | WINNIPEG                         |                                  |                                  |                                  |
|---|--------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Nitrogen Rate<br>(kg N ha <sup>-1</sup> ) | Cutting Height                       |                                    |                                    |                                  |                                  |                                  |                                  |                                  |
|   |                                      | (a                                 | m <sup>-2</sup> )                  |                                  |                                  | (a                               |                                  |                                  |
| 0<br>27<br>54<br>107                      | 153 c †<br>172 bc<br>258 a<br>225 ab | 126 c<br>143 bc<br>224 a<br>192 ab | 104 c<br>122 bc<br>192 a<br>161 ab | 83 c<br>94 bc<br>163 a<br>135 ab | 225 b<br>325 a<br>384 a<br>372 a | 194 b<br>286 a<br>342 a<br>332 a | 165 b<br>250 a<br>301 a<br>293 a | 138 b<br>217 a<br>263 a<br>257 a |
| Significance<br>Contrast ‡                | *<br>Q                               | *<br>Q                             | *<br>Q                             | *<br>Q                           | **<br>Q                          | **<br>Q                          | **<br>Q                          | **<br>Q                          |

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.
† Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD<sub>(0.05)</sub> test.
‡ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

Table 5.5. Mean weight of Katepwa wheat straw left in the field as standing stubble at cuttings heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm (Carman and Winnipeg, 1994).

|   | CARMAN                               |                                    |                                  |                                    | WINNIPEG                           |                                   |                                   |                                   |
|---|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Nitrogen Rate<br>(kg N ha <sup>-1</sup> ) | <br>20 cm                            | Cutting<br>25 cm                   | 9 Height<br>30 cm                | 35 cm                              | <br>20 cm                          | Cutting<br>25 cm                  | g Height<br>30 cm                 | 35 cm                             |
|   |                                      | (g                                 | m <sup>-2</sup> )                |                                    |                                    | (g                                | m <sup>-2</sup> )                 |                                   |
| 0<br>27<br>54<br>107                      | 116 c †<br>123 bc<br>147 a<br>144 ab | 143 c<br>152 bc<br>182 a<br>177 ab | 166 b<br>173 b<br>214 a<br>208 a | 186 c<br>201 bc<br>242 a<br>235 ab | 144 c<br>170 bc<br>204 a<br>198 ab | 176 b<br>209 ab<br>246 a<br>238 a | 205 b<br>244 ab<br>287 a<br>277 a | 232 b<br>278 ab<br>324 a<br>313 a |
| Significance<br>Contrast ‡                | *<br>L                               | *<br>L                             | **<br>L                          | *<br>L                             | **<br>Q                            | **<br>Q                           | *<br>Q                            | *<br>Q                            |

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.
† Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD<sub>(0.05)</sub> test.
‡ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

## 5.3.2 Argyle Barley

Total residue production, straw production, stem length and weight culm<sup>-1</sup> were greater at the Winnipeg location compared to Carman (Table 5.6). The higher production response at Winnipeg was attributed to better moisture conditions. Lower grain yields and HI as well as higher R/G were noted at the Winnipeg location compared to Carman.

Individual analyses of variance were conducted for Carman and Winnipeg because of heterogenous error variances. At both locations, total residue and straw production increased with increasing amounts of applied N. Orthogonal polynomial contrasts showed that the response of straw and total residue production to applied N could be described by a linear function. Grain yields were not significantly affected by N treatment, though there was a tendency for yields to improve slightly with progressively higher levels of N (Table 5.6). Orthogonal polynomial contrasts showed that the yield response to applied N could be described by a linear function at Winnipeg but not at Carman. At both locations differences in spike number and chaff production were not significant and varied considerably with N level. In general, plant height increased as higher levels of N were applied. Plant height increased approximately 10 cm with each increment of N up to the 54 kg ha<sup>-1</sup> rate at Winnipeg. At Carman, plant height increases with increasing N application rate were small and could be described by a linear function (Table 5.6)

Straw and total residue production were correlated with spike number, weight culm<sup>-1</sup>, stem length, and grain yield at both locations (Table 5.7).

| Nitrogen Rate<br>(kg N ha <sup>-1</sup> ) | Stem<br>Length | Total<br>Residue | Total<br>Straw | Total<br>Chaff      | Grain<br>Yield | Weight<br>culm <sup>-1</sup> | Spikes<br>m⁻² | HI      | R/G<br>Ratio |
|---|----------------|------------------|----------------|---------------------|----------------|------------------------------|---------------|---------|--------------|
| CARMAN                                    | (cm)           |                  | (g             | ı m <sup>-2</sup> ) |                | (g)                          | (no.)         |         |              |
| 0   | 73 b           | † 382 b          | 316 b          | 66                  | 432            | 0.85                         | 378           | 0.53 a  | 0.88 h       |
| 27  | 75 b           | 433 ab           | 360 ab         | 73                  | 472            | 0.97                         | 373           | 0.52 ab | 0.92 ab      |
| 54  | 77 ab          | 465 a            | 385 a          | 80                  | 503            | 0.91                         | 422           | 0.52 ab | 0.93 ab      |
| 107                                       | 82 a           | 487 a            | 413 a          | 74                  | 503            | 1.06                         | 392           | 0.51 b  | 0.97 a       |
| Significance                              | *              | *                | *              | NS                  | NS             | NS                           | NS            | *       | *            |
| Contrast ‡                                | L              | L                | L              | NS                  | NS             | L                            | NS            | L       | L            |
| WINNIPEG                                  |                |                  |                |                     |                |                              |               |         |              |
| 0   | 77 c           | 376 b            | 319 b          | 57                  | 329            | 1 10 d                       | 289           | 0.47 a  | 1 1 4 0      |
| 27  | 89 b           | 504 a            | 434 a          | 70                  | 383            | 1.33 c                       | 326           | 0.47 a  | 1.14 C       |
| 54  | 103 a          | 556 a            | 495 a          | 61                  | 405            | 1.60 b                       | 340           | 0.40 D  | 1.37 2       |
| 107                                       | 99 a           | 586 a            | 519 a          | 67                  | 415            | 1.56 a                       | 337           | 0.42 C  | 1.41 a       |
| Significance                              | **             | *                | **             | NS                  | NS             | **                           | NS            | *       | *            |
| Contrast                                  | Q              | L                | L              | NS                  | L              | L                            | NS            | L       | L            |

**Table 5.6.** Mean total residue, straw, chaff, and grain yield, stem length, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and residue/grain ratio (R/G) for Argyle barley as affected by N fertilizer rate (Carman and Waverley, 1994).

NS, \*, \*\* Not significant and significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

† Within a location, means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD(0.05) test.

+ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

|                                  | STF     | RAW      | TOTAL   | RESIDUE  |
|----------------------------------|---------|----------|---------|----------|
|                                  | Carman  | Winnipeg | Carman  | Winnipeg |
| Spike number                     | 0.50 *  | 0.72 **  | 0.53 *  | 0.77 **  |
| Weight culm <sup>-1</sup> (g)    | 0.55 *  | 0.82 **  | 0.52 *  | 0.76 **  |
| Stem length (cm)                 | 0.65 ** | 0.85 **  | 0.62 ** | 0.83 **  |
| Grain yield (g m <sup>-2</sup> ) | 0.91 ** | 0.86 **  | 0.93 ** | 0.88 **  |

**Table 5.7.** Correlation coefficients for straw and total residue production, stem length, weight culm<sup>-1</sup>, spike number, and grain yield for spring barley.

\*, \*\* Significant at the 5% and 1% levels of significance, respectively.

At both locations, HI decreased and R/G increased as the level of applied N increased. Orthogonal polynomial contrasts revealed that the response to applied N was best described by a linear function (Table 5.6).

Estimated combine throughput was significantly affected by N fertilizer only at the Winnipeg location. At Carman, although N fertilizer significantly increased straw production and tended to increase estimated combine throughput, differences were not large enough to be significant (Table 5.8). At Carman, the maximum throughput weighed 263 g m<sup>-2</sup> while at Winnipeg, the largest throughput weighed 290 g m<sup>-2</sup>. Maximum throughput came from the combination of 20-cm cutting height and 107 kg N ha<sup>-1</sup> at both locations. Weight of straw left standing as stubble tended to be slightly larger at the higher N levels; however, weight differences were not significant at either location (Table 5.9). Table 5.8. Means of estimated combine throughput at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights for Argyle barley at Carman and Winnipeg, 1994.

|                              | CARMAN |       |       |       | WINNIPEG             |        |        |        |  |
|------------------------------|--------|-------|-------|-------|----------------------|--------|--------|--------|--|
| Nitrogen Rate<br>(kg N ha⁻¹) |        |       |       |       |                      |        |        |        |  |
|                              | 20 cm  | 25 cm | 30 cm | 35 cm | 20 cm                | 25 cm  | 30 cm  | 35 cm  |  |
| (g m <sup>-2</sup> )         |        |       |       |       | (g m <sup>-2</sup> ) |        |        |        |  |
| 0                            | 191    | 161   | 133   | 106   | 154 b†               | 123 c  | 95 c   | 71 c   |  |
| 27                           | 224    | 191   | 159   | 128   | 229 a                | 191 b  | 155 b  | 120 b  |  |
| 54                           | 237    | 204   | 173   | 143   | 263 a                | 226 ab | 191 ab | 159 ab |  |
| 107                          | 263    | 228   | 196   | 163   | 290 a                | 253 a  | 216 a  | 180 a  |  |
| Significance                 | NS     | NS    | NS    | NS    | **                   | **     | **     | **     |  |
| Contrast ‡                   | L      | L     | L     | L     | L                    | L      | L      | L      |  |

NS, \*\* Not significant and significant at the 1% level of significance. † Means within a column followed by the same letter are not significantly different according to a LSD<sub>(0.05)</sub> test. ‡ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

**Table 5.9.** Mean weight of Argyle barley straw left in the field as standing stubble at cuttings heights of 20-, 25-, 30-, and 35-cm (Carman and Winnipeg, 1994).

|   |                          | CAI                      | RMAN                     |                          | WINNIPEG                 |                          |                          |                          |  |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--|
| Nitrogen Rate<br>(kg N ha <sup>-1</sup> ) | Cutting Height           |                          |                          |                          | Cuttina Height           |                          |                          |                          |  |
|   | 20 cm                    | 25 cm                    | 30 cm                    | 35 cm                    | 20 cm                    | 25 cm                    | 30 cm                    | 35 cm                    |  |
|   | (g m <sup>-2</sup> )     |                          |                          | *                        | (g                       | m <sup>-2</sup> )        | 217                      |                          |  |
| 0<br>27<br>54<br>107                      | 125<br>136<br>148<br>149 | 155<br>169<br>181<br>184 | 184<br>201<br>212<br>217 | 211<br>232<br>242<br>249 | 134<br>157<br>163<br>179 | 165<br>194<br>201<br>217 | 194<br>230<br>238<br>254 | 217<br>262<br>272<br>290 |  |
| Significance<br>Contrast ‡                | NS<br>L                  |  |

NS Not significant at the 5% level of significance.

+ Orthogonal polynomial contrasts that are significant at the 5% level (L = linear, Q = quadratic).

#### 5.4 Discussion

The increases in total residue and straw production at both locations can be attributed to the tall, lush plants produced at the high levels of applied N. In both the wheat and barley fertility experiments, the combination of tall plants, heavy culms, and the highest number of culms per unit area resulted in greatest straw and total residue production with the highest application rates of applied N (Tables 5.2 and 5.6). Other researchers have found similar patterns. McNeal et al. (1971) found that applied N increased plant height and straw yield under normal moisture conditions while Campbell et al. (1981) and Power and Alessi (1978) found that the number of tillers surviving to maturity was directly related to the level of N available. Lower absolute straw and total residue production and smaller responses to N treatments at Carman compared to Winnipeg (Figure 5.1 and Figure 5.2) were postulated to be the result of the drier conditions experienced at the Carman location. Carman received only 84% of normal precipitation compared to 145% of normal at Winnipeg. Grant et al. (1991), working in southern Manitoba, found that increases in straw production from N fertilization were much smaller when moisture was limited compared to when it was were abundant. Similarly, Gehl et al. (1990) found differences in response to N fertilization among wheat cultivars to be most evident when yield potential (moisture conditions) was high.

A lack of a significant grain yield response to high rates of N fertilizer has also been reported for spring cereals (Cooper and Blakeney, 1990) and can be explained by the effects of previous cropping practices. Soil test results from







**Figure 5.2.** Residue production and grain yield of Argyle barley in relation to applied fertilizer nitrogen at (a) Carman (b) Winnipeg (1994).

soil cores taken in the spring of 1994 indicated that residual soil N was high at both locations (95 kg actual N ha<sup>-1</sup> at Carman and 126 kg actual N ha<sup>-1</sup> at Winnipeg). These initially high levels of residual soil N may have contributed to the low response noted for 3 of our 4 experiments. The absence of significant differences between N treatments for spikes per unit area suggests that the formation of yield components was not limited by N. In general, however, small increases in grain yield still occurred with increasing N application levels before tapering off at the highest N level (Figure 5.1 and Figure 5.2). The smaller grain yield increases at Carman compared to those of Winnipeg were attributed to low moisture levels and higher levels of disease at the Carman location. The small grain yield increases at both locations were probably the result of N effects on the development and maturation of tillers. Similar observations were made by Power and Alessi (1978) who concluded that N fertilizer reduced high order tiller mortality which provided more ears per unit area and subsequently greater grain yield.

Strong correlations between grain yield and straw and total residue production at both locations for wheat and barley indicated that the largest plants appeared to produce the highest grain yields. Having a quadratic function capable of describing the grain yield responses to fertilizer N agrees with the assertion by Blackman et al. (1978) that grain yield response to N declines as N supply is increased and may fall at high rates of application even when there is no lodging. Lodging did not pose a problem for the wheat at either location or the barley at Carman; however, at Winnipeg, barley lodged at the two highest rates of applied N and may have further contributed to the nonsignificant yield differences noted among N levels at that location.

Changes in grain yield relative to straw yield are not equal for all environments. Modifying an environment by altering its fertility level will affect how grain and straw yields respond to that environment. As a result, R/G change with incremental applications of N fertilizer (Reitz, 1976). Calculations from numerous data sources (Bulman and Smith, 1993; Grant et al., 1991; Gehl et al., 1990; Pendleton and Dungan, 1960) reveal that in general, with each incremental addition of N, straw yields increase more quickly and decrease more slowly than grain yields. As a result, R/G increase with each additional incremental of N, whether or not grain yield is increasing (Figure 5.3).

In our trials, the tendency for straw production to continue increasing at higher N rates while grain yields levelled off or began decreasing resulted in a reduction in HI and an increase in the R/G. Others researchers have reported similar observations (Brinkman and Rho, 1984; Gehl et al., 1990). Continued straw production increases without subsequent increases in grain yield indicated that applying too much N causes unfavourable patterns of dry matter distribution. Excessive N applications increases the potential for residue management problems and might have reduced grain yields more in the event of severe lodging. Yield losses could have been further accentuated because lodging often encourages the development of yield-reducing diseases.



Figure 5.3. Residue production and grain yield of six spring wheat cultivars in relation to applied N in Manitoba (adapted from Gehl et al., 1990).

Nitrogen fertilization seemed to cause greater location-to-location variation for straw production than for grain yield. The mean straw weight of Katepwa wheat at Winnipeg was 51% larger than at Carman while grain yield was only 11% larger. Calculations from data taken from Grant et al. (1991) showed a similar pattern to the one we observed. In their experiments, mean straw weight of 6 barley cultivars at the highest-producing location was 115% larger than the mean straw weight of the lowest-producing location. Grain yield differences were smaller with the highest-yielding location producing only 54% more grain than the lowest-yielding location. In our barley experiments, lodging increased the location-to-location variability of grain yield so that grain yield variability from location-to-location was actually slightly larger than straw production. However, under conditions not conducive to yield losses, straw production seems to be more variable.

The magnitude of the difference between the highest-yielding and lowestyielding N application rate within a location was also greater for straw production than for grain yield. The highest-yielding N rate yielded on average 55% more straw than the lowest-yielding N rate for Katepwa wheat and 47% more straw for Argyle barley. The average grain yield difference between the highest-yielding and lowest-yielding N rate was 38% for Katepwa and only 20% for Argyle. Similarly, calculation made from data taken from Grant et al. (1991), working with spring barley and Gehl et al. (1990), working with spring wheat, indicated that in 5 of 6 different environments, straw production differences between the highest-yielding and lowest-yielding N rate were greater than grain yield differences.

Larger variations in straw production compared to grain yield within a location coupled with the earlier fact that N affects the location-to-location variability of straw production more than the location-to-location variability of grain yield indicates that straw production could be manipulated by varying N rates without sacrificing grain yields; however, the environmental conditions must be optimal for this to occur. Because we have little control over the environment, the chance of successfully manipulating N rates with the goal of reducing straw and total residue production without concurrent grain yield losses is unlikely.
Estimated combine throughputs at 20-, 25-, 30-, and 35-cm cutting heights were affected by N fertility in 3 of 4 experiments involving wheat and barley. At both locations, estimated combine throughput was strongly correlated with straw production at each cutting height. As the level of applied N increased, estimated combine throughput became larger. Largest throughputs were always associated with the N rate producing the largest amounts of straw residue. In the experiment in which significant differences were not noted among N rates, estimated combine throughput still increased with each incremental addition of N. At the 20-cm cutting height, approximately 62% of the total straw passed through the combine. By raising the cutting height 5-cm to 25-cm, estimated combine throughput was reduced by 8% to 54% of total straw. Increasing the cutting height another 5-cm to 30-cm reduced estimated combine throughput a further 8% to 46% and increasing the cutting height to 35-cm reduced the estimated combine throughput to only 39% of the total straw production. Weight of standing wheat stubble was affected by N rate at both locations; however, weight of standing barley stubble was not. If spike production had increased with increasing N level, differences in the weight of standing stubble would have been noted.

## 5.5 Summary and Conclusions

Our studies with N fertilizer showed that straw production continued to increase past the N levels at which no further grain yield increases occurred. This indicated that with N fertilizer, over-fertilization could lead to excessive residue production without the benefit of gaining any extra grain yield. This was especially evident when initial levels of residual soil N were high. Our studies also showed that the most productive N level in terms of grain yield also was the most productive in terms of straw, chaff and total residue production.

Under conditions where yield response to applied N is high, although higher rates of N may give economically significant yield increases, the yield advantage may be outweighed by the proportionately greater residue produced from that extra increment of N fertility. Farmers should pay particular attention to their fertility levels. Regular soil testing to ensure N fertility levels are not inadequate or excessive will ensure high yields without the problems associated with excessive crop residues.

Because straw and total residue production increased with applied N, estimated combine throughput increased as well. Because straw production was correlated with grain yield, it would appear that using N fertility to reduce combine throughput would not be feasible since lower straw production would result in lower grain yields.

# **VI. GENERAL DISCUSSION AND CONCLUSIONS**

Information on the variation in straw, chaff, and total residue production attributable to genotype gathered in these studies has clearly shown that cultivar selection is an important tool that can be used to minimize crop residue production. This information should assist farmers in cultivar selection when grain yield and other characteristics have already been taken into consideration. It is recommended that straw yield be measured in variety trials and included as an additional characteristic on variety recommendation lists. Cultivar recommendations made in this chapter are applicable only to producers in the Red River Valley area. However, the data could be applied to make different recommendation for other areas with different climates.

Results from the present study showed that while the variation in total residue production among cultivars of wheat and oats was small, the variation in the amounts of straw and chaff produced by all three cereal crops was substantial. In general, within a species, the semidwarf cultivars produced less straw than conventional height cultivars. However, some cultivars such as AC Taber (wheat) and OT-257 (oats) could produce as much as or more straw than much taller cultivars indicating that semidwarf cultivars have the potential to produce as much straw as taller conventional height cultivars. Cultivars exhibiting the semidwarf trait should not be considered as belonging to a homogeneous group of cultivars and careful consideration should be made when choosing such a cultivar with the intention of reducing straw production.

Our studies also showed that straw production varied considerably among the taller cereal cultivars. The large differences in straw production among similar yielding conventional height cultivars indicated that it would be possible while maintaining high grain yields to choose high or low straw yielding cultivars to fit in with the method of disposal of straw from a crop. For farmers in the Red River valley wishing to reduce the amount of crop residues produced, we recommend for HRS wheat that they plant AC Domain or Roblin and refrain from planting cultivars such as Katepwa, AC Minto and Glenlea. For barley, Duke, Heartland, and Excel combined low straw production with high grain yield making these three cultivars attractive choices for producers wanting reduced residue production. The 2-row cultivar, Manley produced more straw, chaff, and total residue than the conventional height 6-row cultivars but had grain yields similar to the 6-rows. Larger straw and total residue production by 2-row cultivars should be considered when choosing the type and cultivar of barley to be grown. For oat growers in the Red River valley, AC Marie and Robert were the two cultivars that seemed to combine high grain yields with lower residue production. Farmers wanting to avoid the problems associated with large volumes of crop residue should choose either AC Marie or Robert as their favoured cultivars. Planting Riel should be avoided as this cultivar produces only average grain yields but has very high residue production capabilities. The semidwarf oat cultivar, OT-257, produced amounts of straw and total residue similar to conventional height cultivars.

Our studies showed that although total residue production of semidwarf wheat and oats was quite similar to conventional height cultivars, chaff accounted for a larger percentage of a semidwarf cultivar's total residue. For semidwarf wheat cultivars, approximately 30% of the total residue was chaff. For semidwarf oats, chaff accounted for approximately 18%. These values compared with 23% and 13% for conventional height cultivars of wheat and oat, respectively. Because chaff management is often neglected in the overall scheme of total residue management, special attention will have to be paid to semidwarf cultivars. Not only do these cultivars produce greater quantities of chaff but the chaff itself accounts for a larger percentage of the total residue. As a result, a greater potential for crop residue problems exist, especially if chaff residue is not spread properly at harvest. Typical problems that may be encountered are poor uneven seedling emergence due to the thick layer of chaff residue left behind a combine not utilizing a chaff spreader and slower growth because of cold soils underneath the chaff layer.

With the exception of semidwarf wheat cultivars, the lack of significant correlations between grain yield and total residue production indicated that using grain yields as an indicator of total residue production was not an accurate evaluation method.

The R/G takes the variability of both residue production and grain yield into account simultaneously and is independent of their magnitudes. Because of this, it can be used for direct comparison of cultivars between sites and years making it a useful measurement to guide farmers in cultivar selection. Large differences for R/G noted among cultivars within a species suggests that the potential to select cultivars with a more favourable pattern of residue and grain dry matter partitioning exists.

Within the range of seeding rates tested in our studies, it would appear that straw and total residue production are not easily altered by changing plant density. Inconsistent results between experimental sites demonstrated that the environment has a large impact on the size and nature of the effect that seeding rate has on a plant population. In general, the results of our studies showed that seeding rate had a small effect on straw and total residue production. Seeding rate had a significant positive effect on the number of culms produced per unit area; however, the individual culm weights decreased with increasingly higher seeding rates mitigating the effect of greater culm numbers. As a result, straw production did not increase with seeding rate.

Although spikes m<sup>-2</sup> increased with increasingly higher seeding rates grain yield did not increase indicating that yield compensation occurred nullifying the disadvantage of fewer spikes m<sup>-2</sup>. In each experiment where seeding rate had a significant effect on grain yield, largest yields were produced at the lowest seeding rate.

Our studies with N fertility on wheat and barley showed that straw and total residue production increased with increasingly higher rates of N fertilizer. The small differences obtained for grain yield were attributed to the high levels of residual soil N from the previous year. The tendency for residue production to continue increasing at higher N rates while grain yields levelled off or began decreasing showed that over-fertilization increased the potential for residue management problems by shifting the patterns of dry matter distribution. Higher N rates resulted in larger R/G indicating that as N rate increased, more residue per unit of grain yield was produced. Under conditions where yield response to applied N is high, although higher rates of N may give economically significant yield increases, the yield advantage may be outweighed by the proportionately greater residue produced from that extra increment of N fertility. Farmers should pay particular attention to their fertility levels. Regular soil testing to ensure N fertility levels are not inadequate or excessive will ensure high yields without the problems associated with excessive crop residues.

Estimated combine throughput was affected by cultivar in the wheat and barley experiments but not in the oat experiments. The highly significant correlations between estimated combine throughput and straw production indicated that selecting a cultivar with low straw production will reduce combine throughput and improve the combine's threshing capacity. Semidwarf wheat and barley cultivars had smaller estimated combine throughputs at all cutting heights when compared to the conventional height cultivars; however, the semidwarf oat cultivar tended to have estimated combine throughput weights similar to the conventional height cultivars. AC Domain and Roblin (conventional height wheat cultivars) and Heartland and Excel (conventional height barley cultivars) had low estimated combine throughput making them good choices for a faster more efficient harvest. The 2-row barley cultivar, Manley tended to have higher estimated combine throughput than conventional

height 6-row cultivars. If the choice to grow 2-row barley cultivars is made, slower harvesting should be expected because of the increased amount of straw passing through the combine. Estimated combine throughput increased with increasingly higher rates of N fertilizer for both wheat and barley but was not affected by seeding rate.

### VII. RESEARCH OPPORTUNITIES

## 7.1 Ongoing Research

As well as differing in the amounts of crop residues produced, cultivars have also been shown to differ in their proportions of chemical constituents (cellulose, hemicellulose, lignin and N) and in their rates of decomposition. Ongoing research is being carried out at the University of Manitoba Research Station at Glenlea to measure decomposition rates and to determine differences in residue decomposition for numerous cultivars of wheat, barley and oats.

N concentration and the C/N ratio of plant residues can influence microbial decomposition of crop residues. Fertilizer N added to the soil or straw can occasionally affect decomposition. Ongoing work at the Glenlea research station is examining the decomposition rates of wheat and barley residues of differing N concentrations.

Other factors that can also influence the microbial decomposition of crop residues include particle size, loading rate, and straw placement (above or below the soil surface). Continuing research is monitoring the effects that these factors have on residue decomposition.

### 7.2 Future Research

Research in the area of crop residue management is far from complete. Another pre-seeding management decision that should be examined is the effect of row width on residue production. Narrow row spacings less than 18-23 cm have generally caused consistent increases in yield over wider row spacings

in spring cereals (Holliday, 1960; Finlay et al., 1971; Briggs, 1975). However, in past studies only grain yields were reported with no mention about row spacing effects on straw production.

Work on seeding rate should be investigated further. The inconsistent results from the two sites in 1994 made interpretation of the data difficult. Data from new trials should help to draw more definite conclusions about seeding rate effects of residue production and grain yield.

One of the very interesting findings of our studies dealt with chaff production. Depending on cultivar type, wheat chaff accounted for 25-35% of total residue production. Since many producers still do not spread their chaff, research examining the emergence and development of a subsequent crop under unspread vs spread chaff rows would be useful for extension work with farmers.

Another area of research that could be explored deals with post-harvest decisions. Large high capacity combines are capable to using wide swaths but are often poorly equipped when it comes to chopping and redistributing the straw. Different pieces of residue management equipment such as better straw choppers and heavy harrows could be tested for the effectiveness in breaking up and redistributing crop residues during and after harvest.

#### VIII. LITERATURE CITED

Aguilar-Mariscal, I. and L.A. Hunt. 1991. Grain yield vs spike number in winter wheat in a humid continental climate. Crop Sci. 31:360-363.

Ali, A.M.A., S.O. Okiror, and D.C. Rasmusson. 1978. Performance of semidwarf barley. Crop Sci. 18:418-422.

Allan, R.E. 1968. Inheritance and differentiation of semidwarf culm length of wheat. Crop Sci. 8:701-704.

Allan, R.E. 1983. Harvest indexes of backcross-derived wheat lines differing in culm height. Crop Sci. 23:1027-1032.

Anderson, C.H. and A.M.F. Hennig. 1964. The effect of date of seeding and fertility level on the yield of wheat, oats, and barley in northwestern Alberta. Can.J.Plant Sci. 44:15-20.

Baker, R.J. 1982. Effect of seeding rate on grain yield, straw yield and harvest index of eight spring wheat cultivars. Can.J.Plant Sci. 62:285-291.

Baker, R.J. and K.G. Briggs. 1982. Effects of plant density on the performance of 10 barley cultivars. Crop Sci. 22:1164-1167.

Bauer, A., A.B. Frank, and A.L. Black. 1987. Aerial parts of hard red spring wheat I. dry matter distribution by plant development stage. Agron.J. 79:845-852.

Bauer, A. and J.C. Zubrinski. 1978. Hard red spring wheat straw yields in relation to grain yields. Soil Sci.Soc.Am.J. 42:777-781.

Bisal, F. and W.S. Ferguson. 1970. The effect of nonerodible aggregates and wheat stubble on initiation of soil drifting. Can.J.Soil Sci. 50:31-34.

Black, A.L. and F.H. Siddoway. 1977. Hard red and durum spring wheat responses to seeding date and NP-fertilization on fallow. Agron.J. 69:885-888.

Blackman, J.A., J. Bingham, and J.L. Davidson. 1978. Response of semidwarf and conventional winter wheat varieties to the application of nitrogen fertilizer. J.Agric.Sci. 90:543-550.

Boquet, D.J. and C.C. Johnson. 1987. Fertilizer effects on yield, grain composition, and foliar disease of doublecrop soft red winter wheat. Agron.J. 79:135-141.

Boukerrou, L. and D.C. Rasmusson. 1990. Breeding for high biomass yield in spring barley. Crop Sci. 30:31-35.

Brandle, J.E. and D.R. Knott. 1986. The effect of a gene for semidwarfism *(RH1)* on various characters in a spring wheat cross. Can.J.Plant Sci. 66:529-533.

Briggle, L.W. and O.A. Vogel. 1968. Breeding short stature, disease resistant wheats in the United States. Euphytica 17:107-130.

Briggs, K.G. 1975. Effects of seeding rate and row spacing on agronomic characteristics of Glenlea, Pictic 62 and Neepawa wheats. Can.J.Plant Sci. 55:363-367.

Briggs, K.G. and A. Aytenfisu. 1979. The effects of seeding rate, seeding date and location on grain yield, maturity, protein percentage and protein yield of some spring wheats in central Alberta. Can.J.Plant Sci. 59:1139-1145.

Brinkman, M.A. and Y.D. Rho. 1984. Response of three oat cultivars to N fertilizer. Crop Sci. 24:973-977.

Bulman, P. and D.L. Smith. 1993. Yield and yield component response of spring barley to fertilizer nitrogen. Agron.J. 85:226-231.

Bulman, P., D.E. Mather, and D.L. Smith. 1993. Genetic improvement of spring barley cultivars grown in eastern Canada from 1910 to 1988. Euphytica 71:35-48.

Caldwell, C.D. and C.E. Starratt. 1987. Response of Max spring wheat to management inputs. Can.J.Plant Sci. 67:645-652.

Campbell, C.A. and H.R. Davidson. 1979. Effect of temperature, nitrogen fertilization and moisture stress on growth, assimilate distribution and moisture use by Manitou spring wheat. Can.J.Plant Sci. 59:603-626.

Cassman, K.G., D.C. Bryant, A.E. Fulton, and L.F. Jackson. 1992. Nitrogen supply effects on partitioning of dry matter and nitrogen to grain of irrigated wheat. Crop Sci. 32:1251-1258.

Ciha, A.J. 1983. Seeding rate and seeding date effects on spring seeded small grain cultivars. Agron.J. 75:795-799.

Clarke, J.M. and R.M. DePauw. 1993. Residue production of semidwarf and conventional type wheat genotypes. Can.J.Plant Sci. 73:769-776.

Cooper, J.L. and A.B. Blakeney. 1990. The effect of two forms of nitrogen fertilizer applied near anthesis on the grain quality of irrigated wheat. Aust.J.Exp.Agric.Anim.Husb. 30:615-619.

Cutforth, H.W., C.A. Campbell, Y.W. Jame, J.M. Clarke, and R.M. DePauw. 1988. Growth characteristics, yield components and rate of grain development of two high-yielding wheats, HY-320 and DT-367, compared to two standard cultivars, Neepawa and Wakooma. Can.J.Plant Sci. 68:915-928.

Davidson, H.R. and C.A. Campbell. 1984. Growth rates, harvest index and moisture use of Manitou spring wheat as influenced by nitrogen, temperature and moisture. Can.J.Plant Sci. 64:825-839.

Donald, C.M 1963. Competition among crop and pasture plants. Adv.Agron. 15:1-118.

Donald, C.M. and J. Hamblin. 1976. Biological yield and harvest index of spring wheat genotypes. Adv.Agron. 28:361-405.

Ebd-El-Latif, L.I., M.K. El-Tuhamy, and L.I.A. El-Latif. 1986. Effect of nitrogen fertilization levels and seeding rates on growth and yield of wheat. Annals Agric.Sci. 31:265-272.

El-Gawad, A.A., A.E. El-Tabbakh, A.S. Edris, and A.M. Abo-Shetaia. 1986. Potential productivity of wheat in Egypt VIII. Effects of seeding rate on yield and its components. Annals Agric.Sci. 31:1173-1182.

Faris, D.G. and R.M. DePauw. 1981. Effect of seeding rate on growth and yield of three spring wheat cultivars. Field Crops Res. 3:289-301.

Finlay, R.C., E. Reinbergs, and T.B. Daynard. 1971. Yield response of spring barley to row spacing and seeding date. Can.J.Plant Sci. 51:527-533.

Fischer, R.A. and Y.M. Stockman. 1986. Increased kernel number in Norwin 10-derived dwarf wheat: Evaluation of the cause. Aust.J.Plant Physiol. 13:767-784.

Gaffer, M.A. and M. Shahiduliah. 1985. Study on the effect of phosphorous and seed rates on the performance of wheat. Bangladesh J.Sci.Ind.Res. 20:108-115.

Gale, M.A. and C.N. Law. 1976. The identification and exploitation of Norwin-10 semidwarfing genes. Plant Breeding Inst.Annu.Rep. 21-35.

Gauer, L.E., D.T. Gehl, L.D. Bailey, and C.A. Grant. 1992. Effects of nitrogen fertilization on grain protein content, nitrogen uptake, and nitrogen use efficiency of six spring wheat (*Triticum aestivum L.*) cultivars, in relation to estimated moisture supply. Can.J.Plant Sci. 72:235-241.

Gehl, D.T., L.D. Bailey, C.A. Grant, and J.M. Sadler. 1990. Effects of incremental N fertilization on grain yield and dry matter accumulation of six spring wheat cultivars (*Triticum aestivum L.*) in southern Manitoba. Can.J.Plant Sci. 70:51-60.

Gonzalez, P.R., S.C. Mason, M.L. Salas, R.J. Sabata, and A. Herce. 1993. Environment, seed rate, and N rate influence on yield of winter barley. Fertil.Res. 34:59-65.

Grant, C.A., L.E. Gauer, D.T. Gehl, and L.D. Bailey. 1991. Yield response of semidwarf and conventional height barley cultivars to nitrogen fertilizer under varying moisture conditions. Can.J.Plant Sci. 71:361-371.

Green, C.F. and T.C.K. Dawkins. 1986. Influence of nitrogen fertilizer and chlormequat on two spring wheat cultivars. Crop Res. 25:89-101.

Guitard, A.A., J.A. Newman, and P.B. Hoyt. 1961. The influence of sseding rate on the yield and the yield components of wheat, oats and barley. Can.J.Plant Sci. 41:750-758.

Holbrook, J. and B. Bryne. 1983. J.Agric.Sci. 101:447-452.

Holliday, R. 1960. Plant population and crop yield: Part I. Field Crop Abstr. 13:159-167.

Holliday, R. and R.W. Willey. 1969. Variety potential in cereals and its improvement. Agric.Prog. 44:56-77.

Hucl, P. and R.J. Baker. 1990. Seeding rate effects on low-tillering spring wheat in a semiarid environment. Can.J.Plant Sci. 70:9-17.

Jedel, P.E. and J.H. Helm. 1994. Assessment of western Canadian barleys of historical interest I. Yield and agronomic traits. Crop Sci. 34:922-927.

Jenkyn, J.F., M.E. Finney, and G.V. Dyke. 1983. Effects of nitrogen fertilizer and tridemorph on mildew, growth and yield of spring barley. J.Agric.Sci. 101:517-546.

Jensen, L.A. and H.R. Lund. 1967. How cereal crops grow. North Dakota Agric.Ext.Bull. 3:39.

Jessop, R.S. and J.D. Ivins. 1970. The effect of date of sowing on the growth and yield of spring cereals. J.Agric.Sci. 75:553-557.

Johnson, H.W. and J.A. MacLeod. 1987. Response of spring barley to fungicides, plant growth regulators, and supplemental nitrogen. Can.J.Plant Pathol. 9:255-259.

Kirby, E.J.M. 1967. The effect of plant density upon the growth and yield of barley. J.Agric.Sci. 68:317-324.

Knott, D.R. 1974. Effects of nitrogen fertilizer on the yield and protein content of five spring wheats. Can.J.Plant Sci. 54:1-7.

Knott, D.R. 1986. Effect of genes for photoperiodism, semidwarfism and awns on agronomic characters in a wheat cross. Crop Sci. 26:1158-1162.

Korentajer, L. and P.R. Berliner. 1988. Effects of mositure stress on nitrogen fertilizer response in dryland wheat. Agron.J. 80:977-981.

Kronstad, W.E., W.L. McCuistion, M.L. Swearingtin, and C.O. Qualst. 1978. Selection for Specific Residue Management Systems. p. 207-217. In Unger, J. (ed.) Crop Residue Management Systems. Madison, Wl..

Lessells, W.J. and J. Webber. 1965. The effect of nitrogen on spring cereals. Exp.Husb. 12:62-73.

Longstreth, D.J. and P.S. Nobel. 1980. Nutrient influnces on leaf photosynthesis. Plant Physiol. 65:541-543.

Lupton, F.G.H., R.H. Oliver, and P. Ruckenbauer. 1974. An analysis of the factors determining yield in crosses between semidwarf and taller wheat varieties. J.Agric.Sci. 82:483-496.

Marshall, H.G., F.L. Kolb, and G.W. Roth. 1987. Effects of nitrogen rate, seeding rate, and row spacing on semidwarf and conventional height spring oat. Crop Sci. 27:572-575.

McFadden, A.D. 1970. Influence of seeding dates, seeding rates and fertilizers on two cultivars of barley. Can.J.Plant Sci. 50:693-699.

McNeal, F.H., M.A. Berg, P.L. Brown, and C.F. McGuire. 1971. Productivity and quality response of five spring wheat genotypes, *(Triticum aestivum L.)*, to nitrogen fertilizer. Agron.J. 63:908-910.

McNeal, F.H., M.A. Berg, and M.G. Klages. 1960. Evaluation of semidwarf selections from a spring wheat breeding program. Agron.J. 52:710-712.

McNeal, F.H., M.A. Berg, V.R. Stewart, and D.E. Baldridge. 1972. Agronomic response of three height classes of spring wheat, *(Triticum aestivum L.)*, compared at different yield levels. Agron.J. 64:362-364.

Meyers, K.B., S.R. Simmons, and D.D. Stuthman. 1985. Agronomic comparison of dwarf and conventional height oat genotypes. Crop Sci. 25:964-966.

Mickelson, H.R. and D.C. Rasmusson. 1994. Genes for short stature in barley. Crop Sci. 34:1180-1183.

Nass, H.G., H.W. Johnson, J.A. MacLeod, and J.D.E. Sterling. 1975. Effects of seeding date, seed treatment and foliar sprays on yield and other agronomic characters of wheat, oats and barley. Can.J.Plant Sci. 55:41-47.

Nass, H.G., J.A. MacLeod, and M. Suzuki. 1976. Effects of nitrogen application on yield, plant characters, and N levels in grain of six spring wheat cultivars. Crop Sci. 16:877-879.

Ohm, H.W. 1976. Response of 21 oat cultivars to nitrogen fertilization. Agron.J. 68:773-775.

Pelton, W.L. 1969. Influence of low seeding rates on wheat yield in southwestern Saskatchewan. Can.J.Plant Sci. 49:607-614.

Pendleton, J.W. and G.H. Dungan. 1960. The effect of seeding rate and rate of nitrogen application on winter wheat varieties with different characteristics. Agron.J. 52:310-312.

Pendleton, J.W., A.L. Lang, and G.H. Dungan. 1953. Response of spring barley varieties to different fertilizer treatments and seasonal growing conditions. Agron.J. 45:529-532.

Percival, J. 1921. The Wheat Plant. Duckworth & Company, London.

Porter, K.B., I.M. Atkins, E.C. Gilmore, K.A. Lahr, and P. Scottino. 1964. Evaluation of short stature winter wheats for production under Texas conditions. Agron.J. 56:393-396.

Powell, J.B. and A.M. Schlehuber. 1967. Components of height inheritence of the semidwarf straw character in wheat, *(Triticum aestivum L.)*. Crop Sci. 7:511-516.

Power, J.F. and J. Alessi. 1978. Tiller development and yield of standard and semidwarf spring wheat varieties as affected by nitrogen fertilizer. J.Agric.Sci. 90:97-108.

Rasmusson, D.C., E.E. Bannttari, and J.W. Lambert. 1973. Registration of M21 and M22 semidwarf germplasm. Crop Sci. 13:777.

Read, D.W.L. and F.G. Warder. 1982. Wheat and barley responses to rates of seeding and fertilizer in southwestern Saskatchewan. Agron.J. 74:33-36.

Reitz, L.P. 1976. Wheat in the United States. USDA Agric.Info.Bull. 386:57.(Abstract)

Reitz, L.P. and S.C. Salmon. 1968. Origin, history and use of Norwin 10 wheat. Crop Sci. 8:686-689.

Riggs, T.J., P.R. Hanson, N.D. Start, D.M. Miles, C.L. Morgan, and M.A. Ford. 1981. Comparison of spring barley varieties grown in England and Wales between 1880 and 1980. J.Agric.Sci. 97:599-610.

Roth, G.W., H.G. Marshall, O.E. Hatley, and R.R. Hill, Jr. 1984. Effect of management practices on grain yield, test weight, and lodging of soft red winter wheat. Agron.J. 76:379-383.

Sharma, R.C. 1992. Analysis of phytomass yield in wheat. Agron.J. 84:926-929.

Sharma, R.C. and E.L. Smith. 1987. Effects of seeding rates on harvest index, grain yield and biomass yield in winter wheat. Crop Sci. 27:528-531.

Simmons, S.S., D.C. Rasmusson, and J.V. Wiersma. 1982. Tillering in barley: genotype, row spacing, and seeding rate effects. Crop Sci. 22:801-805.

Spiertz, J.H.J. and N.M. DeVos. 1983. Agronomical and physiological aspects of the role of nitrogen in yield formation of cereals. Plant and Soil 75:379-381.

Sprague, H.B. and N.F. Farris. 1931. The effect of uniformity of spacing on the development and yield of barley. J.Am.Soc.Agron.

Stark, J.C. and B.D. Brown. 1987. Estimating nitrogen requirements for irrigated malting barley. Commun. in Soil Sci. Plant Anal. 18:433-444.

Steppuhn, H. and K. Wall. 1989. Potential stubble management of semidwarf wheats. p. 97-102. In Clarke, J.M. and R.M. DePauw (ed.) ERDA Semihard Wheat Agronomy Project Final Report. Agriculture Canada, Swift Current, SK.

Syme, J.R. 1972. Features of high-yielding wheats grown at two seed rates and two nitrogen levels. Aust.J.Exp.Agric.Anim.Husb. 12:165-170.

Terman, G.L. 1979. Yields and protein content of wheat grain as affected by cultivar, N, and environmental growth factors. Agron.J. 71:437-440.

Thorne, G.N. and J.C. Blacklock. 1971. Effects of plant density and nitrogen fertilizer on growth and yield of short varieties of wheat derived from Norwin 10. Ann.Appl.Biol. 78:93-111.

Uddin, N. and D.R. Marshall. 1989. Effects of dwarfing genes on yield and yield components under irrigated and rainfed conditions in wheat *(Triticum aestivum L.)*. Euphytica 42:127-134.

Varvel, G.E. and R.K. Severson. 1987. Evaluation of cultivar and nitrogen management options for malting barley. Agron.J. 79:459-463.

Vogel, O.A., R.E. Allan, and C.J. Peterson. 1963. Plant and performance characteristics of semidwarf winter wheats producing most efficiently in eastern Washington. Agron.J. 55:397-398.

Vogel, O.A., J.C. Craddock, C.E. Muir, Jr., E.H. Everson, and C.R. Rohde. 1956. Semidwarf growth habit in winter wheat improvement for the pacific northwest. Agron.J. 48:76-78.

White, E.M. 1987. Straw and grain production in spring barley cultivars. J.Agric.Sci. 108:293-298.

Wright, A.T., L.H. Gutek, and W.F. Nuttall. 1987. Effect of seed and fertilizer rate on yield of spring wheat grown on fallow and stubble. Can.J.Plant Sci. 67:813-816.

Wych, R.D. and D.C. Rasmusson. 1983. Genetic improvement in malting barley since 1920. Crop Sci. 23:1037-1040.

Wych, R.D. and D.D. Stuthman. 1983. Genetic improvement in Minnesota-adapted oat cultivars released since 1923. Crop Sci. 23:879-881.

**Appendix Table 1.** Mean total residue, straw, and chaff production, grain yield, stem length, weight culm<sup>-1</sup>, spikes m<sup>-2</sup>, harvest index (HI), and residue/grain ratio (R/G) for Katepwa wheat as affected by N fertilizer (Oak Bluff, 1993).

| Nitrogen Rate            | Stem   | Total                | Total | Total | Grain | Weight             | Spikes          | НІ   | R/G   |
|--------------------------|--------|----------------------|-------|-------|-------|--------------------|-----------------|------|-------|
| (kg N ha <sup>-1</sup> ) | Length | Residue              | Straw | Chaff | Yield | culm <sup>-1</sup> | m <sup>-2</sup> |      | Ratio |
| <u>OAK BLUFF</u>         | (cm)   | (g m <sup>-2</sup> ) |       |       |       | (g)                | (no.)           |      |       |
| 27                       | 82     | 561                  | 483   | 79    | 204   | 0.98               | 524             | 0.27 | 2.83  |
| 54                       | 84     | 584                  | 496   | 87    | 189   | 0.88               | 565             | 0.24 | 3.21  |
| 107                      | 81     | 599                  | 511   | 88    | 206   | 0.99               | 530             | 0.26 | 2.91  |
| Significance             | NS     | NS                   | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS              | NS   | NS    |

NS Not significant at the 5% level of significance.